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Blok centrowy a endecja,
Krakowski ,,Głos Narodu" pisze:
,,Jeśli porozumienie wyborcze Ch. D. z

Piastem stanie się faktem, to będziemy
mieli silny blok centrowy, który nie
wątpliwie pociągnie za sobą masy u-

miarkowanych katolickich wyborców.

Mamy wrażenie, że Zw. L . N. licząc się
z powstaniem bloku centrowego, sku
pia naokoło siebie różne grupy prawi
cowe i bezpartyjne dla stworzenia blo
ku prawicowego. Ośrodkiem tej akcji
jest Komitet w Warszawie, pozostający
pod prezesurą marsz. Trąmpczyńskiego.
Podobny komitet powstał we Lwowie".

-

Podobne komiteciki utworzyła ende
cja na Pomorzu w Tczewie i Pelplinie
i rozgałsza, że to są komitety katolicko
narodowe w myśl listu pasterskiego
księży biskupów. A jakże!

Uświadomieni Pomorzanie na lep en
decki złapać się nie dadzą!

Ruch przedwyborczy.
Piast przystępuje do Chadecji.

Warszawa, 5. 1 . (AW) Przez cały
dzień wczorajszy obradował zarząd głó
wny P. S. L . Piasta pod przewodnictwem
prezesa Witosa. Po obszernym refera
cie marszałka Rataja i przeprowadzonej
dyskusji zakceptowa.no dotychczasowy
akcję władz wyborczych, jak również
stworzenie wspólnego bloku z Ch. D .

Sprawa zblokowania się z Ch. D, zosta
nie załatwiona w dniu dzisiejszym. Dziś
bowiem odbędą się. obrady zarządu głó
wnego Ch. D.

Zjazd stanu średniego.

Warszawa, 4.1.(PAT)Wniedzielę
dnia 8 stycznia odbędzie się w Warsza
wie w sali rady miejskiej wielki zjazd
stanu średniego przy udziale delegatów
z Małopolski, Wielkopolski i Pomorza.
W zjeździe tym wezmą udział liczni re
prezentanci zrzeszeń zawodowych, rze
mieślniczych, drobnego kupiectwa, prze
mysłu i wolnych zawodów byłego Kró
lestwa Kongresowego i ziem wscho
dnich.

Kandydatury konserwatywne.

Warszawa, 5. 1 . (AW) W ciągu
dnia wczorajszego odbywały się dalsze

obrady Komitetu Zachowawczego. ()
mawiane były kandydatury, które mają
być wysunięte w ewent. bloku rządo
wym, Ustalono w pierwszym rzędzie 6
kandydatur: . Radziwiłła, Eustachego
Sapiehy, prof, Krzyżanowskiego, b. mi
nistra rolnictwa Raczyńskiego, p. Jaro
sza-, oraz przemysłowca dr. Solańskiego.

Stronnictwo chłopskie kruszy się.

Warszawa, 5. 1. (AW) W Stron
nictwie Chłopskiem następują coraz to

nowe rozłamy. Ostatnio b. poseł Cieplak
wystosował do prezydjum Stronnictwa
Chłopskiego list, w którym donosi o

swem wystąpieniu z tego ugrupowania.
Jednocześnie p. Cieplak zgłosił akces do

secesji Piasta kierowanej przez b. sen.

Bojkę. P . Cieplak, jak wiadomo, obok p.
Polakiewicza był jednym z najbardziej
zdecydowanych zwolenników współpra
cy Stronnictwa Chłopskiego z rządem.

Wie!ki defraudant Kessler skazany
na 5 lat więzienia.

Królewska Huta, 4. 1. (PAT)
Wczoraj i dziś toczyła się tu przed izbą
karną rozprawa przeciwko Karolowi
Kesslerowi, bylemy asystentowi poczto
wemu, oskarżonemu o sprzeniewierze
nie w nocy z dnia 12 na 13 kwietnia ub.
roku 1 500 000 zł, które nadeszły do u-

rzędu pocztowego w Królewskiej Hucie.
O współudział w tej zbrodni oskarżo
nych jest 8 osób. Sąd skazał Kesslera
na 5 lat więzienia z zaliczeniem aresztu

śledczego, sześciu oskarżonych na wię
zienie od 6 miesięcy do 1 roku, resztę z

powodu braku dowodów uniewinnił.

Amanuliach l, kroi Afganistanu,
przybywa z orderami do Polski.

Warszawa, 5. 1. (AW). ,,Przegląd
Wieczorny" podaje, że w lutym rb.

przyjeżdża do Polski król Afganów A-
manullah I-szy jako osobisty gość p,
Prezydenta Rzplitej. Jak wiadomo, w

zeszłym roku wyjechał do Afganistanu
jako specjalny delegat Prezydenta Rze
czypospolitej p. Józef Potocki z mini-

sterjum spraw zagranicznych, który po
wrócił przed kilku miesiącami przywo

żąc podarunki od wschodniego wład
cy. Król Amanullah przyjeżdża z żoną
i świtą złożoną z 28 osób i zamieszka
prawdopodobnie w pałacu łazienkow
skim, względnie też w specjalnie dla
niego przygotowanych apartamentach
w Prezydjum Rady Ministrów. Król
Amanullah zamierza rozdać szereg or
derów afganistańskich przedstf ^cie
łom władz i armji w Polsce.

Min. Kwiatkowski o drozyźni _

HierO.wńomlernóść cen w Polsce za te śim artykuły i;ieda się
niczem uzasadnić.

Warszawa, 4. l, PAT. W dniu 4 brr. od
była się w Ministerstwie Przr-nysłu i ,a-’ adlu

konferencja prasowa, na które .ruin, przemysłu
i handlu p. inż. Kwiatkowski wygłosił krótkie

przemówienie o drożyźnie, panującej w kraju.
P. minister w przemówieniu swojem poświęcił
uwagę pewnym szczegółom swoich zagadnień,
t, f, rć :nicy ćen jednego i tego samego arty
kułu w jednym i tym samym dniu w różnych

miastach Polski. Z przytoczonych danych
można było stwierdzić, że największa drożyzna
notowana jest w Warszawie i Drohobyczu.
Fakt ten nie może się dostatecznie wytłuma
czyć żadnymi względami gospodarczo-ekono-
micznymi, jak również fakt rozpiętości jedne
go i tego samego dnia nie może podlegać tak

wielkiej różnicy cen, jak obecne, gdyż koszta

przywozu nie mogą wpłynąć na niczem nie u-

zasadnione zjawisko dowolnej oceny wartości
w rozmaitych miastach Polski.

P. minister, podając dane statystyczne, zilu
strował tylko pewien odcinek ogólnych zaga
dnień drożyźnianych, apelując do prasy i sze
rokiego ogółu konsumentów, aby badali samo
dzielnie niezmiernie charakterystyczną różnicę
cen i dążyli do uzdrowienia stosunków w han
dlu wewnętrznych w Polsce.

Powyżej przytoczone dane będą podawane
do wiadomości publicznej periodycznie raz !ub
dwa razy na miesiąc i tym sposobem konsu
menci np. z Drohobycza przez porównanie cen

tego samego artykułu z pobliskiego Lwowa
będą mogli wiedzieć, czy za dany towar pła
cili ceny niższe lub wyższe. Badanie cen ar
tykułów pierwszej potrzeby (standaryzacja)
przeprowadzane jest przez Ministerstwo Prze
mysłu i Handlu metodycznie w 29 miastach

Rzeczypospolitej. Odnośne sprawozdania
przygotowywane są dekadowo (co 10 dni).

Kierownik propaga,ndy wyborczej listy
urzędowej w świetle... prawicowych

plotek.
Warszawa. 5. 1 . (AW) W związku

z dokonanym ostatnio faktem ustąpie
nia kierownika propagandy . wyborczej
listy rządowej płk. Wyże! - Ścieżyńskie-
go, współpracownik ,,Rzeczypospolitej"
zwrócił się do płk. Ścieżyńskiego o wy
wiad, wobec pogłosek, iż p. Ścieżyński
wraz z dymisją złożył władzom memo-

rjał. JHemorjał ten miał rzekomo wska
zywać, iż to, co ze strony czynników
rządowych robione jest w zakresie akcji
przedwyborczej, nie odpowiada rzeczy
wistym nastrojom i stosunkom. Płk.

Ścieżyński potwierdzając fakt swego u-

stąpienia, zaprzeczył pogłoskom w spra
wie memorjału. Stanowisko kierownika
propagandy przedwyborczej listy rządo
wej, objąć ma b. poseł Wyzwolenia A-
nusz. W związku z tem krążą pogłoski
o bliskiem wystąpieniu p. Anusza z

Wyzwolenia.
Nie kijem - to pałkę.

Warszawa, 5. 1 . (AW) Pojawiły się
odezwy komunistyczne wzywające
wszystkich zwolenników partji komuni
stycznej do głosowania na listę mniej
szo’ści narodowych, w razie unieważnie
nia listy komunistycznej.

Wszechświatowe

zmagania
na froncie gospodarczym

Miljardowe rozrachunki.

Gdy umilkł szczęk oręża, rozpętała
się na froncie gospodarczym wszech
światowa wojna, będąca jakgdyby
przedłużeniem pierwszej.

Gra idzie o stawki fantastyczne. Z

jednej strony przytłacza Europę Ame
ryka z sumą pretensji 11,7 miłjardów
dolarów (50 lat naszego budżetu!), a z

drugiej Anglja, choć sama będąc dłuż-
niczką ,rości sobie jako wierzycielską
sumę 8 miłjardów dolarów, w czem

spada na barki Rosji prawie połowa —

3yz miłjardów dolarów.
Nacisk tych wierzycieli świata kie

ruje się ostrzem na Francję, która prze
rzuca w imię świętej sprawiedliwości
swój dług na Niemcy, domagając się od
nich zapłacenia 132 miłjardów marek

z,łotych.
W rezultacie w stosunku do Ameryki

co naszą część świata najbardziej ob
chodzi, państwa koalicyjne spłacić mu

"’ ’ocznie tytułem procentów 1 mi
’°k złotych, a Niemcy na za-

dańu Davesa 2^ miłjardów
rocznie począwszy od

... ił-ży.
, Zaznaczyć należy, że plan Davesa,

znajdujący się pod czujną opieką
agenta reparacyjnego p, Gilberta Par-
kera, niekoronowanego króla niemiec
kiego gospodarstwa, nie przewiduje
sumy globalnej, tylko ustanawia roczne

raty.
Suma 132 miłjardów mk. zł. jest wy

suwana przez Francję ustami p. Poin
carego, opierającego się na umowie
londyńskiej międzysojuszniczej z 1921

r. i doprow’adza Niemców do białej
wściekłości. . ,Tagłiche Rundschau"
miota na Francję obelgi, nazywając ją
Shy!ockism, krwiożerczym lichwiarzem
i twierdzi, że nie można brać tej sumy
na serjo, gdyż dla Niemiec zapłacenie
je jest niemożliwością (?I).

Nacjonalistyczny ,,Tag" naśmiewa się
bezczelnie z Poincarego, mówiąc, że on

sam nie wierzy w to, co dowodzi i że
żadne z państw nie poprze jego fanta
stycznych żądań!

Dyskusja powyższa jest odbiciem

wielkiego poruszenia się w całym
świecie na tle memorjału p. Parkera,
który szczerze zwrócił uwagę na sabo
towanie planu Davesla przez Niemcy.

Krzyżacka perfidia.

Niemcy, wychodząc z wojny świato
wej z terytorjum, nietkniętem prawie
stopą obcego żołnierza, wbrew wszel
kim przypuszczeniom czerpią niesły
chane korzyści z planu Dayesg i obra
cają na swą korzyść to, co powinno
być ich klęską.

Trzeci rok ,,płacenia odszkodowań"

przyniósł im... czystego zysku zy2 mi-

ljarda marek, tj. 7 miłjardów złotych!!!
Płacąc raptem li/, miljr. mk., pożyczyły
Niemcy w Ameryce 5 miłjardów i

jeszcze mają czelność iżyć ograbioną
przez siebie Francję, rzucając na nią
nikczemne oskarżenia, że jest Shy-
łokiem narodów.

W celu doprowadzenia do absurdu

planu Davesa rozdymają , swój budżet ’

do rozmiarów niesłychanych, wydatku
jąc rocznie 9y, miljr. mk. tj. 5 razy

więcej niż Polska przy uwzględnieniu
wielkości zaludnienia.

W budżecie tym znajduje się pozycja
702,7 milj. mk. na zbrojenia, co łącznie

Łgarstwa
prasy endeckiej.

Wars zawa, 4. 1 . PAT. W związku
z notatkami, które się ukazały w pra
sie o ponownem objęciu urzędów w

Ministerstwie Pracy i Op. Społ. przez
urzędników, piastujących w okresie u-

biegłym mandatów poselskich — Mini
sterstwo Pracy i Op. Społ. komunikuje,
iż były poseł Józef Pławski powrócił na

uprzednio zajmowane stanowisko w de
partamencie opieki społecznej. Była
posłanka Zofja Praussowa powróciła
na stanowisko inspektora pracy w dru
gim okręgu, przyczem p. Praussowa nie

otrzymała 3-miesięcznego urlopu, o czem

doniosły niektóre pisma. Były poseł dr.
A. Prager został zwolniony z dn. 31-go
grudnia 1927 r. ze służby państwowej
na podstawie art. 116 ustawy o pań
stwowej służbie cywilnej. Dr. Pragero-
wi przeniesienia do Pińska nie propo
nowano.

a a

(Wiadomości powyższe powtórzyli
śmy przed paru dniami za ,,Warszaw
ską Gazetą Poranną", która aż się za
pluła ze świętego oburzenia na to prze
śladowanie lewicowych działaczy! —

Red.)
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a innemi ukrytemi pozycjami, jak na

policję, na, lotnictwo cywilne (cz. woj
skowe), na sporty (władania karabi
nem) — daje przynajmniej 1 miljard
marek na przygotowanie się do przy-
szlsj wojny, tj. cztery razy więcej niż
Polska!

Tak wywiązują się Niemcy ze s.wych
zobowiązań. Z jednej strony rzuca.ją
pieniędzmi jak krezusi, z drugiej brną
w długi, które zmuszą ich niedługo dó

płacenia przynajmniej 1 miłjarda rak.
rocznie na procenty i amortyzację, co

łącznie z 3XŚ miljard. deficytem bilansu
handlowego uniemożliwi spłaty repara-
cyjne.

Grosa hegemonii gospodarczej.

Krzyżacki gad miast wić się w bole
snych skurczach pod stopą zwycięzcy,
butnie unosf łeb, pragnąc strząsnąć
okowy świadczeń odszkodowawczych.

W całej grozie staje przed Europą
hasło powojennych Niemiec, które ku
jąc sobie mi!jardowemi wydatkami
no.wy oręż dla zbrojnego zwycięstwa,
chcą powalić najpierw przeciwników
w myśl dewizy:

,,ohne KanOnen ru,d Bajonette
werden wir siegenl!I"

,,Zwyciężymy bez armat i bagnetów!"
-- twierdzą nasi. sąsiedzi i my Polacy
pamiętać musimy, że ciężar niemieckie
go zwycięstwa padnie nam przede-
wszystkiem na piersi.

. Obalenie planu Daves,a równa się he
gemonji gospodarczej Niemiec, wspa
niale wykarmionyćh na miliardowych
pożyczkach amerykańskich.

Polska w zagadnieniach reparacyj-
nych nie jest zainteresowana bezpo
średnio. Z 1 i pół miłjarda marek
przypadło na nas skromne 3Ó4.000 rak.,
z których otrzymaliśmy do rąk, jak do
nosi ,,Temps" zaledwie 93 tysiące.

Lecz pośrednie znaczenie planu Da-
vfes’a jest tak wielkie, że Polskę =’
W’ tym względzie stawiać, r1
równi z Francję,

" im dłużej będą pfzytła
zóbOwiążarsia’ ’Wobec"’’kóat/a.uów) fóm

szerzej będziemy mogli oddychać. Gi
gantyczna wojna o długi i odszkodo
wania nie tykając nas wprost godzi w

swych wynikach, w podstawy naszego
bytu gospodarczego i politycznego.

Reperacje można przyrównać do
łańcucha, trzymającego bestję krzyżac
ką i dlatego w chwili, w której się za
nosi na ustalenie sumy odszkodowań —

cięży na nas obowiązek dołożenia
wszelkich, starań, by łańcuch ten by!
jaknajsllniejszy. S. O,

Kronika telegraficzna.
(z) Warszawa, 4. 1. (tęl. wł.) Na

czelnikiem wydziału zachodniego M. S.
Z. został mianowany Józef Lipiński,
zastępcą jego pułkownik Tadeusz Lech-
nicki. Dotychczasowy naczelnik wy
działu zachodniego, Tadeusz Romer,
przeniesiony został na stanowisko rad
cy legacyjnego do Rzymu.

Warszawa, 4. l, (te!. wł.) Od 2-ch

tygodni pod przewodnictwem dyrekto
ra departamentu Żłóbickiego toczą się
w ministerstwie oświaty obrady nad u

stawami szkolnemi. Obecnie są oma
wiane ustawy o kwalifikacjach nauczy
cieli i obowiązku szkolnym.

Warszawa,! 1. (tel. wł.) Rząd
polski zamówi! w Anglji dwa statki pa
sażerskie przeznaczone dla żeglugi
przybrzeżnej. Nowe statki uruchomione

będą w początkach przyszłego sezonu

letniego.

Program rokowań polsko - litewskich.

Warszawa, 4. 1. (tel. w!.) Rząd w

chwili obecnej przygotowuje szczegóło
wy program dla rokowań polsko - litew’
skich. Skład persónalny komisji do tych
rokowań ustalony będzie jeszcze w po
łowie bieżącego miesiąca.

Smetona ułaskawia.

Kowno, 5. 1. (AW)’ Prezydent Sme
tona ułaskawi! dwóch Polaków, Swobo-

dzińskiego i Kaniewską, skazanych na

karę śmierci, zamieniając wymiar kary
na dożywotne więzienie.

Włościanie ukraińscy za Piłsudskim,

Warszawa, 4. 1. (tel. wł.) Wśród

całego szeregu depesz z życzeniami
świąteeznemi, które w ostatnich dniach

otrzymał marszałek Piłsudski, zwraca

uwagę następująca: ,,Ukraiński Kon
gres Włościański we Lwowie, odbyty w

dniu 24 grudnia, zasyła Panu marszał
kowi wyrazy hołdu i uznania całego
włościaństwa ukraińskiego dla pracy i
programu wysokiego rządu pod prze
wodnictwem pana prcmjera.

Warszawa, 4. 1. (Te!, wł.) Wczoraj
skonfiskowany został numer miesię
cznika ,,Natio”. Policja dokonała re
wizji w redakcji, poszukują,c skonfi
skowanych numerów,

Pałka stała się paragrafem.
Warszawa, 4. 1. (PAT) W nr. 1

Dzienniku Ustaw Rzplitej z dnia dzisiej
szego ogłoszone zostało rozporządzenie
p. Prezydenta Rzplitćj z dnia 10 maja
1927 r. o prawie prasowem z uwzględnie
niem zmiany, wprowadzonej dóń rozpo
rządzeniem p. !’rezydenta Rzplitej z dn.
28 grudnia 1927 r. W tym samym nu
merze Dziennika Ustaw ogłoszone zo
stało również rozporządzenie p. Prezy
denta Rzplitej z dnia 10 maja 1927 r.,

zmieniające niektóre postanowienia u-

stawy karnej o rozpowszechnianiu nie
prawdziwych wiadomości i zniewagach
z uw’zględnieniem zmian, wynikających
z rozporządzenia p. Prezydenta Rzplitej
z dnia 28 =grudnia 1927 r.

Usta=wy, nie uchwalone przez Sejm,
uważane są za nieistniejące.

Warszawa, 4, 1. (teł, wł.) Wnie
sione w swoim czasie przez rząd do

Sejmu projekty ustaw, które nie zosta
ły uchwalone przez rozwiązane Izby U=
stawodawcze dó dnia 28 listopada 4927
r,, uw’ażane są za nieistniejące. W zwią
zku z tern rozpoczęły się w rządzie pra
ce nad przygotowaniem i uzgadnianiem
tych projektów ustaw, które mają wejść
pód obrady nowo obranych ciał usta
wodawczych. Wszystkie te projekty bę
dą tematem dyskusji na radzie mini
strów bez względu na to, czy były już
poprzednio wniesione do Sejmu czy też

nie.

Blok mniejszości przygotowują odezwą
wyborczą.

Warszawa? 5, 1. (AW) Wczoraj
wieczorem obradowali przedstawiciele"
mniejszości narodowych wschodzących
w skład bloku mniejszości. Uzgodniony
został tekst odezwy b!oku, która ma być
ogłęszona w bież, tygodniu we wszyst
kich pismach mniejszości narodowych..

Zupełny przewrót w polskim
systemie podatkowym.

Nawet 6000 zł nie będzie wolno mieć bezkarnie.

Wersjęawa, 4. I . te!, wt .Ministerstwo skar
bu opracowuje wielki piań reformy sys,temu
podatków w Polsce, który opiera się aa do
tychczasowy ch doświadczeniach i wskazówkach

profesora Kemmerera, oraz warunkach u mowy
pożyczkowej. Reformie ulegną niemą! wszyst
kie podatki. , Podatek ,dochodowy będzie zmie
ciony w ten sposób, że osobą zajmująca kilka

płatnych Stanowisk, będzie płacić podatek od

poszczególnych uposażeń, oraz ogólny poda
tek uz,upełniający. . W myśl tego p!anu ska
sowane być mają komisje szacunkowe, Pozo
stawione będą natomiast komisje obywatelskie
odwoławcze. Projektowane jest także wpro
wadzenie stałego podatku majątkowego,. Opo-
dątkowaaśu podlegałby kapitał pónad 6 tysięcy

złotych, Istnieje ponadto projekt obniżenia po
datku obrotowego w ten sposób, że pobierany
on tylko będzie od wytwórców. Jednakże re-

foraia ’ta będzie wprowadzona wtedy, gdy oka-
że się, że rozbudowa podatku dochodowego i

majątkowego zapełni wpływy skarbowe.
Projektowaną jest także nowela do ustawy

o jednorazow’ym podatku majątkowym, =wpro
w’adzona przez byłego ministra Grabskiego.
Podatek ten miałby przynieść skarbowi 1 mt-

!jard złotych. Dotychczas wpłacono na poczet
tego podatku 400 miijonów’ złotych, pozóstaje
w=ięc do spłacenia 600 milionów złotych. Sumę
tę śćłągniętoby w ciągu 5 lat po 60 miijonów
złotych rocznic.

Międzynarodowa inicjatywa
pokojowa Ameryki i Francji.
yn, 4. 1. PAT. Agencja Reu-

;aduje się z Waszyngtonu, że
_. .. mt stanu or-bukował ,dziś"

.,(,eu-t zaprgszenią, wysto: ^lego prżez
rząd Stanów Żjedńóćżóns do ’^ą,du
francuskiego, proponującego wspólne
wystąpienie do rządów wszystkich głó
wnych mocarstw colom zawarcia trak
tatu międzynarodowego, potępiającego
wojnę jako narzędzie polityki między
narodowej.

Londyn, 4. 1. PAT. Agencja Reu
tera podaje z Waszyngtonu: W piśmie
swem, wystosowanem do Paryża, sekre
tarz stanu Kellc=g oświadczy!: Dekla
racja, potępiająca wojnę, jeżeli zostanie

przyjęta przez wielkie mocarstw’a, wy
=wrze z pewnością silny wpływ na

wszystkie inne narody i spowoduje za

pewne, że i one także przystąpią do
traktatu. Rząd Staiióy/ Zjedn. jest go
tów przystąpić łącznió z Francją do
koncernu mocarstw =w przeświadczen-iu,
że= koncern ,obejmie, wszystkie mocar
stwa i źe do przyszłego traktatu będą
mogły przystąpić wszystkie państwa.
Jeże! =/więc rz/d francuski skłania się
do przyjęcia nńacepcji rządu amery
kańskiego i przystąpi łącznie z nim i
innemi mocarstw’=ami głów’itemi do za
warcia proponowanego traktatu, jestem
gotów w’ziąć udział natychmiast w kon
ferencji, której zadaniem będzie opra
cowanie projektu traktatu, opartego na

wytycznych, zaproponowanych w swoim
czasie przez Brianda, a który następnie
przedłożony byłby łącznie przez Frań

cję i Stany Zjednóczone mocarst”wom.

Dunaj grozi powodzią.
Wiedniowi grozi zalanie.

Praga. Na skutek zamarznięcia po
wierzchni Dunaju powyżej Bratislavy
na przestrzeni kilkunastu kilome
trów i utworzenia się na tym odcin
ku grubej powłoki lodowej, Bratisla-

vie grozi niebezpieczeństwo powodzi.
Saperzy pracują nad zapobieżeniem
katastrofie, praca ich jednak odbywa
się w ,niezwykle trudnych okoliczno
ściach. ,W związku z tępi, władze po
stanowiły zawezwać cały pułk sape
rów, który przy użyciu granatów e-

krazytowych, miotaczy min, jak wre
szcie użyciu bomb z aeroplanów, roz
bić ma lód. Niebezpieczeństwo powo
dzi jest tak bliskie, iż w porcie brati-

ślavskim przystąpiono do rozbierania

wielkich krańów, wobe groźby znisz
czenia ich przez wielkie odłamy kry.
Poziom wody na Dunaju przybiera
w dalszym ciągu i podniósł się w cią
gu ostatniej doby o stokiikadziesiąt
centymetrów.

Wiedeń,4.1.(PAT)Tutejszy urząd
hydrograficzny donosi, że zator lodowy
na Dunaju obejmuje coraz większe prze
strzenie w górę rzeki. W ciągu ostatniej
dóby zator objął dalsze 3 km. Poziom

wody w pobliżu zatoru podniósł się o

dalsze 30 cm. Pozatem stan wody na

Dunaju podniósł się 0 90 cm. ponad
stan normalny. Linja kolejowa, przecho
dząca około Giurgiu jest częściowo za
lana. Miastu grozi również zalanie.

Kra uniosła 7 dzieci.
Akcja ratunkowa dotychczas bez wyniku.

Wiłke!msharln, (AW). 3 bm.
O godz. 4 -ej po południu wzbierająca
fala przypływu uniosła na wielkiej krze
lodowej siedmioro dzieci na środek za
toki Jade w kierunku miejscowści Dań-

gast. Natychmiast rozpoczęto akcję ra
tunkową, mimo trudności pow’odowa
nych gęstą krą. Około godz. 6-tej wie
czorem usłyszano za pomocą megafo
nów krzyki dzieci. Kilką statków por

towych i holowników udało się na śro
dek zatoki dla prowadzenia akcji ratun
kow’ej, przy świetle silnych reflektorów,
wyrzucających w powietrze ogniste ra
kiety dla zwrócenia uwagi dzieci. Wy
siano również okręt linjowy ,,Schle-
sien". Mimo uruchomienia wszelkich
możliwych środków pomocy, istnieje
mała nadzieja uratowania dzieci.

Niewinnie stracony.
Surowy a niesprawiedliwy sąd niemiecki

Berlin, 4. 1 . (PAT) ,,Berliner Tage-
blatt" podaje z Lubeki niebywale sen
sacyjne szczegóły z procesu przeciwko
obywatelowi rosyjskiemu, robotnikowi
rolne=mu Jakubowskiemu, który prz,ed
półtora rokiem werdyktem przysięgłych
w Strehwitz skazany został na karę
śmierci, a następnie stracony za rzeko
me zamordowanie własnego dziecka nie
ślubnego. Werdykt sądu przysięgłych o-

pierał się wówczas na niedowiedzionem
przypuszczeniu, iż Jakubowski podczas
za,mordowania powodował się chęcią u-

wólnienia od obowiązku płacenia, ali
mentów dla dziecka. Obecnie matka za
mordowanego dziecka na łożu śmierci
zeznała, źe to cna popełniła morderstwo.
=Władze są,dowa wdroży=ły kroki metom

wyjaśnienia całej sprawy.

Batora now=taa dla matek.
Każda z Was wSe, ile ma kłopota z po(lan=em,

dzionku ł=yżki tranu.

EkstraM słodewjr 2 tranem

ViUMALTYIiA
Idealny środek przeciwrarbityczny i odżywczy!

zupolnie= uwalnia Was od tej troski.

VSTAMAlTYNft
wyrobu browaru J. Giśtza w Krakowie jeSł
bardśo odżywczą. tettkąstra=wui,(niezawtrraguiMjiy
W.tacsKO zastępstwo: PeSsMa SpStfca Akeyfns
JffiM’ MI JłOBKS 9 S8SK8WIŁ
Do nabyoia w =apfceśsaehy drogerjit-ch Ł

W Warszawie udusiło

się 30 małp.
Warszawa, 4. 1. (Tel. wł.) Wskutek

karygodnego niedbalstwa dozorcy
Zwierzyńca Miejskiego, wybućhł po
żar na terenie budowy Muzeum Na
rodowego. Płomienie ogarnęły szopę
drewnianą, w której mieściło się 30

małp. Przybyła straż ogniowa i za
stała wszystkie małpy uduszone.

Straty wynoszą 40 tysięcy złotych.

Prez. Coolidse uścisnął 300 tyś,
dłoni.

Warszawa, 4. 1. (teł, wł.) Prezy
dent Coolidge wezwał lekarza cełem o-

patrzenia mu zwichniętej ręki. Zwycza
jem noworocznym około 300 tysięcy
obywateli amerykańskich składało pre
zydentowi Stanów Zjednoczonych życze
nia noworoczne, przyczem prezydent
musiał uścisnąć rękę każdego poszcze
gólnego obywatela. W ten sposób izad-

wy=rężył sobie żyły.

Tragedja na dnie morza,

Waszyngton, 4. 1. (PAT) Depar
tament marynarki komunikuje, że w

miejscu zatonięcia łodzi podwodnej ,,S.
4" nurkowie odszukali 3 członków zało
gi. Zostali oni znalezieni w kabinie ma
szyn zatopionej łodzi.
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,,Deutsche Rundschau” pogniewała
się na Waldemarasa.

i to z powodu Królewca.

Bydgoski dziennik niemiecki ,,Deu,
tsche Rundschau” pogniewał się na

Waldemarasa, że całkiem poważnie
rozważył plan pozyskania Królewca
na stolicę Litwy, poruszony przez nas

w ,,Dzienniku Bydgoskim”. Przez

,,Lietuvę”, organ Waldemarasa, wia
domość ta poszła w świat — a nie

przez ,,Dziennik Bydgoski” którego
na szerokim świecie nie znaj§, — pi
sze ,,Rundschauerka”. Następnie zaj
muje się dziennik niemiecki redakto
rem działu zagranicznego ,,Dziennika
Bydgoskiego”. Mniejsza o to, co

piszą, najważniejsze, że piszą. Nie

przynosi to wprawdzie procentów a-

ni podwyżki pensji, ale zawsze

wzmianka taka dowodzi, że artykuły
podpisanego podrażniaj§ ośrodki my
ślenia mózgu nawet niemieckiego.
Nie gorszmy się tem, że ,,Deutsche
Rundschau” ironizuje uwagi ,,Dzien
nika Bydgoskiego” o Królewcu jako
przyszłej stolicy Litwy. Niech im ten

śmiech wyjdzie tak na zdrowie, jak
pokpiwanie z wiary narodu polskie
go w odrodzenie państwowości pol
skiej, albo jak igraszki ż koalicji i

Ameryki w pierwszych latach wojny
światowej. A.P.B.

Jak arcybiskupi Wisrasy w Ameryce
ponlBWIera]ą duchownymi Polakami?

Kilka tygodni temu donosiliśmy, że

ks. Bolek w liście do posła polskiego
w Waszyngtonie Ciechanowskiego,
zaprotestował przeciw poniewieraniu
najwyższych dostojników państwa
polskiego w piśmie ,,Gość Niedziel
ny”, wydawanem przez ks. Bonę, za
usznika arcybiskupa Chicago kardy
nała Mundeleina, zażartego Niemca

i wroga Polski.

Obecnie donosi ,,Dziennik Związko
wy”, że drugi Niemiec, arcybiskup z

Milwaukee, ks. Messmer, nakazał o-

puścić ks. Bolkowi archidiecezję mil-

wausk§, w której ks. Bolek przeby
wał, zabraniając mu odprawiania
msz . i pełnienia obowiązków
dus ,terskich. Wstawiali się u ar
cybiskupa za ks. Bolkiem ks. Celi-

chowski, p. Danisz, sekretarz Polskiej
Rady O. S. oraz adwokat Hojnacki,
lecz ks. Messmer nie ustąpił.

Jak donosi ,,Dziennik Związkowy”,
ks. Bolek więziony był razem ze śp.
arcybiskupem Cieplakiem przez bol
szewików.

Niemieccy arcybiskupi w Ameryce
jak mogła odgradzali śp. ks. Cieplaka
od styczności z wychodźtwem i wo
góle z wiernymi wszelkich innych J

narodowości, aby imię Polski przez I

ks. Cieplaka nie zostało wywyższone.
Podobnie sol§ w oku jest im każdy
inny kapłan polski prześladowany
przez bolszewików. Ks. prałat Kłos

szeroko opisuje intrygi niemieckich

prałatów oraz ich zauszników w ło
nie duchowieństwa polskiego w ro
dzaju ks. prałata Bony — w ,,Przewo
dniku Katolickim”.

Zaznaczyć musimy, że przeciw po
niewieraniu Polaków przez niemiec
kich biskupów prowadzi duchowień
stwo polskie w Ameryce obronn§
walkę od dziesiątek lat. Ks. Wacław
Kruszka przed wojną około 1910 r,

wysłany był do Rzymu ze skarg§ do

Papieża, ale przemoże wpływy Niem
ców w kancelarjach i przedpokojach
Watykanu udaremniły cel tej po
dróży.

Jak Judasz wkręcił się między apo-

stoły, tak w Watykanie znaleźli się
często nie słudzy Kościoła, ale rzą
dów innowierczych, Prus i Caratu,
którzy skargi tajne umęczonych Po
laków wykradali z akt i wręczali a-

gentom Berlina lub carów. Na to jest
jedna rada, aby naród polski i du
chowieństwo polskie szukali bliż
szych stosunków z Rzymem i mieli

w Watykanie odpowiedni§ liczbę Po
laków. (b.)

Przekupne sądowniefwo w Chicago.
Adwokaci przeciw korupcji. Wyboru sędziów nie powinny,i

dokonywać partje polityczne.
W początkach grudnia z. r. adwo

kat Robert W. Dunn wysłał list do

Carla Latharna, prezesa Chicago Bar

Association (Izba Adwokatów), w

którym żąda, by organizacja ta

prawników złączyła się z Innemi a-

gencjami i przeprowadziła akcję ce
lem oczyszczenia sądownictwa w Chi
cago.

(Stosunki w niektórych sądach są

skandaliczne — jak twierdzi Dunn -

zresztą Izba Adwokacka nie ma np.

najmniejszego wpływu na wybór sę
dziów i podczas gdy izba rekomen
duje ,!jednych sędziów, pal’tykierzy
biorą sprawę w swoje ręce i wybiera
ją innych, sobie dogodnych.

Następnie zarzuca Dunn sędziom
niektórym, że pozwalają ,,się widzieć”

i pozwalają, by przychodzili do nich
rozmaici wpływowi i mniej wpływo
wi i przedstawiali im po swojemu
sprawy, jakie mają być wywołane,
wpływając w ten sposób z góry na

wyrek, jaki ma być wydany.
Jest tylko niewielu sędziów, do

których nie można w takich spra
wach się zbliżyć i na Wyrok ich wpły
nąć.

Oświadczenie, iż większość sędziów
chicagoskich nie powinna zasiadać

w trybunale, gdyż do większości moż
na się ,,zbliżyć” i wpłynąć z góry na

wyrok, wywołała wielkie wrażenie
wśród członków tutejszej Izby adwo
kackiej. Prezes Izby Latham zgodził
się z Durni’em, że afiłjacje politycz
ne są raczej brane pod uwagę przy

wyborze sędziów, aniżeli zdolności i

charakter i dlatego zgodził się na u-

tworzenie specjalnego komitetu, któ
ry obmyśli sposoby i metody odgro
dzenia sędziów od wpływów politycz
nych. Jednym z projektów jest, by
kandydatów na sędziów mianowała
izba adwokacka, a nie partje poli
tyczne.

Zaznaczyć należy, że chodzi tu o

sędziów stanowych. Sprawnie funk
cjonują sądy federalne, działające
w zakresie ustaw międzystanowych
federalnych. Sędziowie federalni są
nominowani przez prezydenta, tak,
jak w Polsce. (b.)

Ile wydaję Ford na reklamę?
Jak obliczają fachowcy od reklam

Ford wydał aż 1,300.000 doi. na pię
ciodniowe anonse swego najnowsze
go modelu auta. Kupcy, którzy
spredają ,.Fordy”, wydali prócz tego
400 tys. doi. na reklamę. Zw’raca uwa
gę, że mimo znanego pogodzenia się

Froda z żydami, prasa żydowska nie

dostała od niego ani jednego ogłosze
nia.

Firmą ,,General Motors”, b.ędąca
własnością Forda, wydała w roKu u-

biegłym ogółem 9.370.000 dolarow na

reklamę gazetową.

Na życzenie czytelników daiemy powtórnie odcinek

powieściowy przedwczorajszy, który to numer ,,Dzien
nika Bydgoskiego"4 został skonfiskowany. - Odcinek znajdą
czytelnicy na stronie 4-ej.

Antoni Marczyński. 24)

Królowa Ofhe.
POWIEŚĆ FANTASTYCZNA.

III część irylogji p. t,:
,,WYSPA NIEZNANA".

(Ciąg dalszy)
- Wtedy runie tron występnej kró

lowej, dzięki tobie.
— Jak runęła potęga Olbrzymów.
— Przyznacie jednak — wtrąciła — że

Othe posiada licznych popleczników...
— Bardzo niewielu — rzekł szybko

Sycheus-lekarz.
— Jeśli niewielu, to powinniście ich

zwyciężyć.
Hazdrubal-łysy porozumiał się wzro

kiem z towarzyszami.
— Co tu kręcić — zaczął. — Othe ma

dzisiaj zwolenników niemało, lecz skoro

gruchnie wieść o cudownem zmar
twychwstaniu Mścicielki, pozostanie
przy niej garść nowych dostojników,
trochę wojska, gwardja i większość
oficerów.

— Czyli, że bez walk bratobójczych
się nie obejdzie.

— To nieuniknione zło, mniejsze je
dnakowoż od tego, co się dzieje obecnie,
od straszliwego bezprawia, dzięki któ
remu najszlachetniejsi obywatele nie
są pewni życia, ani mienia swego i żyją
w ustawicznym lęku, by kaprys Boaba-
sa lub innego łotra nie uczyni! z nich

nędzarzy ostatnich.
— Więc dla zapewnienia bezpieczeń

stwa kilkunastu bogaczom mani rozpo

cząć nową wojnę domowę... Nigdy!
Przenigdy za tę cenę! Dość miałam
krwi rozlewu w czasie rok z górą trwa
jącej wojny z Olbrzymami. Kosztowała
ona życie kilkunastu setek mych bra
ci... A teraz znowu... Nie, zakrzykła
głośno... Potem wśród grobowego mil
czenia zaczęła mówić cicho, prawie
szeptem... — Nieraz w noce upalne,
kiedy sen upragniony krążył zdała od

mego znużonego ciała, jawiły mi się
widma poległych. Szły długim koro
wodem, brocząc krwią z śmiertelnych
ran, szły obok mego łoża, spozierając
ku mnie pustymi oczodołami. Na sa
mym końcu wlokły się cienie Olbrzy
mów. Najpierw kroczył ten, któremu

wykłułam oko w świątyni, mszcząc
śmierć mego rodzica... Potem drudzy...
Kolos Eryk, zagryziony przez moją pan
terę, brodaty sternik, cały w płomie
niach, które nawę ich strawiły; ich
wódz piegowaty z językiem wywieszo
nym na brodę, z pianą na wargach, z

twarzą skurczoną od bólu, jaki mu za
dałam powolną, lecz zabójczą trucizną..

— Sofo!... To gorączkowe przywidze
nia... Ja lekarz ci to mówię...

Nie słyszała jego słów i pochłonięta
przez swoje myśli ciągnęła dalej pół
głosem.

— To dziwne jednak... Jego nie było
w ich liczbie. Nie widziałam go nigdy.
Czy dlatego, że najgoręcej go ujrzeć
pragnęłam?...

Niecierpliwy Ułam chrząknął raz i

drugi.
— Czas ucieka, siostro. Słońce pochy

liło się ku zachodowi. Przed nocą mu
simy ruszyć w powrotną dro-gę. Jakąż
odpowiedź mamy zanieść najdostojniej
szemu?

— Powiedzcie mu, że nie chcę więcej
swoich rąk krwią kalać, krwią braci.

Gdyby znów jakie Olbrzymy najechały
kraj, poszłabym z wami, ale w te spra
wy mieszać się nie chcę.

— I to jest ostatnie twoje słowo?
— Ostatnie — rzek!a bardzo stanow

czo.

Ułam zmarszczył się gniewnie i po
wstał z ziemi, mając na języku jakąś
cierpką przymówkę, lecz Hazdrubal
łysy dał znak ręką, by milczał...

— Widzisz, Sofo... — rzekł łagodnie
— gdybyś poszła z nami, obeszłoby się
rzeczywiście bez większego krwi rozle
wu, a tak, walka pociągnie się dłużej...
Zresztą mieliśmy pewien plan...

— Jaki plan?
— Posłuchaj cierpliwie. Jak już w

opowiadaniu napomknąłem, wdzięczny
naród wystawił ci wspaniały pomnik
na Placu dwustu kolumn. Statua stoi
na wysokim cokole, a jej w’ielkość i ry
sy twarzy łudząco cię przypominają.
Otóż umyśliliśmy ten posąg ukryć pew
nej nocy i ciebie, żywą tam postawić...
Reszty się chyba domyślasz...

— Tak... Do tego celu .możecie jednak
użyć innej niewiasty, dość pewnej, by
w’aszych zamysłów przedwcześnie nie
zdradziła.

-- Nie, nie... To nie to samo... Taki

w’ybieg w’ięcejby nam szkody przyniósł
niż korzyści,. Co innego, gdybyś ty ze-

chciała. ’.
- Nie chcę, powiedziałam raz i wię

cej o tem nie mówmy...
Ułam pochwycił HaśMrubala za

ramię.
- Nie trać słów na próżno. Nie prze

konasz tej nieużytej niewiasty. Sami

zwyciężymy Othe, lecz jeśli mi kto kie

dy powie, że Mścicielka miłowała swą

ojczyznę, napluję mu w twarz jako
kłamcy.

— Ułamie!
— Nazbyt jesteś krew’ki.
Lecz słowa obydw’óch towarzyszy do

lały oliwy do ognia. Młody kapłan z

szkarłatnymi rumieńcami na licach za
atakował Sofonizbę potokiem gorzkich
w’yrzutów.

— Napluję mu w twarz, jako rze-

kłem! — krzyczał: — bo córa Hannono-
wa nie jest, ani nie była nigdy patrjot-
ką. Mściła śmierć swego rodzica, może

jeszcze inne miała z Olbrzymami pora
chunki, była więc tylko mścicielką, ale
niczem więcej. Krzywdy ojczyzny nie

obchodziły ją wcale. To mówię jej tutaj
w oczy, ja Ułam, kapłan Baala - uzdro
wiciela, ja, Ułam, jej brat stryjeczny,
więc bliski krewniak. To samo powtó
rzę wobec ludu, kiedy zażądam usunię
cia jej pomnika z Placu dwustu ko
lumn.

—

’ Ależ opamiętaj się przyja...
— Tak uczynię! — wrzasnął. Nie

przystoi żywym stawiać pomniki, a ja
powiem wszystkim, że ona żyje, że od
mówiła swej pomocy, kiedy chodziło o

przyspieszenie godziny wolności. Po
wiem, że temsamem była sojuszniczką
rozpustnej Othe.

Wreszcie powiodło się obu starszym
kapłanom uspokoić rozżalonego towa
rzysza. Sofonizba przyznawała w duszy
słuszność wywodom krewniaka, lfecz
nie chciała zmieniać tego, co postano
wiła. Aby się niejako usprawiedliwić,
przed gośćmi zaczęła przy pożegnaniu
narzekać na stan zdrowia.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Pielęgnowanie ?warzy.

Która z Pań nie życzyłaby być
piękną i posiadać jak najdłużej
świeżej młodzieńczej cery? U! :ym
celu należy nacierać !warz co
dziennie kremem Nivea, a skutek

ucieszy Panią! Radzimy jednak
uważać dobrze na nazwę:

Krem Nivea.
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Z KRAJU.

Przedstawiciele sądownictwa n ministra

sprawiedliwości.
W dniu 3 bm. p, min. spraw. Mey

sztowicz przyjął na dłuższej audjencji
delegację prezydjum zarządu głównego
zreszonych sędziów j prokuratorów w

osobach sędziego Sądu Najw’yższego
Balińskiego, sędziego Najwyższego Try
bunału Administracyjnego Morawskie
go oraz wiceprezesa Sądu Apelacyjnego
Feliksa Dutkiewicza, którzy przedsta
wili p. ministrowi szereg spraw, tyczą
cych się sądownictwa. Omawino rów
nież szczegółowo sprawę, uposażenia sę
dziów i prokuratorów.

Amortyzacja 6 raty 5% Faństw.

Pożyczki Sonwersy]nej.
W ub. poniedziałek, odbyła się w Warsza

wie amortyzacja 6-tej raty 5 proc. Państwowej
Pożyczki kosjwersyjnej z roku 1924. Zamorty
zowano oblgacyj 65.81S sztuk na sumę 2,517.000
,złotych. W tymże dniu odbyła się amortyzacja
Ii-ej raty 5 proc. Państwowej Pożyczki Kolejo
wej z roku 1926. Zamortyzowano ob!igacyj 175
sztuk na sumę 206.010 zł.

Warszawa przetrwoniła 6 m’Ijon. zł

w nocy sylwestrowej.
Według prowizorycznych obliczeń obrót

brutto we wszystkich kawiarniach, restau
racjach, dancingach, salach zabaw rtd. w War
szawie ,wyniósł podczas nocy sylwestrowej
około 6 miljoców

’

zł, Podobno jest to naj
większy obrót od czasu wojny światowej- .

Samochód wjechał do sklepu
jubilerskiego.

W Warszawie na Nowym Święcie wydarzył
się wypadek samochodowy Dorożka samocho
dowa wskutek pęknięcia k,_,owsicy przy gwat-
townem wytnijahiu przechodnia wpadła cała,
siłą na wystawę sklepu jubilerskiego. Szofer
samochodu doznał szeregu ciężkich obrażeń.

Również kopalnie cynko przejdę
w ręce polskie,

Po sprzedaży kopalń węgla hr. Henkel-Don-

jsersmarcka, toczą :się obecnie roko-wania o

sprzedaż kopalń rudy cynkowej walcowni i

prażalni cynku. Ponieważ wydobycie rudy cyn
kowej w kopalniach hr. Dońnersmarcka jest sto-

sufetówó :.nleu,’iclkie., sprzeda:ż tych óbjektów
musi nastąpić takiej grupie interesantów, która

posiada własny surowiec w dostatecznej ilości
i mogłaby zaspokoić zdolność przetwórczą za
kładów Donnersmarcka. Grupa Barriman-Gie-
sche nie wchodzi narazie w rachubę ze wzglę
du na będące w toku przeprowadzenie racjona
lizacji i modernizacji swoich zakładów. Mówią
o tmzących się pertraktacjach ze spółka akcyj
ną Śląskie Kopalnie i Cyckownie, w której, ’.’ .k
wiadomo pow’ażny wpływ ma kapitał fran
cuski.

Krwawa walka policji z bandytami.
Dwaj sprawcy napadu na ząbkowicką kasę kojejową zabici.

W związku z nieudanym zama
chem bandyckim na kasę kolejową
w Ząbkowicach policja sosnowiecka

przeprowadziła wielką obławę w po
ścigu za uczestnikami napadu ban
dyckiego na kasę kolejową w Ząb
kowicach.

Obława doprowadziła do wytropie
nia 4 bandytów’, mianowicie Zieliń
skiego, Goszcza, Kasprzaka i Wójcika
w norze złodziejskiej w Małej Dą
brówce pod Katowicami. Gdy policja

przystąpiła do aresztowania, bandyci
stawili opór. W wyniku zaciętej wal
ki dwóch bandytów, a mianowicie
Goszcza i Zielińskiego, zastrzelono.

Pozostali dwaj zostali ujęci. Rów
nocześnie aresztowano właściciela

domu, gdzie się mieściła nora, Cze
kają, który w czasie w’alki został ran
ny, oraz siostrę narzeczonej Goszcza.
W ten sposób cała banda znalazła

się pod kluczem,

Tragiczna śmierć dwóch bandytów
pod kołami pociągu.

Warszawa, 4. 1. (AW.) Wczoraj
w nocy w pociągu osobow’ym idącym z

W’arszaw’y do Siedlec miał miejsce tra
giczny wypadek. W jednym z przedźia-
łów III klasy wiez.iono pod eskortą po
licjanta dw’óch niebezpiecznych bandy
tów, z których jeden skazany był na

dożywotne więzienie, drugi na 12 lat.

Obaj bandyci byli ze sobą skuci. W pe-

wnej chwili odtworzyli oni drzw’i i usi
łowali wyskoczyć z pociągu znajdujące
go się w pełnym biegu. Policjant chciał

jednego z nich zatrzymać, lecz drugi
złoczyńca znajdujący się już na stopniu
wagonu, silą ciężaru pociągnął za so
bą towarzysza Wskutek fatalnego u-

padku obaj aresztanci wpadli pod koła

pociągu i ponieśli śmierć na miejscu.

Z polskiego wybrzeża.
Katastrofa statku s,PoIogne”.

(AW.) Na wodach portu gdyńskiego
uległ katastrofie statek ,,Polegnę", na
leżący do towarzystwa ,,Generale Trans-

atlantiąue Gompagnie". Katastrofa na
stąpiła w chwili, gdy ,,PoIogne" wra
cała z Kłajpedy do Gdyni, mając, z po
wodu późnej pory, zatrzymać na redzie
na kotwicy i wpad!a na falochron,
znacznie go uszkadzając. Dziób statku
został zupełnie zdruzgotany. Katastro
fa nastąpiła mimo jasnej pogody, na

skutek zarządzenia kapitana statku,
który nie zafeymał do rana statku na

redzie. .

,,Saefescn” zwolniony za kan"ią.

Po złożeniu 7 tys zł odszkodowania
zwolniony został niemiecki parowiec że
glugi przybrz-eżne,j ,,Sachsen", którego
kapitan spowodował w !ecie roku ub.
katastrofę lodzi z kilkunastu pasażer-
kami-Polkami. Zachowanie się kapita
na dało pow’ód do głośnego w swoim
czasie procesu.

Nadzwyczajne ożywienie poświąiecme
w porcie gdyńskim.

W porcie zapanowało po świętach
niezwykłe ożywienie. Dwanaście stat
ków oczekiwało na redzie wprowadzenia
do portu. Ten ruch tłómaczy się czę
ściowo ogłoszeniem w Gdańsku przez
Radę Portu z dniem 19 grudnia wyso
kich opłat dodatkowych dla statków za

łamanie lodu. W Gdyni lodu obecnie
niema, nawet vv wewnętrznym basenie,
gdzie jeszcze tydzień temu łamał lód
holownik ,,Ursus". 30 grudnia oczeki
wany był w porcie parowiec angielski
,,Koipino" linji Ellennan Wilson; za
bierze on, 200 pasażerów do Anglji. W
noc 2 30 na, 31 przybył z Havru fran
cuski, parowiec, ,,Pótogne" z 5 ,pasażera
mi i 19 t. m,ieszanego ładunku: zabierze
on rów’nież większą ilość pasażerów do

Francji.

nPologne” przyjechała,
z kilkunastu rodzinami reemigrantów
z Francji poczem wyruszyła w dalszą
podróż do Kłajpedy. Po powrocie z, Kłaf-

perty, ,,Polegnę" zabierze z Gdyni kilku
set emigrantów do Francji i Ameryki.

Wielkie mrozy na Pokuciu.

Policja zabroniła plantatorom tytonia odwo
żenia towarów do fabryki.

W związku z odbywającym się corocznie
w fabryęe tytoniu w Zabłofowie wykupem li
śc,i tytuniowych od. plantatorów z całego Po
kucia, wydarzyło się parę wypadków si!nego
odmrożenia, powodującego m. in. śmierć jedne
go s plantatorów.

Mianowicie pla,ntatorzy z gminy Karniow,
odległej przeszło 50 km. od Zebłotowa, jadać
w nocy z transportem tytonia, natrafili ua ta,k
silny mróz, że pomarz!y im konie. Wielu plan
tatorów ma w okropny sposób odmrożone rę
ce ś nogi, jeden zamarzł zupełnie.

W związku z letn policja państwowa zabro
niła odwożenia plantatorom z powodu silnych
mrozów. W gminie Karniów wyznaczono do
datkowy termin dla dostarczenia tytoniu.

Koniec sądów doraźnych w Polsce,

Sądy doraźne w Polsce z dniem 1

stycznia przestały istnieć, gdyż ist
nienie tych sądów opierało się na o-

głaszaniu rokroeznem z końcem gru
dnia dekretów w tej sprawie. Wobec

tego, że tego roku nie ogłoszono de
kretów, sądy doraźne ulegają znie
sieniu.

Mieszkań urzędowych nie wolno

podnajmować.

Ministerstwo robót publicznych wyda
ło następujące rozporządzenie, dotyczą
ce podnajmowania mieszkań, zajmowa
nych przez- funkcjonarjuszów państwo
wych.

Rozp. to zabrania podnajmowania przez
użytkowników w całości lub w części
osobom trzecim mieszkań, przydziela.
nych funkcjonariuszom państwowym
oraz osobom wojskowym w budynkach
państwowych, lub przez skarb państwa
wynajętych w’zględnie administrowa
nych.

Jedyny wyjątek mogą stanowić fuhk- .

cjpnarjusze państwowi, względnie osoby’
wojskowe, którym mieszkania, takiA

mogą być w części za zgodą władzy
podnajmowan,e.

Zakaz podnajmowania mieszkań do
tyczy również - mieszkań służbowych,
przydzielonych funkcjonariuszom pań
stwowym i osobom wojs,kow’ym. Mie
szkania takie nie mogą być podnajmo
wane nawet funkcjonariuszom państwo
wym względnie osobom wojskowym.

A, Marczyński. 21)

Królowa Dthe.
POWIEŚĆ FANTASTYCZNA.

III część trylogji p, t,:
,,WYSPA NIEZNANA".

(Ciąg dalszy)
-, Nie wiesz? Całkiem poprostu. Po

sąg jest zbudowany nad , podziemną
świątynią. Baala. Tam mieści się pale

,nisko. Ich ,pomocnicy mają stos przygo
;towany, podpalają go kiedy trzeba, a ci

głupcy z dołu wierzą, że J)óg przema
wia", ,he,j be, hę, hę_. ,

-- Że też najmiłościw,sza królowa nie

zrob,i raz ,s. nimi, porządku.
— Przyj.dzie taka chwila, bracie.

Przyjdzie niebawem.
— Sądzisz, źe niebawem? -- spytał

Shiramun, podchodząc do rozmawiają
cych.

- Tak myślę przynajmniej. ,Czerwo
ne płaszcze zanadto głowy podnoszą o-

statnimi czasy.
— Jak to się oburzali’ że najmiło

ściwsza królowa raczyła nam przyznać
to zaszczytne miejsce w czasie ofiar.

— Zapamiętamy im to, przyjaciele.
- Zapamiętamy dobrze!
- Stary dziad wraca. Ale ci Sypie ku

nam ślepiami.
- Pokaię mu jeżyk,
__ Zróbmy to wszyscy, jako żywo.

Niech wie, że kpimy sobie z jego guseł.
Lecz do tej demonstracji nie doszło,

gdyż oba obozy rozdzielił w tym mo
mencie smutny korowód ofiar przezna
czonych d!a Baala. Korowód posuwał
sie w górę trójkami Dwóch mocnych
pachołków wlokło sta ręce każdego

chłopczyka i d?ugi szereg owych trójek
przedefilował środkiem terasy, pomię
dzy gromadką kapłanów, odzianych w

szkarłatne płaszcze, a świtą władczyni.
Kiedy początek osięgnął najwyższy

stopień schodów’, trąby heroldów za-

grzraiały po raz trzeci.
Chór młodych kapłanów zanucił ni

skimi głosami ponurą ,,pieśń wielkiej
ofiary".

,Arcykapłan dał znak ręką,
Gdzieś z dołu dobiegło echo rozdzie

rającego jęku kobiety.
Pierwsza para zbirów pochwyciła ma

łego chłopczyka za ręce i nogi, roz
huśtała go i rzuciła jak piłkę w czarną
czeluść potwornej paszczy bożka. Wątłe
ciałko opisało łuk w powietrzu, rozło
żone niezgrabnie kończyny zatrzepota
ły w górze, słaby okrzyk zgasł szybko,
przytłumiony basowymi głosami kapła
nów, w eiernnpj pieczarze zawirował
szary dym, wystrzelił pęk szkarłatnych
języków ognia i już było po wszyst-
kiem. Baal przyjął łaskawie pierwszą
ofiarę.

Drugi malec wrzeszczał w niebog}o
sy, trzeci przywarł do nogi jednego z o-

prawców tak silnie, że kilku sługusów
musiało go przemocą odrywać, czwarty
zesztywniał, może zemdlał, bo ciałko

jego poleciało w zachłanną paszczę bez
władnie jak kamień_,

Po wrzuceniu w ogień piętnastu
chłopców zarządził arcykapłan przerwę.
Swąd charakterystycznej spalenizny
rozchodził się wszędzie, a żar podsyca
nych ustawicznie płomieni nie pozwalał
pachołkom zbliżyć się do otworu zie-
jącej ogniem czeluści na. wymaganą
zwyczajem odległość.

Wśród tłumów stłoczonych na placu
zabrzmiały zmieszane okrzyki:

_. Dość, dość! Wystarczy!

— Baal daje znak, że więcej ofiar nie I

pragnie.
— Oddajcie nasze dzieci!
— Mego synka mi zwróćcie!
— Góra płomieni milknie.
Te ostatnie zdanie zwróciło powsze

chną uwagę na wulkan. Nie tylko z wy
sokości schodów i teras, lecz nawet z

rozległego placu widać było jego wy
niosły stożek, spowity kłębami gęstego
dymu.

Lecz autor okrzyku popełnił świado
me kłamstwo. ,.Góra płomieni" nie
milkła bynajmniej. Przeciwnie słup dy
mu wzbił się jeszcze wyżej, jego pozio
me odncża, konary pinji przypominają
ce wyglądem zgrubiały i w’ydłużyły się
niezmiernie, a dudniący odgłos perio
dycznych erupcji przeszedł w grzmot,
którego źródło zdawało się być gdzieś w

głębi łona ziemi.
— Baal żąda nowy’ch ofiar - mru

kną! Sycheus - garbaty.
-— Tak — potwierdził arcykapłan, da

jąc rów’nocześnie znak Emnochowi.
Ten pospieszył ku szeregowi czekają
cych heroldów. Śpiżowe dźwięki długich
trąb rozdarły znowu powietrze. Pa
chołkowie zapatrzeni na wulkan ocknę
li się i zaczęli pełnić od nowa swą po
winność. Wśród nieustannego płaczu
zawiedzionych w swych nadziejach
matek, spadły białe ciałka dalszych o-

fiar w rozżarzoną paszczę wielkiego po
sągu. Potworne ślepia Baala zaszły
mgłą dymów i poprzez ich zwiewny
kwef zdawały się nn-ugać na znak za
dowolenia i uciechy.

Rozdział VI.
Sofo Mśeielełka,

-- Wszelako Syfax posłuchał mej ra

dy. Już nie zamyka jej w ciemnej izbie
— rzekł Sycheus - lekarz.

— Ale gdzież ona jest nareszcie?
Hazdruba! - łysy miał wzrok słaby.

Dopiero kie dy Ułam wskazał dłonią
kępę storczyków, dajrzał tę, do której
szli w poselstwie od kapłańskiego sta
nu. Jej biała szata odżynała się wyra
źnie od barwnego otoczenia kwiatów,
jakoteż od szmaragdowego tla murawy.

Trzej kapłani odbyli krótką naradę,
— Syiasa nie widzę nigdzie.
— To nawet lepiej -— podchwycił

skwapliwie Sycheus - lekarz, który lę
kał się trochę,’ że pierwszy małżonek.
Othe i były naczelny wódz sił zbrojnych
tyreńskich, będzie mu czynił gorzkie
wymówki ża odkrycie, a co gorsze za

zdradzenie innym wielkiej tajemnicy;
w’szakże od dziesięciu lat uważano Sofo,
Hannonówą córę za zmarłą i opłakano
ją zdawna.

Energiczny Ułam zadecydował szyb
ko:

— Pojedzmy do niej zaraz. Nasz czas

krótki.
Skradając się od jednego pnia do dru

giego w’yszli z lasku na otwartą prze
strzeń i ruszyli razem w stronę, jasnej
plamy, lśniącej jak biały marmur w

blaskach słońca,
Odpoczywająca niewiasta nie słysza

ła kroków czy to dlatego, że zagłuszy}
je suchy, drewniany szelest olbrzymich
liści palmowych, popołudniowym koły
sanych w’ietrzykiem, czy dlatego ze za
słuchała się w smutne skargi fal, kona
jących na pobliskiem wybrzeżu, czy
wreszcie dlatego, że zdołała w ciągli
tych lat dziesięciu pustelniczego życia
odwyknąć od odwiedzin ludzi I nie wie
rzyła, by ktokolwiek prócz zacnego Sy-
faxa mógł się zapuścić w te zapomnia
ne okolice.,

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Awanse wyższych
of cerów w armji.

Ostatni ,,Dziennik Personalny M, S.

Wojsk" przyniósł zarządzenie Prezydenia
Rzplitej, dotyczące awansów generałów i

pułkowników.

Na’dano 3 stopnie generałów dywizji, 14

- generałów brygady 19 pułkowników pie
choty 13 - pułkowników kawalerj), 10 —

pułkowników artylerji, 4 - pułkowników
inżynierji, dalej 2 - intendantów, 40 - le
karzy,’ 2 - weterynarzy, 5 - w korpusie
sądowym.

Generałami dywizji mianowani zostali

generałowie brygad: Jułjusz Rórnnsel, In
spektor armji Rudolf Prich były komen
dant C. W S, w Rembertowie, obecnie w

Toruniu komendant szkół artylerji, Tadeusz

Piskor. szef sztabu generalnego.

Generałami brygady mianowani pułkow
nicy: Stefan Pasławski, dowódca korpusu
straży celnej, Kazimierz Jacynik. zastępca
dowódcy O K I w Warszawie. Henryk Bob
kowski ze sztabu gen Kazimierz Łukoski,
d-ca dywizji w Stanisławowie, Włodzi
mierz Rachmistruk d-ca dywizji w Gru
dziądzu. Stanisław Wieroński. d-ca dywi
zji. Władysław Uzdowski. d-ca dywizji w

Warszawie. Stanisław’ Kwaśniewski, d ca

dywizji. Mieczysław Smorawiński, d-ca dy
wizji, Adolf Waraksiewicz. d-ca dywizji ka-

walerji. Józef P!isowski, d-ca brygady ka-

walerji Franciszek Kleeberg d -ca dywizji
Stefan Hubicki, d-ca szkoły sanitarnej, Fe
liks Maciszewski, szef korpusu kontrole
rów.

Pułkownikami w piechocie mianowani

zostali podpułkownicy: Jarosław Okulicz-
Koza. _. n, Jerzy I °i’eęki Miecz§paw Kawka

Filip Brzezicki Bolesław Piotrowski, Woj
ciech Piasecki, Stanisław Oziewicz, Adolf

Jachimowicz. Romuald Kohutnićki, Maksy-
miljan Kamski-Milan Karol Zagórski, .Wi
told. Wartha, Antoni Własak Gustaw Kiesz-

kowski. Józef Gigiel-Melechowicz, Wacław

Piekarski. Mikołaj Bołtuć, Maksymiljart
Marszałek, Zdzisław Przyjałkowski.

Pułkownikami kawałerji podpulkowni
cyi Tadeusz Grabowski Zygmunt Lecewlcz

Sfgfąń Dembhtóki, Adam Korytowski.- Wło-

dzfmierz’ "Bogu sz Boli and. Jan; Róź\vadóW-
ski. Bronisław Wzącny Jan PryzińsŁi, Ro
man Abraham Zygmunt Piasecki, Anatol

Jezierski, Ludwik Skrzyński-Kmicie, Stefan

Ku’.°’-?j-
Pułkownikami artylerii podpułkownicy:

Leonard Tucker Antoni Durski, Roman We
sołowski Leon Czechowicz, Micha! Zdzl

chowśki. Edward Czopór, Tadeusz Kierskr,
Wojciech Pietras Stanisław Markus, Win

centy Kowalski.

Pułkownikami inż, i saperów podpuł
kownicy: Stefan Dąbkowski, Ergon
Kordzik, Tadeusz Kossakowski, Ignacy
Boemer.

Pułkownikami-intendentdmi podpułkow
nicy: Józef Marjański, Józef Seigersmid.

Pułkownikami lekarzami podpulkowni
cy: Anto!ni Gurtzman Bronisław Pak!ikow-

ski. Olgierd Pęski, Mieczysław Mars, Adam

Maciąg Tadeusz Sokołowski Zygmunt Gi-

lewicz, Bolesław Szarecki, Zygmunt Raż

niewski, Aleksander Bylina.

Pułkownlkami-weterynarzami podpuł
kownicy: Emanuel Lindcnbaum i Stanisław

Iwaszkiewicz.

Pułkownikami w korpusie sądowym pod
pułkownicy: Jułjusz Kappel Jan Paweł

Gordon. Franciszek Ksawery Jankowski,
Edmund Adolf Wetdycz, Stanisław Bałuk

ZMARŁi.

Ś. p Stanisław Meysner, em. sędzia Sądu
Apelacyjnego w Poznaniu, radca sprawiedli
wości.

Ś p Bronisława z Ciesielskich Czyżew
ska w Gnieźnie.

Ś. p Julianna z Dobrzy ckich Tomaszew-

ika w Gnieźnie.
Ś p. Stanisław Domagalski w Świątm

sach Wielkich.
Ś. p . dr. Walerjan Seidler, naczelnik są,du

aowiatowego w Pszczynie.
Ś p. Stanisław Tykociński w Bollwiler

’

Alzacja)
Ś. p Krych Dietel w Łodzi.

Ś. p Władysław Młodecki, właściciel nia

jątku Gozdów pow. Turek.
Ś. p. Jan Ulryk Manrizio, właściciel zna

nej cukierni w Krakowie lat 78

Ś, p. Ignacy Dec,e,k z Lęgajn (Warmja;,

lat 88.

Polityczni Trzej Królowie,

Chcielłby do żłóbka, ale ich dziadek nie wpuszcza.

ZwiizeH nauczycieli ,,OjnisKo"
walczy z durhowiefistwem.

Czy Uktę WalHa 2 łiośdołem? - Czego lud śląski oczekiwcł

nauczycielach polskich? - Przestrogą proboszcza śi^skiego.

Nasz korespondent z Katowic donosi

nam:

Pod płaszczykiem katolicyzmu żeglujący
choć w rzeczywistości raczej tylko półwy-
znaniowy związek nauczycieli ,,Ognisko

’

zdołał skupić w swych szeregach dużo nau
czycieli w Polsce Równ’e, i ”na G .rnv"

Śląsku ,,Ognisk,o
’ zdołało zapuścić korzenię

wśród nąucżycicistwą,_tak :da!eće(,że nauczy
ciele już z samej obawy przed przeiriożńymV
wpływami tej organizacji nie śmią się na

rażać przez nieprzynałeżność do tej organi
zacji Lud śląski jednak, bardzo czuły na

punkcie relig,i i wiary krytyczniej patrzy
na ten związek wzgl. na działających w nim

nauczycieli, jako że organizacja ta, zamiast

stać na straży katolicyzmu, postępowaniem
swojem i tendencjami wyraźnie staje w

sprzeczności z idełogją katolicką.

Lud polsko śląski jest szczerze katolic
kim i po części (jeśli nie w głównej części)
wlanie religijności swej ma do zawdzięcze
nia, że ostał się polskim. Wystarczy nad
mienić, że komunizm ze wszystkich dziel
nic Polski na G. Śląsku ma najmniej zwo
lenni-ków zato jest ich pełno wszędzie tam,

gdzie panuje analfabetyzm i idąca z nim

w parze zanadto posunięta tolerancja li
beralizmu relgijnego Za czasów panowania
pruskiego oprócz nielicznych inteligentów
świeckich, obok tych niejako je-dnostek, mi-

mó wiejącego od wrocławskiej stolicy bl

skupiej prądu antypolskiego przecież , księża
byli tymi, którzy (z małymi wyjątkami oczy
wiście! szczerze poświęcili się !udowi poi
skiemu i byli mu przewodnikami nietylko
pod’w’zględem religijnym, ale ta-kże naro

dowym. Nauki języka ojczystego udzielali

dzieciom księża, przy- sposobności przygoto
wywania ich do pierwszej Komunji św-’,! Gaj
by nie owe stosunkowo nieliczne jednostm
z pośród inteligencji śląskiej i ów zastęp

księży, gdyby Sie :ich niezmordow’ana praca

bezinteresow’na a idealna zarazem, za którą
ich teraz często spotyka nawet, czarna’ nie
wdzięczność, nie byłoby dziś Śląska, złączo
nego z Polską.

W tych to czasach duchowieństwo inu-

stało walczyć z wpływami nauczycieli, jako
urzędników’ pruskich i narzędzi niemieckiej
polityki germanizacyjnej. Musialo z nimi

walczyć jeżeli chciało ratować duszę ka
tolicką i ducha polskiego dzieci górnoślą
skich. I ktoby ’był pomyślał wtedy, że ci

sa,mi księża kiedyś w wolnej już Polsce

w obronie tych samych zasad będą zmusze
ni walczyć z nauczycielami, których przyj
ścia tak gorąco pragnął lud śląski z swsra

duchowieństwem!

Czasy te. niestety, już nastały. Duch, jak:
już od dłuższego czasu wieje od ,,Ogniska ’,
rozwiał ułudne nadzieje i szerokie masy

indu wierzącego wraz z duchow.ieństwem

zaalarmował wreszcie kategorycznena ,,Czu-1

waj!" Antykościelne występy ,,Ogniska” po
czynają ludziom otwierać. oczy na rzeczy
w’istość. Co sądzić-o pedagogach - pytają
rodzice - którzy sobie mają za nic wiarę,
czy im można powierzyć Własne dzieci?

Na walnym zjeżdzie . ,Ogniska" w 1923

r’ . w Katowicach wśród oklasków wszystkich
zgromadzonych przedłożona wniosek o,-zre
dukowanie nauki religji w szkołach do J

godzin tygodniowo, gdy w przeważnie prote
stanckich Niemczech nauka religji trwa 4

do E godzin tygodniowo, Zaś przed rokiem

na walnem zebraniu ,,Ogniska" w Warsza
wie napad! w niegodziwy sposób na kler

śląski i Kurię Biskupią w Katowicach ów
czesny nauczyciel Mieczysław Klapa, obec
nie inspektor szkolny na Śląsku. Niedawno

wreszcie ..Ogniskowcy
’

na zjeżdzie delega
tów w Warszawie ,.zaprotestowali’ przeciw,
ko rozporządzeniu Mm. Oświaty, na moe,

którego w myśl Konkordatu, zawartego ze

Stolicą Apostolską, nauczyciele powinn’ od
prowadzać dzieci szkolne klasami na’nabo
żeństwa do kościoła i czuwać tam nad ich

zachowaniem srę.

Jeden z księży proboszczów śląskich roz,
pisując się w katowickiej ,,Polonu" w dłuż

szyn) artykule p. t. ;,Nauczycielstwo Ogni
skowe wobec Kościoła i duchowieństwa 1 na

ten temat woła słusznie oburzony:
,,Więc panowie ,,Ogniskowcy" jesteście

tego zdania, że uwłacza to czci nauczyciela,
gdy pełni opiekę nad dz’ećmi w kościese,
chociaż bez oporu taką opiekę pełnicie w

kinie i teatrze! T.o-niby hańba dla nauczy
ciela, gdy z dzia,twa szkolną idzie do ko
ścioła? Może już niedługo do tej chwili,
gdzie zażądacie, aby ze szkoły zupełnie ,usu
nięto naukę religji, a zastąpiono ją nauką
jakiejś, etyki świeckiej. Panowie! straszn:e

się oburzacie, że Ślązacy bronią swej amo
nomji, ale właśnie z powodu waszych prak
tyk otworzyły się ocżv nie.iediie-mu , który
dawniej był za zniesieniem autonomji, tak,
że obecnie stoi w jej obronie..."

Oby nauczyciele zawczasu wzięli sobie

do serca ostrzegawczy gips zacnego,kapłana,
który słusznie boleje nad tem, że nauczycie
le wstydzą się współpracy z duchowień
stwem Ksiądz i nauczyciel, to największe
powag! na wsi,, a co ma lud pomyśleć, gdy
wojna między nimi wybuc,hnie? Piórem

proboszcza, kierowała tu zapewne nietylko
troska o utrzymanie ducha nietylko kato
lickiego, ale i narodowego ducha ludu ślą
skiego. Aleksy Pająk.

Ludzie czy szakale?

Dzienniki nowojorskie piszą ze

slusznem oburzeniem o następują
cym wypadku: Zarząd więzienia w

Trenton og’łosił w gazetach, że odbę
dzie się stracenie na krześle ełek-

tycznem morderców i :że ma do roz
porządzenia sto kart wstępu.

Karty te zostały natychmiast na
byte przez handlarzy i rozsprzedane
przez nich żądnym sensacji hyjenom
w ludzkiem ciele. Publiczność wprost
biła się o nie. Rzecz oczywista, że pła-
bono za’nie”tantast’ycżne cen^.

, Humanitarni widzowie odbili sobie
koszta biletów. Egzekucja czterech

delikwentów, którzy do ostatka do-

wods?ili swej niewinności, trwała ca
łe pól godziny. ,,Czuła” publiczność
zachowywała się jak na sensacyjnem
widowisku.

Naip^knieisze reprezen
tantki rasy hiszpańskie].

Madryt. W związku z zapowiedzią-
nem na jesień r. b . w Sewilli otwar
ciem wystawy iberyjsko-amerykań-
skiej, dzienniki donpszą, iż rząd hisz
pański zwróci się do rządów wszyst
kich republik hiszpańsko-amerykań-
skich z zaproszęńiem do wyznaczenia
przedstawicielki, któraby reprezento
wała piękność cielesną i duchową ko
biet każdego z krajów, celem wzięcia
udziału w uroczystej inauguracji
wystawy oraz uczestniczenia w zaba
wach i ceremonjach w związku z nią
organizow"anych. Koszta podróży tam

i z powrotem, jak również koszta po
bytu w Hiszpanji zpstąńę całkowicie

pokryte przez., państwo hiszpańskie,
które wyśle specjalny statek wojen
ny do jednego z portów amerykań
skich, wyznaczonego jako punkt
zborny tych pięknych przedstawicie
lek. Ten sam statek odwiezie je po
zakończeniu w"szystkich uroczysto

ści z powrotem. W danym wy’padku
po raz pierw’szy kobiety będą brały
udział w uroczystośćiach międzyna
rodowych jako urzęd:owe przedstawi
cielki swego narodu -- i te z inicja
tywy rycerskiego narodu hiszpań

skiego.

Kupujcie Sosy loterji fantowej

,,Tygodnia Akademika"!
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Na marginesie.
Rozmyślania nad ostatnią konfiskatą

^Dziennika Bydgoskiego”.

Spodobało się policji wszechwie
dzącej i wszechmogącej zabrać do

swojej chwały obrazek zamieszczony
w onegdajszym numerze ,,Dziennika
Bydgoskiego”. Obrazek może kąśliwy
trochę, ale zresztą tak niewinny, jak
niewinnymi są ci, którzy go skonfi
skowali. Bó proszę sobie wyobrazić:
szef policji wręcza dwom wywiadow
com listy gończe i fotografje zu
chwalców, którzy w przebraniu poli
cjantów wywieźli Nowaczyńskiego za

miasto i tam go poturbowali. Wy
wiadowcy otrzymują polecenie, aby
sprawców napadu wyśledzić i aresz
tować. Że fotografje gończe są, nieco

podobne do panów wywiadowców -

nie jest to naturalnie winą złośliwego
przypadku, tylko satyrycznego na
stroju naszego karykaturzysty pana
Polo. I w tem - zdaje się - policja
dopatrzyła się kamienia obrazy.

a

Nolime tangere - nie tykaj mnie
-- jest bardzo ładną zasadą, ale ona

musi polegać na wzajemności. Nie

chcę przez to powiedzieć, że policja
tknęła pałką pana Nowaczyńskiego,
w konsekwencji czego sama została

dotkniętą piórem satyry, Uchowaj
Boże. Zbyt szanuję i lubię naszych
bohaterów z pod znaku Hermandada

aby ich o podobne herezje posądzać.
Tej dobrej o nich opinji nie psuje mi

ani zbliżający się właśnie proces Kur
natowskiego.

a-

Nie chcę porównywać pana radcy
Hańcżewskiego do tego niedźwiedzia,
który siedzącą na nosie zająca mu
chę zabił kiłkunastofuntowym ka-
mińriiem. Niech pan Hańczewski o

to, czy dobrze czy źle zrobił, prawuje
się ze swojem sumieniem i ze swoim

sprytem. W każdym razie proszę go,
aby tego ostatniego zanadto sobie nie

nadwerężył.

Ponieważ pan radca Hańczewski

jest mężem bardzo subtelnym, więc
w dekrecie kónfiskacyjnym powiado
mił redakcję, że

,,oddzielenie części druku, nie za
wierających treści przestępnej, może

nastąpić... w lokalu administracyj
nym Miejskiego Urzędu Policyjnego
pod moim nadzorem a na koszt inte
resowanego”.

Dunkę! ist der Rcde Sińn - powie
działby Mefisto, i dlatego eksplikuje-
my naszym Czytelnikom, jakiego to

rodzaju ustępstwa chćiał się dopu
ścić pan Hańczewski na rzecz prasy.
Oto namawiał nas, abyśmy przysztt
z nożyczkami do jegó urzędowego
sanctuarium, i tam wycięli sobie nie-

skonfiskowa:!ą część Dziennika,

w

Nie wiem, co administracja z tą
kłopotliwą propozycją zrobiła. Ale

pan Hańczewski przypomina mi w

tym wypadku słynnego chirurga wie
deńskiego prof. Billrotha.

Mianowicie Billroth ńa jednym z

żydowskich pacjentów miął dokonać

pewnej poważnej amputacji. Po

szczęśliwie dokonanym zabiegu mó
wi do żony chorego:

-- No, może sobie pani zabrać mę
ża. — Na co niepocieszona kobieta od
powiada z wyrzutem:

—Doktorleben. co ty mi wziął, a

co ty mi oddajesz?.^
StB

Stacja podsłuchowa w urzędzie
telefonicznym w Beri nie?

Berlin, 4. 1. (PAT) Komunistyczna
,,We!t am Abend” pisze artykuł, w któ
rym stwierdza, że prezydjum policji
berlińskiej i dyrekcja poczt porozumie
wają się, utworzywszy w urzędzie tele
fonicznym berlińskim specjalną stację
podsłuchową. kontrolującą, rozmowy,
prowadzone przez poszczególne redakcje
berlińskich polityków oraz przedstawi
cieli dyplomatycznych w Berlinie. W

związku z temi rewelacjami prezydjum
policji berlińskiej ogłosiło dziś katego
ryczne zaprzeczenie, twierdząc, że rewe
lacje te są zmyślone.

Jlfiasfo.

,.,Jak wielki polip w odpoczynku chwili

Usnęło miasto nakarmione deszczem...

Gdzieś stary zegar na oddech się sili

I głosi północ zgrzytaniem złowieszczem.

Chrapliwe dźwięki pochłania - ulica,

Której sen mąci zbłąkany przechodzień,.
Wiatr się po dachach jak złodziej przemyca,

Przynosząc z dali zapach borów codzień...

Dziwnie mi tęskno i... smutno i... pusto
Piersi me gniotą kamienic olbrzymy,
Co mgieł jesiennych przyodziane chustą
W biały się czepek chcą ustroić zimy...

Minęła północ... Jak ptak zabłąkany
Którego serce czarność chmur przestrasza,

Skrzydłami duszy uderzam o ściany
Wielkomiejskiego mej izby poddasza...

Chciałbym w dal pobiec... hen, na leśną drogę!...

Wyrwać się, wyrwać, bo życia ogniwa
Których marzeniem rozerwać nie mogę

Ranią mi duszę, co w świat się wyrywa!...

M, SZURŁO-GORZELAK.

P. FoMiwisi nis zdoła rozlć Sh. D.
w okręgu BlałosfoEkim.

Zjazd powiatowy Chrz. Demokracji w Sokółce,
Bezowocne usiłowania bojówki sanacyjnej.

Na dzień 2 stycznia rb. został zwołany
do Sokółki Zjazd Powiatowy Chrześci
jańskiej Demokracji. Zjazd udał się do
skonale, mimo licznych przeszkód, sta
wianych przez bojówkę niejakiego Te
ofila, Morełowskiego, b. sekretarza stron
nictwa, usuniętego z Chrz. Dem. za kon
szachty z p. Polakiewiczem, oraz niepo
rządki w książce kasowej.

Osobnik ten, cieszący się poparciem
miejscowej administracji w osobie p.
starosty Wolskiego podkupił w sposób
podstępny salę urzędników państwo
wych, gdzie miał się odbyć Zjazd Po
wiatowy i z całą bezczelnością zawodo
wego prowokatora usiłował podstawić
swoją osobę, oraz kilku bojowców
sprowadzonych z Białegostoku - na

miejsce Zarządu Okręgowego Ch. D .

Szantaż jednak się nie udał. Przybyły
z Warszawy przedstawiciel Centrali Ch.
D. p. Stefan Kaczorowski, oraz członek
Zarządu Okręgowego, mec. Beinłiard ob
jaśnili zebranych, że Zjazd Powiatowy
Ch. D. odbędzie się w lokalu przy ul.

Kryńskiej 12 i p. Morelowski pozostał
na miejscu, wraz ze swoją płatną bo
jówką, oraz kwitem, upoważniającym
go do rozporządzania salą urzędników
państwowych.

Przedstawiciele zaś 27 kół miejsco
wych Ch. D . z pow. sokólskiego w licz
bie oko}o 60 osób - udali się na u!.

Kryńską 12, gdzie odbyły się 4 godzinne
obrady pod przewodnictwem p. dyr.
Eysymonta, prezesa Zarządu Powiato
wego Ch. D.

Delegat centrali p. Stefan Kaczorow
ski wygłosił dłuższy referat, przedsta
wiając obecną sytuację polityczną kra-

| ju, działalność i taktykę Ch. D,, oraz jej

usiłowania w celu skonsolidowania ży
wiołów katolickich w jaknajwiększy
możliwie blok wyborczy.

Mówca scharakteryzował i potępił w

ostrych słowach rozbijacką robotę Mo-

relowskiego, który stał się narzędziem
żywiołów wrogich ruchowi chrześcijań
sko - społecznemu.

Po długiej i ożywionej dyskusji, w

której wzięło udział około 10 osób, Zjazd
Powiatowy uchwalił jednomyślnie:

1) Wyrazić votum zaufania Zarządo
wi Głównemu Ch. D,, oraz Prezydjum
Stronnictwa w Białymstoku.

2) Wyrazić całkowitą solidarność z

uchwałami Rady Naczelnej Ch. D. z dn.
27 listopada 1927 r.

3) Jaknajostrzej potępić destrukcyjną
i niemoralną działalność usuniętego i

wykluczonego ze Stronnictwa b. sekre
tarza wojewódzkiego Teofila Morelow-

skiego, oraz grupki obałamuconych je
go zwolenników.

W końcu powołano w drodze głoso
wania czterech delegatów i czterech za
stępców do nowego Zarządu Okręgowe
go Ch. D . w Białymstoku w składzie

następującym:-
Dełegaci: Dyr. Piotr Eysymont, ks.

Ołdziejewski, proboszcz z Sidry, ks. Jan
Kurkowski, prefekt z Sokółki i p. Józef
Żyliński, obywatel z Kuźnicy.

Zastępcy: pp. Jackiewicz z Sokółki
Iwanowski z Kuźnicy, ks. Szyroki z Ja
nowca i p. Zwierzewicz z Kuźnicy.

Zjazd odbył się w nastroju bardzo po
ważnej i rzeczowej dyskusji. Omówiono
na nim i załatwiono szereg spraw orga
nizacyjnych, związanych z-e zbliżające-:
mi się wyborami, 1

Niedomagania dzisiejszego
szkolnictwa polskiego.

Nie dla budzenia w społeczeństwie
płytkiej pod adresem szkolnictwa kryty
ki, ale celem wyjaśnienia istotnego
stanu najważniejszej instytucji społecz
nej zasta.nówmy się na moment powa
żnie nad zasadniczemi brakami dzi
siejszego szkolnictwa.

Ocenę instytucji społecznej należało
by może rozpocząć od uwypuklenia jej
choćby nielicznych, ale przecież rzeczy
wistych walorów, zaniechajmy jednak
w danym wypadku starego sposobu

I.
traktowania naczelnych zagadnień spo
łecznych, zważywszy, jak mimo pewne,
dodatnie strony dzisiejszego naszego,
szkolnego systemu oświatowego braki i

niedomagania przewyższają jeszcze jego
skromne, rzeczywiste walory.

Nie uzna tego naturalnie zapatrzony
w siebie i w swojej projektomanji za
cietrzewiony naczelny nasz, państwowy
urząd oświatowy, nie widzi także tego
przemijającemi drobiazgami codzienne
go życia zaabsorbowane społeczeństwo
polskie, ale uznać to i spojrzeć prawdzie
w oczy musi polska prasa, która w o-

pinji publicznej słusznie uchodzi za je
dynie niezależne, wszechstronne ohser=
watox|um społeczno.

Że podstawy dzisiejszego naszego
szkolnego systemu oświatowego są kru
che, a nawet mylne, tego najwymo
wniejszym dowodem są debaty, jakie się
w Polsce dzisiejszej na temat szkolnic
twa toczą na wszystkich najpoważniej
szych zjazdach nauczycielskich,

Nauczycielstwo polskie, ten najbar
dziej w sprawach szkolnych fachowy
odłam społeczeństwa, orjentuje się do
skonale w tych wszystkich, nieuznanych
przez czynniki rządowe i niezauważo
nych przez społeczeństwo brakach I

niedomaganśach polskiego szkolnictwa
i ono to właśnie na swoich licznych i

poważnych zjazdach głośno woła, że
czas już ,,oczyścić tę stajnię Augjaszo-
wą", jaką pod wielu względami jest
jeszcze nasz szkolny system oświatowy,
czas budować i wznosić gmach takiego
szkolnictwa polskiego, którego g!ównem
zadaniem byłoby rzeczyw. wychowanie
i wykształcenie nowoczesnego typu pra
wdziwego Polaka i którego jednym z za
sadniczych celów byłoby faktyczne u-

trzymywanie i rozwijanie naszej naro
dowej kultury.

Utrzymywanie i rozwijanie w dorasta.-

jącem pokoleniu kultury narodowej ,u
’,. ważą nauczycielstwo polskie za ducho

.wy’ ćhleb disiejśżej i przyszłej Polski,
za moralny czynnik, w sprawach pań
stwowych równie ważny i doniosły jak
najważniejsze zagadnienia gospodarcze
i wojskowe.

Zdaniem faehowych, poważnych pol
skich pedagogów, wyrażonem niejedno
krotnie na polskich zjazdach nauczy
cielskich, szkoła powinna budzić w

dziecku radość życia, entuzjazm pracy i,
wiarę we własną przyszłość oraz w przy
szłość swego narodu, W myśl powyż
szych postulatów cały nasz oświatowy
system szkolny powinien być tak urzą
dzony, by młodzież nasza czuła się w

szkole szczęśliwą, by się poprostu pa
liła w swoim młodzieńczym porywie do
swoich codziennych, szkolnych obowiąz
ków i by wierzyła silnie a niezbicie w

celowość swoich na ławie szkolnej, w

interesie własnym i w interesie narodu

ponoszonych zabiegów i trudów.
To byłoby jednym z najbliższych ide

ałów dzisiejszego szkolnictwa polskie
go, to byłoby bodajże naczęlncm zada
niem i celem, jaki dla dobra i przy
szłości narodu polskiego spełnićby po
winna dzisiejsza polska szkoła. A że
ideały nie są z tego świata, więć za
miast takiej prawdziwie i celowo twór
czej szkoły, mamy szkołę inną, taką
mianowicie, która według martwych
formułek tresuje dusze dziecięce na

ludzi - maszyny i hoduje nadmiar niby
wykształconych, w rzeczywistości je
dnak umysłowo nędznych i nietwór-
czych, duchowych impotentów,

Setne i tysiączne są tego objawu po
wody, z pośród których w doraźnym na.

ten temat artykule poruszymy tutaj
tylko najbardziej jaskrawe i najwa
żniejsze. ,Tan Kaimłerczak.

Myśliwi, heSnicy Rolnicy
s uważajcie!
Pasta nieprzemakalna
radykalnie zabezpiecza obuwie p: , J wilgocią

i zmiękcza skórę. (30240
Pudełko 150 gr. - zł 1,35.

tąflaf wg wszysftich Drogeriach i składach broni

Rariswa sgn§Saź: Firn ..Madroga" s. a-
Matejki i,



Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
— Nowy wicekurator w poznańskiem

kuratarjmn szkolnem. W miejsce prze
chodzącego w stan spoczynku wiceku
ratora Steina wstąpił p. Dr. Stanisław
Wład. Naczelnikiem wydz. szkolnego
zawodowego zostanie wizytator Boruc
ki, kierownikiem wydziału ogólnego Dr.
Durek.

MĄKOWARSK. (Przedstawienie a-

mator?kie). Tow Robotników Katolic
kich urządza w dniu 8. bm. w sali p.
Jana Śliwińskiego przedstawienie a-

matorskie. Odegrane będą dwie sztuki,
mianowicie ,,Jasełka Królowej Kingi"
i ,,Jak się Jakóbowi zachciało być pa
nem" Obie sztuki są bardzo piękne
i pouczające: to też spodziewać się na
leży że Szanowna Publiczność licznie

przybędzie na powyższą imprezę.
KCYNIA, (Uroczystość 9 Jęcia oswo

bodzenia m. Kcyni.) Tow. Powstańców
i Wojaków w Kcyni urządza w niedzie
lę, dnia 8 bm. uroczystość 9-lecia oswo
bodzenia miasta. Program tych uro
czystości jest następujący: o godz. 6.
rano pobudka, o gódz. 8 zbiórka towa
rzystw i wymarsz do kościoła na mszę
św., o godz. 9,30 po nabożeństwie po
chód na cmentarz i składanie wieńców
na grobach poległych W części drugiej
o godz. 8 wiecz. akademja uroczysta w

sali p. Gdańca. Słowo wstępne wypo
wie ppor. rezerwy pan Burdajewicz,
przemówienie okolicznościow"e wygłosi
p. redaktor Stanisław Nowakowski z

Bydgoszczy. Dalszą część programu uzu

pełnią deklamacje, śpiew, oraz przed
stawienie amatorskie p. t.: ,,Syn wol
ności" W przerwach koncertuję orkie
stra 16. pułku ułanów z Bydgoszczy. Po

przedstawieniu zabaw’a z tańcami. Czy
sty zysk przeznacza się na cele przyspo
sobienia wojskowego.

(Poplecznicy żydów). W pobliskiej
wios:ce Dziewierzęwo odstąpił kowal
K. Marszalek mieszkanie swoje żydów
ce z Kongresówki Żydówka, trudniąca
się się handlem domokrążnym bława
tów zdołała już całą swoją rodzinę
sprowadzić do Dziewierzewa. Ponie
waż wszyscy trudnią się teraz szyciem,
odbierają przez to chleh miejscowym
krawcowym polskim oraz kupcom bla-
watnikom w Kcyni. Dalszy skutek bę
dzie ten, że polskie krawcow’e i polscy
bławatnicy będą musieli szukać chleba
zagranicą.

iob!swn.

Tow. gimn. ,,Sokół" urządza w niedzielę,
da. 8 bm. w sali p. Kierczyńskiego przedsta
w-ienie amatorskie. Odegrany będzie dramat lu
dowy w 5 ektacb ze śpiewami i tańcami wedle

popularnej powieści Kraszewskiego, pt. ,,Chata
za wsią,".

Chata za wsią" cieszy się wie!kiem powo
dzeniem na wszystkich scenach polskich to też

i cały kulturalny Łabiszyn nie wzgradzi dzie
łem naszego powieściópisarza Kraszewskiego i
licznie pospieszy na to wspaniałe widowisko.

Bilety wcześniej nabyć można w składzie p.
Wituckiego i wieczorem przy kasie.

Próba generalna w sobotę, o godz. 8 wiecz.

Obchód gwiazdkowy Tow śpiewu św. Ce
ry!;! odbył się w ub tygodniu w sali p. Gollni-
ka przy rynku. Obchód zagaił prezes towa
rzystwa ks. Grabaóski, witając przybyłych go
ści i członków, pośród których zauważyliśmy
m. in. ks. prób. Żełewskiego i ks, Dąbrowskiego
i Chełmna. Następnie ks. prezes mówił o

gwiazdce, jako o wie!kiem święcie miłości Bo

ga i bliźniego. Chór pcd batutą dyrygenta Fr.

Poklekowskiego odśpiewał ładnie kolędy. Dal
szy ciąg obchodu urozmaiciły wesołe monolo
gi i wiersze oraz wyg’oszone przez członków !

gości przemówienia. Szczególną uwagę zwró
ciło przemówienie ks prób. Żełewskiego, pa-
trona towarzystwa, który serdecznie dzięko
wał śpiewakom za śpiew kościelny, który zna
cznie przyczynia się do podniesienia poważne
go i uroczystego nastroju nabożeństw czy też

innych uroczystości — i w dowód uznania i

podzięki ofiarow’ał towarzystwu piękny obraz,
przedstawiający patronkę tow. św Cecylię,
który po poświęceniu przez ks. fundatora, za
wieszono w lokalu śpiewaków. Miłą niespo
dzianka dla zebranych był ,,gwiazdor" (p Pu-

ielski), który wręczył obecny’m podarki gwiaz
dkowe. Po wspólnej kawie — w części nieofi
cjalnej obchodu, bawiono się ochoczo przy
muzyce i tańcach.

Gwiazdka u strażaków, Miły, harmonijny
wieczorek gwiazdkowy ochotniczej straży po-

żarne) odbył się w ub, tygodniu w sali hotelu
P- Ign. Nowaka, Wieczorek ten zagaił p. bur
mistrz Wodniczak.

Z arzędn stanu cywilnego, W ciągu roku

1927 zgłoszono w urzędzie stanu cywilnego aa

miasto Koronowo, ogółem 131 urodzeń, z cze
go 70 dziewcząt, 58 chłopców i 3 martwe, Wy
pa,dków śmierci 60, ślubów zawarto 32.

Kradzież. Ze stodoły domu karnego w

Koronowie, znajdującej się przy szosie, wio
dącej do Bydgoszczy, skradziono przed 2-ma

tygodniami żelazny walec, wartości ca 500 zł,

Spisy wyborców do sejmu i senatu obwo
dów glosowania nr. 2 i 3 miasta Koronowa wy
łożone są do przejrzenia w czasie od 2 do 15

stycznia w lokalu urzędowym obw’odowych ko-

misyj wyborczych, t. j. w Ratuszu (sala posie
dzeń rady miejskiej) w godzinach urzędowych
od12wpoł.do6wiecz.

Koło Akademików m; Koronowa i okolicy
urządza w święto Trzech Króli w sali Grabiny
zabawę karnaWałową z bardzo urozmaiconym
programem. Jak wiadomo, urządzane przez
Koło akademików bale czy zabawy, cieszą się
nadzwyćzajnęm powodzeniem, to też Komitet
Kola i w tym roku spodziewa się, że sympa
tycy i życzliwi naszej kształcącej się młodzie
ży również i tym razem Łechcą się przyczynić
do osiągnięcia jaknajwiększego sukcesu, tem

więcej, że czysty zysk przeznacza się na ,,Ty
dzień Akademika,". Wstęp za zaproszeniami.

Kino-teatr ,,Nowoczesny" wyświetlać bę
dzie w piątek dnia 6 bm. o godz. 6 wieczorem

wzruszający dramat życiowy p. t . ,,Jej ojciec".
Tabliczki rejestracyjne do rowerów dla

e-sób zamieszkałych w obrębie mia,sta Korono
wa, wydawać będzie starostwo w Bydgoszczy
w sobotę, dnia 7 bm. za okazaniem karty ro
werowej i po uiszczeniu należności w wysoko
ści 90 groszy. Właściciel roweru zgłosić się
ma osobiście po odbiór tabliczki rejestracyj
nej.

Naklo.
Przedstawienie amatorskie. Tow. Katolic

kich Robotników urządza w niedzielę 8 bm.

przedstawienie amatorskie, połączone z zaba
wą karnawałową w sali strzelnicy, odegrany
będzie dramat w 4 aktach p. L ,,Macocha".
Program jest bardzo urozmaicony, zabawy
moc. Spieszcie więc do Rob. Kat.

Zebranie, Związek Urzędników Poczto
wych (Zw. Pr, P, T. T,j na powiat wyrzyski
zwołuje walne zebranie na niedzielę dnia 8
bm. o 2 po poł. w lokalu p. Dąbrowskiego. O’
becność wszystkich członków jak i delegatów
jest konieczna. M. in. wybór nowego zarządu.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. Na ze
branie przybędzie delegat zarządu okręgowego
z Bydgoszczy.

Kino ,,Polonia" począwszy od piątku 6 bm.

wyświetlać będzie dramat w 10 aktach p. t,
,,O czem się nie mówi?",

Z targu, Na wtorkowym targu płacono za

funt masła 1,80—2,00 zl., mendel jaj 4—4,50,
ser 60 groszy, kury 3—5 zł,, kaczki 5—8 zł,
Dowóz znaczny, popyt mały.

Uroczyste poświęcenie sztandaru Tow.
Uczestników Powst. Wielkop. W dniu 1 bm.

byliśmy świadkami uroczystości poświęce
nia sztandaru. Na tę tak wielką uroczystość
zjechały się wszystkie bratnie stowarzyszenia
z całej okolicy, jako też wystąpiły delegacje
wszystkich tow’arzystw’ miejscowych.. O 11 przy
dźwiękach własnej orkiestry ruszył pochód do
kościoła na uroczyste nabożeństwo. Po nabo
żeństwie, które odprawił ks. prób. Handke j
poświęcił sztandar, udano się na cmentarz,
ażeby złożyć hołd poległym powstańcom. Oko
licznościową i wzruszającą aż do łez przemowę
wygłosił ks. prób. Handke. Z cmentarza uda
no się w pochodzie na rynek, gdzie nastąpiła
defilada wszystkich towarzystw oraz dekora
cja 10 powstańców. Następnie karnym krokiem

podążono do Strzelnicy na wspólny obiad, w

którem uczestniczyło przeszło 300 osób. W
czasie obiadu przemawiali prezes p. Cichy, bur
mistrz Bobowski i inni. Wieczorem o 17 ruszył
pochód przy dźwiękach orkiestry i wśród po
chodni na rynek, gdzie wygłoszono przemówie
nie i odśpiewano pieśń ,,Boże coś Polskę",
następnie udano się do Strzelnicy. W Strzel
nicy dyrektor gim. O. Polachowski wygłosi!
przemówienie o idei powstańczej przy tłumnym
udziale publiczności. Tow. śpiewu ,,Harmonja"
wykonała cały szereg pieśni, następnie odegrali
amatorzy powstańcy dramat ,,Stary mundur"
oraz komedję ,,Marcowy kawaler". Po przed
stawieniu bawiono się ochoczo aż do rana.

Prezes p. Cichy, osobiście zbierał składki ś o

wszystko się starał, troszczy!, oto dzisiaj ma

nagrodę. Sztandar symbol polskości i miłości

braterskiej wznosi się nad tymi, którzy wiernie

służyli swej ojczyźnie.

Pęknięcie rury. Przy ulicy Potułickiej obok
domów kolejowych, pękła rura w sobotę 31-go
grudnia. Urząd kanalizacyjny jakoś powoli bie-

rzę się do naprawy, już 4 dni a jeszcze nie na
prawiono ,i mieszkańcy tej części, miasta są

pozbawieni wody.

S luiowirocłcBwio.

W dziewiątą rocznicę oswobodzenia m, Ino
wrocławia urządza tut. Tow. Powst. i Woj. w

piątek, dnia 6 bm. w Sokolni przy Szymbor
skiej dwa przedstawienia, jedno o godz. 3 po
południu dla dzieci oraz drugie o godz. 7 wiecz.
dla obyw’atelstw’a. Na program składają się
dwie sztuczki teatralne, m,ianowicie: ,,Bohater
skie dzieci" i ,,Bogata wdowa" oraz figurowy
krakowiak, odtańczony przez sześć par. Po

wieczorntm przedstawieniu zabawa taneczna.

Czysty zysk przeznaczono na zakup mundur
ków i oświatę dla Oddziału Młodzieży przy
towarzystwie. W tym samym dniu rano odbędą
się nabożeństwa w kościołach z okazji oswobo
dzenia miasta i całych Kujaw.

Na zakończenie marszu szlakiem powstania
wielkopolskiego odbędzie się w sali p. Zieliń
skiego w Rojewie w niedzielę, dnia 8 bm, o

godz. 7 wiec?, przedstawienie teatralne. Ode
grane będą ,,Bohaterskie dzieci", ,,Bogata wdo
wa" oraz iigurowy krakowiak, Po przedsta
wieniu zabawa taneczna. Niewątpliwie obywa
telstwo Rojewa i okolicy poprze tę imprezę.

Szpital powiatowy otrzymał urządzenia ga
zowe do kuchni. Od kilku tygodni szpital po
wiatowy gotuje wszelkie potrawy jedynie na

gazie. Urządzono piec gazowy najnowszej
konstrukcji i olbrzymich rozmiarów, który
dostarcza jedzenie przeszło 400 chorym.

Spłoszyły się konie w ub. poniedziałek, na

ulicy Królowej Jadwigi, należące do kupca p.
Prackiego z Inowrocławia. Robotnik Nowak,
który cheiał konie zatrzymać, został siinie po
turbowany.

Składki ubezpieczeniowe za miesiąc gru
dzień 1927 i miesiąc styczeń br. obliczać bę
dzie tut, Powiatowa Kasa Chorych po 5 tygo
dni. Zarządzenie to wydano na podstaw’ie de
kretu Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń w Po
znaniu.

Na osiainiem plenaruein po-siedzeniu Tow.

Przemysowców, które odbyło się w ub. po
niedziałek o godz. 8 w Hotelu pod Lwem w

obecności 30 członków złożył nasamprzód p.
Leon Urbański sprawozdanie z zebrania Zwią
zku Stów. Polskich, poczem omawiano sprawę
zwołania walnego zebrania oraz spraw ę wzno
wić się mających kursów rzemieślniczych.
Głównym punktem obrad była sprawa omówie
nia-stanowis.ka wobec zbliżaj,ących się wybo
rów do ciał ustawodaw’czych, referował p.
Zielonacki.

W wielkim koncercie Tow. śpiewu ,,Szaro
tka", jaki się odbędzie dnia 6 bia. o godz. 8
wiec?, w Parku Miejskim, biorą udział oprócz
artystów poznańskich, również Tow. śpiewu

,,Moniuszko", Chór Famy, orkiestra 59 p. p . ?’
artysta’ skrzypek p. Drof. Antoni Małłek. Kie
rownictwo tej szeroko zakrojonej imprezy spo
czywa w rękach znanego profesora muzyki p.
Sobieskiego.

Kcncert symfoniczny orkiestry bydgoskiej
konserwatorium dyr. Winterfelda odbędzie się
dopiero w pierwszą niedzielę postu, ponieważ
dzień 6 bm. zarezerwowało sobie Tow. śpiewu
,,Szarotka", urządzając w sali Parku Miejskie
go koncert wokalno-muzyczny. Stanowisko
dyr. Wintefelda zasługuje na pełne uznanie, ite ;

dał pierwszeństwo miejscowym towarzystwo.^
śpiewaczym. To też przypuszczać należy, ię
gdy przyjdzie pora na występ orkiestry byd
goskiej, społeczeństwo poprze tę imprezę.

Wieczór-danciag urządza w dniu 6 bm. O

godz. 9 wiecz. w hotelu Basta Koło Akademi
ckie. Czysty zysk przeznaczono na budowę
Domu Akade’mickiego w Poznaniu. Wstęp
tylko dwa złote,

Inowroc!awiacy źle się spisali w Pakości,
W nocy z dnia 26 na 27 ub, m. doprowadzono
do aresztu policyjnego w Pakości 5 osobników
z Inowrocławia, mianowicie braci T. B. i A. B,
oraz braci B. M. i Wł. M.,. a, oprócz tego M,
G. Urządzali oni awantury pijackie i stawiali

czynny opór policjantowi, Sprawę przekazane
sądowi.

Kradzieży dokonali przy końcu ub. tygodnia
J, J. z Barcina, P, I,, z Bydgoszczy i R. W, s

Inowrocławia. Odstawiono ich do sądu.
Kino-Pałnc przy Placu Klasztornym wy

świetla film p, L ,,Niewolnica Z Szanghaju",
dramat z ostatnich krwawych walk domowych.

Do ochronki przy uL Poznańskiej uczę
szczać będą dzieci przez cały styczeń i Suty
razem przed południem i to od godziny 9 do
1 w południe.

Na gwiazdkę d!a żołnierza zebrano ogółem
1366 zł. Za pieniądze te zakupiono rozmaite

podarki i wręczono żo’nierzom tut. garnizonu.
Inicjatywę do zbiórki dała sekcja opieki nad
żołnierzem przy Czerwonym Krzyżu.

Dobre wyniki polowań w powiecie ino
wrocławskim, W ubiegłych dniach odbyło się
kilka polowań na ’większych majątkach. I tąk
upolowano w Orłowie (około 3 000 mórg) aż
268 zajęcy, w Kotoaszycaęh i Pławinku ’

(około.
2 500 mórg) 168 zajęcy, w Dulsku (około 1000
mórg) blisko 70 zajęcy. Do dobrych wyników
przyczyniła się najwięcej zmiana krwi przez
sprowadzenie zajęczyc z Krośniewic (b. Kon
gresówka). Za zająca, płacą obecnie od 12 do 13

złotych.

WIERZCHOSŁAWICE. Stów, Mł. Polskiej
ur?adziło w dniu N. Roku przedstawienie ama
torskie z zabawa_ taneczną, które wypadło b.
ładnie. Na zabaw’ę przybyło wiele osób z

okolicy.

ZŁOTNIK! KUJAWSKIE, pow, inowro
cławski. ,,Jas:ika". W drugie święto Bożego
Narodzenia odegrały dzieci szkolne w sali p,
Weissa ,,Jasełka" w 3 aktach, w opracowaniu
Szałey Groelego. Pozatem odegrano dw’ie sztu
czki ,z w,erwą, ,a małych amatorów nagrodzo
no oklaskami. Publiczność w czasie przedsta
wienia paliła papierosy i sala przedstawiała
istną wędzarnię. Przedstawienie urządzono z

inicjatywy kierownika szkoły p. Radomskiego
i nauczycielek.

Żnin.
Osobiste, Starszy sekretarz starostwa p.

Walendowski, mianowany został dekretem p.
wojewody poznańskiego asesorem.

W drugie święto Bożego Narodzenia wie
czorem, w pięknie oświetlonym kościele pa
rafialnym odbył się ślub p. Klary Rybackiej,
córki znanego obywatela i właściciela powia
towej rakami w Żninie z p. Czesławem Kaź-

mierskim, kupcem z Inowrocławia. Związek
małżeński pobłogosławił ks. Anioła. Młodej
parze, szczęść Boże!

Tcw. Robotników polsko-kat. urządziło w

pierwsze święto Bożego Narodzenia gwiazdkę
dla dzieci swych członków.

W salce parafjalnej, przy oświetlonej choin
ce stanęło około 100 dzieci, śpiewając różne

kolendy,
Czcigodny patron Tow. ks. prób. Kinastow-

ski po pięknem przemówieniu podzielił się o-

płatkiem z uczestnikami. Następnie obdarzono
dzieci pożytecznymi podarunkami, Fundusze na

ten cel zebrało Tow. s przedstawienia i zaba
wy jesiennej. Nadmienić wypada, że uroczystość
gwiazdkową Towarzystwo rokrocznie urządza,

Glosy czytelników Już 9 rok upływa, jak
Żnin uwolniony został z pod jarzma pruskiego,
a jeszcze przy urzędzie pocztowym widnieje
przy skrzynce listowej wyryty napis niemiecki

,,Einwurf".
Gwiazdka u harcerek, Żeńska drużyn-a har

cerska ,im. Emil;i P!ater, obchodziła w ub, ai,c-
dzielę uroczystość gwiazdkową,

Przemówienie powita!ne ’wygłosiła drużyno
wa Kasperkowiakówna. witając ks. proboszcza
Kinastowskiego i gości,

Przy śpiewie kolend i opłatku, składano so
bie życzenia. Również piękne wierszyki zare
cytowały harcerki Płocka i Wiodarczykówna.
Wiele uciechy sprawił całej drużynie gwiazdor,
który przybył także do harcówki, niosąc
wszystkim wiele podarków.

Dziewiąta rocznica oswobodzenia... Tow.
Powstańców i Wojaków z współudziałem
wszystkich Towarzystw urządziło uroczysty
obchód dziewiątej rocznicy oswobodzenia mia
sta i ziemi pałuckiej z pod jarzma pruskiego,
Już w sobotę, dnia 3J XII. 27 r. wieczorem

odbył się capstrzyk wszystkich towarzystw
przysposobienia wojskowego i to Powst. i Woj.,
Młodzieży Kato!, i Harcerzy. Przy świetle po
chodni i dźwiękach wspólnej orkiestry, Powst
i Młodzieży pod dowództwem komendanta
Powst. i Woj. p . Piątkowskiego przemaszero
wano głównymi ulicami miasta i na rynku od
śpiewano ,,Rotę". Przemówił komendant Piąt
kowski, wspominając chwile r.oku 1918-19.

Nazajutrz o godz. 10 stanęły wszystkie to
warzystwa ze sztandarmi w Domu Polskim do

wymarszu na Mszę św. za poległych; Nie sta
wiły się do pochodu wogóle: Bractwo Kurkowe,
,,Sokół", Tow. Przemysłowców,. Straż Pożarna
i koła śpiewackie Wziosłe i stosowne kazanie

wygłosił ks. Anioła, b. pow-staniec i uczestnik

przy oswobodzeniu naszego miasta.

Po nabożeństwie ruszył pochód na cmen
tarz, gdzie złożone zostały na grobie poległych
wieńce przez Tow Powst. i Wojaków z Żnina
i z Góry. ,Orkiestra odegrała ,,Rotę”, a sekcja
honorowa oddała trzykrotną salwę.

Następnie pochód udał się na rynek, gdzie
odbyła się defilada. Defiladę odebrał p. staro
sta Szczerbjński, jako przedstawiciel powiatu,
w towarzystwie burmistrza Bukowskiego,
członków Koła Oficerów Rez., zarządu obwo
dowego Powst. j Woj, na czele z prezesem
Ratajskim oraz prezesów wszystkich towa
rzystw.

W defiladzie podpad}a znakomita postawa
niedawno zorganizowanej placówki Tow. Po
wstańców i Wojaków w Górze pod dowód?-
twem komendanta Makowskiego, która z braku
karabinów wystąpiła z kosami racławickiemi.
Wieczorem urządzono skromną zabawę, którą
trwała do północy. T.’
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Stffezeimo.
Osobiste. Z; dniem 31: fcm. dotychczasowy

burmistrz tut miasta p. Busża Tadeusz opuści!
miasto nasze, aby:: objąć. stanowisko inspektora
pożarnictwa ha województwo poznańskie. Aż
do cza?u objęcia - stanowiska przez nowego
burmistrza, rządy nad -s miastem sprawuje zast.

burmistrza p. Stęczniewski.
(c) 9-ta rocznica oswobodzenia miasta. Cei

lem uczczenia 9 tej rocznicy oswobodzenia m

Strzelna i okolicy Z pod jarzma pruskiego u-

rządziło Tow. Powstańców i wojaków. w nie
dzielę, dn i fctn. w sałi p. Pią.tkowskiego ob
chód uroczystościowy, O -godz. t popoł. odbyto
się w salce p. Piątkowskiego uroczystościowe
zebranie, które-zagaił prezes Tow, Powstańców
i Wojaków p, WŁ Trzecki, przedstawiając słu
chaczom przebieg walk o miasto, następnie p,
Płócienniczak wygłosił referat? o powstaniu w

1918-19 r. Ńa zakończenie uczczono poległych
naszych bohaterów ..przeż powstanie z miejsc,
poczem zebrani udali się na Cmentarz, ab.y zło
żyć wieniec na mogile poległych, W imieniu
Tow. Powstańców i Wojaków złożył wieniec
prezes p. T,rzecki, zaś z ramienia Tów. .Mło
dzieży Polskiej p, Wieczorkiewicz. Po powro
cie z cmentarza zgromadzili się na rynku sę
dziowie i powstańcy, aby przyjąć zawodników,
idących szlakiem powstańca z Mogilna. Po
rządek przybycia był hast,: I. Powstańcy, II.
Straż Pożarna, III, Młodzież, IV. ,,Sokół", V.
Hufiec. Wieczorem w sa!l p. Piątkowskiego od
było się przedstawienie amatorskie. Odegrano
,,Powstańcy Wielkopolscy", jednoaktówkę p,
Jana Bełcikowskiego oraz ,,Weseli małżonko
wie", krotoęhwilę jednoaktową p Mąrjana Ber
gera. Amatórzy wywiązali się ze swych ról do
brze. Po przedstawieniu odbyła się skromna
zabawa taneczna. Niestety społeczeństwo nie

dopisało tak, jak się spodziewać było można,
Podczas przedstawienia całe rzędy krzeseł

świeciły pustkami.
Odczyt. W niedzielę, dn. 8 bm. o godz. 11,30

(po nabożeństwie) w sali p. Grześkowiaka wy
głosi dr. Schittek, naczelny lekarz Pow. Kasy
Chorych i lekarz chirurg tut. szpitala pow. —

odczyt na temat: ,,Gruźlica i jej zwalczanie".

Wstęp wolny.
Przedstawienie. Dn. 8 bm. o godz. 7,30 w

sali p. Piątkowskiego urządza Związek Zjedno
czenia Zawodowego Polskiego w Strzelnie swój
doroczny występ zimowy. Odegrana będzie
sztuka pt. .,Zagroda Sobkowa" w 5-ciu aktach.
Po przedstawieniu odbędzie się skromna za
bawa taneczna. Czysty zysk przeznacza się na

Kuchnię dla ubogich.

Gniewkowo.
Objazdowy Teatr Pomorski, o którym pi

saliśmy, że zaprodukuje się na scenie tut.

Parku Miejskiego ze sztuką swą p. t. ,,Raj bol
szewicki" w dniu Nowego Roku, niestety nie

mógł tego uczynić z winy burmistrza miasta,
p. Cbyrocha, do którego teatr zwrócił się o

zezwolenie na urządzenie przedstawienia. Pan

burmistrz, podobno w porozumieniu ze swym
zastępcą prośbie artystów kategorycznie odmó
wił, motywując to tem, że ,,magistrat znajduje
się w sporze procesowym z dzierżawcą Parku,
p, Edm. Lemańskim, który mimo ukończenia

dzierżawy z Parku nie ustępuje".
Sylwestra obchodzono tutaj wesoło, zaba

wiając się przy dźwiękach orkiestry znanego
t, am już kółka muzycznego, które zabawę tą

urządziło, s

Hallerczycy odbędą , tu swe walne zebranie
w dniu 8 bm. o godz. 18,30 w Parku Miejskim.

Gniezno.
Dokształcające kursy zawodowe dla rze

mieślników, Zgłoszenia na wymienione kursy
przyjmuje Dyrekcja Miejskiej Szkoły Handl. -

Przem. w Gnieźnie do piątku, dnia 6 bm,
Z rady miejskiej. Na posiedzeniu rady miej,

wybrano na delegata do sejmiku wojewódz-
kiego w Poznaniu p. prezydenta miasta Barci-

śzewskiego, zastępcą p. wiceprezydenta Hen-

§la, 9-
Sprawę statutu stanowisk etatu ro, Gniezna,

referował p. Grotowski. Po prze.szło godzinnej
dyskusji uchwalono statut większością głosów,
poczem po załatwieniu nagłego wniosku o

przyjście z pomocą bezrobotnym, posiedzenie
zamknięto.

25-lecie wiernej służby u p. Rękosiewiczo-
węj obchodziła ub. tygodnia Wiktorja Urbano
wicz. . .

Napęd, Rybak Śniadecki Leon, zamieszkały
w Dziadkowie, pow. Gniezno, został napadnię
ty przez czterech opryszków którzy usiłowali

go ubezwładnić. Przy pomocy robotnika Pod
górskiego Walentego, znajdującego się w pobli
żu, napastników rozbrojono i oddano w ręce

policji.
Na szkodę gospodarza Wdcwczyka Jana z

Wierzbiczan, pow. Gniezno, spalił się chlew,
wartości 6.000 zł. Pożar powstał wskutek nie
ostrożnego obchodzenia się z ogniem.

Spalił się również stóg żyta na szkodę na
uczyciela Dybisa Franciszka ze Świniar, pow.
Gniezno. Szkody wynoszą 1.200 zł, które po
krywa Ubezpieczenie Ogniowe. Stóg stał opo
dal oberży Heleny Dobrochowśkiej, gdzie w

dniu krytycznym odbywała się zabawa pu
bliczna Przyczyną pożaru był prawdopodobnie
P°rKradzleż.aNa szkodę gospodarza Winiarskie

go Wacława z Chartowa, pow. Gniezno, skra
dziono 8 str. żyta. Sprawców kradzieży oraz

odbiorcę wykryte.

Z POMORZA.
" Mianowania. Kasjer leśny w Wejherowie,
p, Antoni Ptach, mianowany został asesarem

rachunkowym w Toruniu. Prowizoryczny re
ferendarz p. Mieczysław Szafran, mianowany
został prowizorycznym nadleśniczym, prowi
zoryczny taksator lasów inż. Stanisław Tury-
ezyn -nadleśniczym-. Przeniesieni zostali:

nadleśniczy, p. Stan. Grus z nadleśnictwa Błę
dno do hadleśn, :Mirachowo, prowizor, nadle
śniczy p. Eugenjusz Mieczkowski z nadleśnic
twa Kónśtancjewo do nadleśn. Brzeskiego ,na
stanowisko technika leśnego

UNSSIŁAW. iBelleem polskie). Chrze
ścijańskie Zjednoczenie Zawodowe u-

rzę,dza przedstawienie amatorskie w U-
nisławiu w sali p. F Loerda w święto
Trzech Króli, dnia 6. bm. o godz. 7 .

wieczorem p. t. ,,Betleem polskie". Po

przedstawieniu odbędzie się zabawa ta
neczna.

Zespół amatorski składa się z mło
dzieży Chrzęść. Zjedn. Zawodowego z

Lipianek. O jaknajliczniejsze przyby
cie uprasza Zarząd.

SKÓRCZ Baczność Wojacy, W niedzielę,
dnia 8 bm. o godz. 6 wiecz. w lokalu p. Szwar
ca odbędzie się roczne walne zebranie Tow.
Fowst. i Wojaków. Na porządku dziennym wy
bór nowego zarządu i sprawozdanie roczne. W
razie niestawienia się na zebranie dostatecznej
liczby członków, przewidzianej statutem, o

godz. 6,15 odbędzie się drugie zebranie bez

względu na ilość obecnych członków. O liczny
udział w zebraniu uprasza zarząd..

Goinszgce.
Doroczne polowanie na terenie tutejszej

gminy odbyło się ub. środę. Dzień pogodny,
bez mrozu j wiatru, był nadzwyczaj przyjem
ny i gdyby było więcej strzelców, wynik byłby
o wiele lepszy. I tak; w 12 strzelb ubito 38

zajęcy. Największą ilość ubili pp.: Miecz.
Golnik ze Serocka i Gołębiewski, wójt z Mało-

ciechowa, po 5 zajęcy. ,,Królem polowania"
obwołany został p. M Golnik. Po polowaniu
odbyła się u p, Stachowskiego uczta myśliw
ska, która trwała przy wesołym nastroju pra
wie do północy.

Zebranie gminne odbyło się dnia 31 ub. m.

w restauracji p, Batzke’go. Przedłożony preli
minarz budżetowy na rok administracyjny
1928 29 zebrani przyjęli z kilkoma zmianami
a mianowicie: pobory sołtysa podniesiono z

dotychczasowych 30 na 50 zł. miesięcznie, po
bory podatków z 10 na 12,50 mieś, oraz preli
minowano kwotę 70 zł na sprawienie potrze
bnych przyborów straży ogniowej, podniesio
no na 100 zł. Preliminarz uchwalono w wy
sokości 3978 zł. Pozatem postanowiono, aby
wszyscy osadnicy w razie potrzeby dostarczali
podwody dla gminy, na opornych uchwalono
nakładać kary.

Starogard.
Gwiazdka u Inwalidów Wojennych W sałi

p. Wojcieszaka odbył się wieczór gwiazdkowy
Inwalidów Wojennych. Sala była przepełniona.
Przeważały dzieci inwalidów. Byli też i repre
zentanci rozmaitych towarzystw miejscowych.
Przemówienie powitalne wygłosił prezes p. Łs-

zarewicz, następnie przemawiali pp. prokura
tor dr. Suchecki, radca Mazurowski i" red.
Kruszewski. Po deklamacjach, wygłoszonych
przez dzieci, odbyło się obdarowanie dziatwy
podarkami a. nast, losowanie darów dla star
szych osób.

Zebranie Chadecji. Dnia 2 bm. odbyło się
w lokalu p. Długońskiego zebranie Chrześci
jańskiej Demokracji pod przewodnictwem red.

Kiełbratowskiego. Referat wygiosił prezes o-

kręgowy p. Wilga z Tczew’a. Nad referatem

wywiązała się obszerna dyskusja i to głównie
około spraw wyborczych. Zwracano m. in. u-

wągę na to, że ?Niemcy przygotowują się bar
dzo intensywnie do wyborów i że wobec tego
należy dążyć do stworzenia jak największego
bloku wyborczego. Takim wielkim blokiem był
by blok Chadecji, Piasta, Stanu Średniego i
ewtl. N, P. R . Blok taki zdaniem wielu ma

Widoki wielkiego powodzenia.
W dyskusji zabierali głos pp. Cesara, Sła

wiński, red. Kruszewski, Orcholski z Tczewa
i inni, W . końcu wybrano z pośród obecnych
członków komitet wyborczy. Komitet ten aw

prawo kooptowania dalszych jeszcze osób,
Oszustwa Pewien gospodarz ze Starogardu

przywiózł do kupca zbożowego p. Behrendta
centnar zboża. Otrzymawszy asygnatę za jeden
centnar zmienił - ją w ten sposób, że zamiast

1 wpisał 20 i za 20 centnarów otrzymał pienią
dze. Zanim spostrzeżono oszustwo gospodarza
owego już nie było w mieście. Winowajcę jed
nak wyśledzono.

A oto drugi wypadek, Pewien osobnik z

Lubichowa nabył na terenie w. m. Gdańska
interes i zapłacił zań fałszowanym wekslem.
Mianowicie podpisał on weksel ten zamiast ży
rantów, którzy o tem nie wiedzieli. Spraw’cę
aresztowana i osadzono w więzieniu,

Bijatyki w noc sylwestrową i w Nowy Rok,
W wieczór sylwestrowy w Soko!nićzówce pod
czas odbywającej się tam zabawy doszło do

bijatyki. Kilka osób zostało poranionych.
Do większych i krwawszych awantur przy

szło w dzień Nowego Roku podczas zabawy

Iw lokalu p. Wojcieszaka. Pewien młody czło
wiek został mocno poraniony. Musiano go po
dobno wysłać do szpitala.

WSodomoicl z Iciewo.
t

Chciał być pierwszym-. Pierwszym gościem
w ,,gospodzie” dla zawianych przy ul. Lecha

zarejestrowano podchmielonego mocno ’komi-

niarczyka w pełnym rynsztunku, Wesołość

sylwestrowa go tak usposobiła do picia. Zadzi
wił się mocno, gdy mu zakomunikowano, że jest
pierwszym gościem w kozie w r. 1928.

Pożar w Lignowach, pow. tczewski. W

Lignowach, w majątku p, Czarneckiego wy
buchł poża,r, którego pastwą padła stajnia i
stodoła. Spłonęło około 1 700 centnarów koni
czyny. Straty pokryje ubezpieczenie. Pizyczyna
pożaru dotychczas nie znana.

Tydzień Akademika. Sprzedaż losów lote
ryjnych już rozpoczęta. Cena jednego losu

tylko 50 groszy. Miejsce odbioru fantów ogłosi
komitet miejscowy, skoro wojewódzki komitet

je nadeśle.
Obwieszczenie. Zarząd Powiatowej Kasy

Chorych podaje do wiadomości, źe lekarz p.
dr. Węglikowski został z dn. 1 bm. dopuszczony
do praktyki lekarskiej, kasowej.

Baczność, ,,Sokoli"! Roczne walne zebranie
Tow. gimn. ,,Sokół" w Tczewie odbędzie się
w niedzielę, dnia 15 bm. o godz, 4 popoł. w

Domu Mieiśkim. Na porządku obrad wybór
nowego zarządu. Jeżeli na zebranie nie przy
będzie dostateczna ilość członków, statutem

przewidziana, o godz. 4,20 popoł. odbędzie się
drugie zebranie prawomocne bez względu na

ilość obecnych.
Przykry wypadek. Pięcioletni chłopczyk

syn urzędnika kolejowego p. K,, bawiąc się ’.
dziećmi na podwórzu niebacznie przytknął ję
zyczek do żelaza który mu natychmiast przy-
marzł. Na krzyk malca przybiegła matka i

przy pomocy ciepłej wody uwolniła przymar-
zn:ętą ofiarę z rozpaczliwego położenia, Ja
kiś czas dziecina nie mogła mówić.

Wypadek. Kramuschke. redaktor lut. nie
mieckiego d?:ennika (Pomereller Tagehlatt) z

powodu ślizgawicy upadł na ulicy Dw’orcowej

w pobliżu mostu kolejowego, łamiąc prawą rę
kę w przedramieniu. A gdzież piasek lub po
piół?

Nie zostawiać piecyków żelaznych bez do
zoru,. Dowiadujemy się, że ,,Steiek” łichtug
Tow. ,,Żeglugi Wisła-Bałtyk" w Tczewie sta
nął w ub. czwartek o godz, 9 rano w płomie
niach. Pożar powstał podobno z silnie roz
palonego piecyka żelaznego. Straż ogniowa,
która zaraz przybyła, zdołała ogień sllumić.

Kajuta kapitańska w całości spłonęła a w niej
meble i ubrania.

Nowe placówka. Warsztat lakierniczy,
świeżo otworzył rymarz p. Gryszkiewicz, przy
ulicy Królewieckiej 8. Szczęść Boże nowej
placówce.

Nikczemny postępek. Pewien młody czło
wiek, zabłądził w tych dniach do jednego Z
naszych gospodarzy, a dostawszy posiłek i no
cleg, odpłacił się srodze za jego litościwy po
stępek, zabierając parę nowych butów i spo
dnie. Przyjechawszy z łupem do Tczewa nie

spodziewał się jednakowoż, że natknie się na

okradzionego, Powędrował więc do więzienia.
Pożar na Nowem Mieście. Synek koleja

rza p. Gapy, posłany do piwnicy, rzucił pr?ęż
nieuwagę zapałkę zapaloną, od której zajęły
się w kącie leżące papiery. Ogień stłumione

przez domowników, zanim przybyła straż po
żarna.

Pierwszy bal maskowy. W czwartek, dnia 5
bm. urządzi gospodarz Grand-Hotelu wielki bal

maskowy. Humoru i śmiechu będzie co nie
miara. Atrakcje nadzwyczajne, orkiestra dobo
rowa. Zaproszono obywatelstwo z prowincji.

Slow. Młodzieży Katolickiej Dnia 6 bm,
urządza w święto Trzech Króli wspomniane
Tow. obchód gwiazdkowy w Hali Nowomiej-

I akie). Odegrana będzie sztuka p. t . ,,Serce ka
mienne". Pierwsze orzed-tawienie dla dzieci

dbędzie się ogodz. 16, a dia dorosłych o

I godz. 19,30.

Ł TorraBis

Noeny dyżur ma do dnia 6 bm. włącznie
apteka pod Orłem, Rynek Staromiejski.

Z Teatru Pomorskiego. W czwartek, dnia
5 bm. o godz. 8-ej wiecz. ,,Pajacyk" R. Stolza.

Będą to dwa przedostatnie przedstawienia tej
pięknej operetki, która w sobotę bieżącego ty
godnia wobec wyjazdu p. Witolda Zdzitowiec
kiego zejdzie z afisza teatralnego, W przed
stawieniu biorą udział oprócz naszego miłego
gościa — pp. Leonowociz, Porębska, Chrza
nowska, Zarembina, Ilcfewicz, Jaworski i Ale
ksy.

W piątek, dnia 6 bm. o godz. 4 po poł. pię
kna baśń ęcęniczna w 6-ciu obrazach C, Danie
lewskiego p, t, ,,Królowa Śnieżka i siedmiu

karłów", przyjmowana z entuzjazmem przez
widownię, wype’nioną tłumami naszej dziatwy,
z udziałem pp Bojarskiej, Meglićkiej, Waćzyń-
skiej, Aleksego, Baicerzaka, Konstąntynowicza
i Mariańskiego.

Z Teatru Pomorskiego. W sobotę, dnia 7
bm. o 8-ej wiecz. po raz ostatni ,,Pajacyk",
który pomimo olbrzymiego powodzenia, jakiem
cieszy się na naszej scenie, schodzi z afisza
wobec wyjazdu p. W. Zdzitowieckiego. Bę
dzie to z.atem ostatnia sposobność ujrzenia tej
znakomitej operetki.

Asystent kolejowy poniósł śmierć pod koła
mi pociągu w Torunia. Dnia 2 bm. w godzi
nach południowych, na 6 torze południowym
na dworcu Rudak w Toruniu, między zwrotni
cą 179 a 169 podczas przechodzenia przez tor

wpadł pod parowóz dyżurny ruchu, asystent
kolejowy, p. Łoboda Roman i poniósł śmierć
na miejscu. Nieszczęśliwy liczył lat 34, za
mieszkiwał w Toruniu. Zwłoki jego przew’ie
ziono do kostnicy kolejow’ej na dworcu Toruń-
Przedmieścłe. Kto ponosi winę — ustali śledz
two.

Katastrofa kolejowa w Toruniu, Dnia 3-go
bm. na dworcu Toruń-Przedmieście zderzył się
parowóz pospiesznego pociągu Warszawa —

Gdańsk ze stojącym na torze wagonem. Pa
rowóz i wagon zostały uszkodzone. Palacz
Tarnowski doznał wstrząsu nerwowego.

Listy wyborców można już sprawdzać. Dn.

2 bm. we wszystkich obwodowych komisjach
wyborczych w Toruniu wyłożone zostały już
listy wyborców do przeglądania. Każdy upra
wniony do głosowania ma prawo żądać oka
zania sobie listy do przejrzenia. W razie bra
ku nazwiska należy wnosić reklamacje do dnia
16 bm.

Opłatek ,,Sokoła". Tow. gimn. ,,Sokół" T,
Toruń urządza dnia 6 bm. o godz. 20 w sałi ho
telu ,,Trzy korony", uroczysty wspólny opłatek,
na który zaprasza członków i sympatyków.

Kiermasz. Sekcja N. O . K. w Toruniu urzą
dza dnia 8 bm- w sąłi parku ,,Viktorji" wielki
kiermasz, z którego czysty dochód przeznaczo
ny jest na fundusz dożywiania dzieci szkol
nych.

Koncert, Pomorskie Tow Muzyczne w To
runiu urządza dnia 8 bm. koncert Wystąpi
snakentjty pianista St Zodor.

Praktyczne kursy budowy aparatów rad(o,
fonicznych, Toruńskie Koło Stowarzyszenia

Radiotechników Polskich urządza praktyczne
kursy budowy najprostszego odbiornika, na

którym można odbierać silniejsze stacje, jak
Warszawa, Wiedeń, Berlin, Praga i t. d . Kursy
rozpoczną się 11 stycznia br. i będą prowadzo
ne jak i poprzednie przez doświadczonego fa
chowca Całkowity kurs trwać będzie 30 go
dzin, tygodniowo 3 razy po 2 godziny od

godz. 18-tej lub 19-tej (według życzenia pp.
słuchaczy).

Zgłoszenia przyjmuje i wszelkich wyjaśnień
udziela pręż,ę’, koła prof. Zagórski -r- gimnazjum
męskie rr-.-’óiety budynek, I. piętro, ul. Małe

Gąrbary, wejście z podwórza, pomiędzy godzi
nami18a19wdniu3,49ilOstyczniabr. ,

Zebr,-_i,:e rodziny wojskowej. Dnia 7 bm. od
będzie się zebranie Stów, Rodziny Wojskowej
w sali Teatru Żołnierskiego. Na porządku obrad

pomiędzy innemi odczyt kot inż. Ryt!a na te
mat ,,Toruń i jego zabytki".

Wystawa gwiazdkowa obrazów malarzy lu
belskich i pomorskich w Tow. Przyjaciół Sztuk

Pięknych w Toruniu przy ul. Chełmińskiej 16,
otwarta we wtorki, czwartki, soboty i niedziele,

Obchód gwiazdkowy w drużynie ,,Błękit
nych". Dnia 1 bm. odbyła sję z inicjatywy za
rządu miejscowej placówki Związku Hallerczy
ków uroczystość gwiazdkowa d!a członków

drużyny ,,Błękitnych". W pięknie -przystrojonej
sali parku ,,Viktorji" zebrała się licznie mło
dzież, do której wygłosił stosowne przemówie
nie prezes placówki Hallerczyków p. Bukowski,
po kilku jeszcze przemówieniach przystąpiono
do rozdawania rozlosowanych podarków,
przyczem odśpiewano z akompaniamentem wła
snej orkiestry kilka kolend.

Wieczorem młodzi Błękitni odegrali dwie
sztuki jednoaktowe, które wypadły ku ogólne
mu zadowoleniu, Zabawa taneczna dopełniła
całości gwiazdki,

Na biedno dzieci po poległych wojakach
złożył jeden z gości restauracji hotelu pod
,,Orłem" w Toruniu wygrany zakład w sumie
32 zł i pan Śmigielski, właściciel restauracji
3 zł. Pieniądze te w sumie 40 zł odebrać mogą
osoby upoważnione w filji ,,Dziennika Byd
goskiego", Toruń ul. Mostowa 17.

Kradzieże zgłosili, Fałkowska Annś, zam. w

Toruniu przy ul. Warszawskiej 2, zgłosiła kra
dzież roweru, wart. 300 zł.

Z sądu Przed Sądem Pokoju w Toruniu od
była się rozprawa przeciwko lekarzowi dr. Izy
dorowi Bręjskiemu z Torunia, oskarżonemu o

zniewagę 30 księży. Dr. Brejski w r. 1923 za
mieścił w ,,Głosie Robotnika" artykuł, w któ
rym m. in. twierdził, iż:

,,Pielgrzymowcy" są winni, że księża nie
którzy na wiecach, gorzej z ambony, skąd mają
głosić naukę o miłości bliźniego i o umiłowaniu

prawdy, siali nienawiść, głosili nieprawdę i

podkopywali poszanowanie dla władzy, wbrew
nauce, że wszelka władza od Boga pochodzi".

Oskarżony, którego zastępował adw. Monnó
z Torunia, zaofiarował dowód prawdy i zgło
sił 100 świadków. Sąd uchwalił powołać 23
świadków 1 termin odroczył,
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KRONIKA
Bydgoszcz, 5 stycznia 1928 roku.

KALEND...A BZYK.

Dziś: Telesfora m., Emiljanny p.
Jutro: Trzecb Król] Mela,njusza.
Wschód słońca: godz 8,15.
Zachód słońca: godz. 15,55.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 2 bm. do poniedział
ku 7 bm. dyżuruję:

1) Apteka Centralna, ul. Gdańska.
2) Apteka pod Lwem, Okolę.

MUZEUM MIEJSKIE przy Starym Ryn-
ku otwarte codziennie od 10-1 i od 5- 7

wieczorem Obecnie w luzeum wystawa
zbiorowa prof. K . f tabrowskiego i p, W.

Cenłil-Tippenhaner.

Wypożyczalnia książek ni,ektóra", ulica
Gdańska 141. otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATS MIEJSKI

Dzisiejszy wieczór wypełni ,,Adieu Mimi".

niezwykle wesoła w treści i sytuacjach ope
retka Benat.zky"ego, obfitująca w duety i ter
cety o typie współczesnym.

W piątek jako w dzień świą,teczny dane

będzie na przedstawieniu popołudniowein o

gocfól 4-tej jSr^eiiSCłf źńiżcbyćłr podftióste
misterium jasełkowe E. Zegadłowicza ,,Gdy
się Chrystus rodzi". — Wieczorem o godz.
S-mej w dalszym ciągu niefrasobliwa ope
retka ,,Adieu Mimi".

Niedzielne wieczorowe widowisko wypeł
ni po cenach zniżonych za,wszó mile słucha-
na opera komiczna Płanąućlt"a ,,Dzwony z

Corneville".
. .Samolot S, P, 13.". Zapowiadana od dłuż

szego czasu lekka komedja młodego wysoce
utalentowanego pisarza Z, - Marynowskiego
p. t . ,,Samolot S. P. 13." nka.żą się we wto
rek dnia Id bm. Reżyserja spoczywa w rę
kach M. Meliny. Obsadę stanowią wybitne

’siły zespołu dramatycznego. Na, promjerze
obecny będzie autor, który prz,ybywa z Po
znania.

Recital Niedzielskiego w Teatrze Miejskim.

Jak już donosiliśmy, cały program kon
certu w’yznaczonego na niedzielę 8 bm. zo
stanie wypełniony wyłącznie przez Stanisła
wa Niedzielskiego. Usłyszymy więc: Arabe
skę i Aspiracje Schumanna, Scherzo, osiem

preludyj oraz polonez As dur Chopina, Grę
fal Różyckiego, Katedrę zatopioną i La dao-
se de Puck Debussy’ego, Krainę lotusu Scot
ta, Żonglera Wrighta oraz Rakoczy marsz

Liszta. Fortepian koncertowy Bluthnera ze

składu Sommerfęlda. Początek koncertu o

godz. 12, SO w południe.

- Jordan prawosławny. Dnia 8 stycznia
ft. y. o godz. 11,30 z cerkwi bractwa (Peter-
sona 4) ’wyruszy procesja, która przejdzie
ulicami: Petersóńa, Jagieł tomską, P. Tea
tralnym do Brdy, gdzie Odbędzie się poświę
cenie wody.

- Chór Miejskiego Gimnazjum Żeńskie-

go odśpiewa w niedzielę dn. 8 st,ycznia b. r.

o godzinie 6 wieczorem w auli Gimnazjum
Kopernika Oratorjum Albrechta Bredego p.
L ,,Dwunastoletni Jezus" (według s!ów Pi-
stńa św.) Wstęp po 2 zł, 1.50 ?ł ii zł. Część

zysku przeznaczona na rzecz drukarni
Schroniska Niewidomych. Próba generalna
dla młodzieży szkolnej odbędzie się w so
botę w auli Gimnazjum Kopernika o godzi
nie 6 wiecz. — Wstęp 50 gr.

- Z Obwodowych Komisyj Wybor
czych. Już urzędują komisje obwodo
we. Każdy wyborca winien w poszczę
gńlnej swojej komisji obwodowej skon
trolować, czy nazwisko jego znajduje
się na liście uprawnionych do głosowa
nia w dniu 4 i 11 marca. Spóźnione re
klamacje nie przywrócą nikomu praw,
utraconych wskutek własnego niedbal
stwa i opieszałości. Komisje obwodo
we urzędują teraz w swoich lokalach
rejonowych przez 14 dni, niech zatem

każdy pofatyguje się między godziną
2-;S do lokalu swojej komisji obwo
dowej i stwierdzi, czy jest na listę wy
borców prawidłowo wciągnięty.

— Radykalni chłopi I hodurowcy go
tują się do wyborów. Stronnictwo
Chłopskie (grupa Stapińskiego) usado
wiła się na dobre w okręgu bydgoskim
i ma nawet odwagę ubiegać się o man
dat poselski dla sw’ego prowodyra Slip
ki. Jak się dowiadujemy, w święto
Trzech Króli odbędzie się w sali Kau-

bego na czwartej śluzie zjazd delega
tów Stronnictwa Chłopskiego dzielnicy
poznańsko - pomorskiej, a następnie
,,wielki" wiec, na którym przemawiać
będzie p. poseł Dąbskł. Nad rozbiciem
ruchu ludowego jedynie ubolewać mo
żna. Spokojna ongiś Wielkopolska roi

się dziś od różnych partyjników, a na
wet najskrajniejsze żywioły, wypę
dzone skąd inąd wciskają się do naszej
dzielnicy. Trzeba koniecznie temu zara
dzić!

-r Prawdopodobny przebieg pogody
w Polsce: Wzrost zachmurzenia na

północy i zachodzie kraju. W pozosta
łych okolicach jeszcze dość pogodnie,
a na północnym wschodzie pogodnie.
Umiarkowane mrozy na zachodzie, pół
nocy i w środku kraju, ostrzejsze na po
łudniu i południowym wschodzie. Sła
be wiatry południowo-zachodnie.

- Nabożeństwo dla głuchoniemych.
Nabożeństwo z kazaniem dła głucho
niemych odprawi się w niedzielę, dnia
8 bm. o godz. 10 w kaplicy św. Florja-
na. Zebranie Tow. Głuchoniemych
wieczorem o godz. 6 w lokalu p. Jarna-
tha (ul. Jańa Kazimierza),

— Wieczorny S-cfo miesięczny kurs
handlowy przy Miejskiej Szkole Han
dlowej rozpócznie się około 10 stycznia
br. Program, dostosowany do życia
praktycznego, obejmuje całokształt
przedmiotów handlowych ze szczegół-
nem uwzględnieniem księgowości wszel
kich systemów, ponadto naukę steno
graf} i pisania na maszynach. Nauka

odbywa się w godzinach W’ieczornych
od godz. 7 do 9 codziennie z wyjątkiem
soboty. Zgłoszenia przyjmuje kance-

larja dyrekcji, Jagiellońska 24 codzien
nieodgodz9do1iod4do7wieczo
rem, tel. 16-61.

- Kał. Tow. Robotników Polskich
przy parafji Serca Jezusowego urządza
w niedzielę, dnia 8 bm. w sali Patzera
przy ul. św. Trójcy zabawę taneczną
połączoną z różńemi niespodziankami,
na którą członków i szan. obywatel
stwo uprzejmie się zaprasza. Początek
o godz. 6-tej. Czysty zysk przeznacza
się na rozpowszechnienie oświaty i za
silenie kasy pośmiertnej tow.

- Klub Sportowy ,,Aster}ą” Byd
goszcz przypomina wszystkim o swym
Wióćżoiku gwiazdkowym, który się od
będzie w święto T??ech Króli. Począ
tek o godz. 7 wieczorem. Upraszamy
wszystkich naszych sympatyków, gości
i członków o wzięcie w obchodzie tym
jaknajliczniejszego udziału. Zaprasza
się wszystkie bratnie kluby.

- Pan Józef Witek, profesor Miej
skiej Szkoły Handlowej został sądo
wnie zaprzysiężony jako rewizor ksiąg
handlowych na obwód Sądu Okręgowe
go w Bydgoszczy.

— Odwilż. Śnieg, który spad! wczo
raj, topnieje. Termometr wskazuje 3

stopnie powyżej zera. Na chodnikach

wytworzyło się błoto, które wciska się
do obuwia, powodując katary i zazię
bienia.

— Jarmark na konie 1 rogaclzną od
będzie się we wtorek, dnia 1Ó. stycznia
1928 roku na targowisku przy Rzeźni

Miejskiej.
— Szkolą Nowodworska urządza

,,Święto Książki" we własnej auli w

święto Trzech Króli o godz. 17 dla dzie
ci, i w niedzielę, dn. 8 bm. także o godz.
17 dla dorosłych. Szan. rodziców i przy
jaciół szkoły zaprasza grono nauczy
cielskie.

- ,,Halka" zaprasza,. Dnia 6 bm.
o godz. 5 -tej odbędzie się w lokalu p.
Jarnatha (ul. Jana Kazimierza) obchód
gwiazdkowy, na który druhów wraź z

rodzinami zapraszają. Każdy winien
zabrać pakiecik wartości nie niżej zło
tego. Dzieci do lat 14 obdarzy gwiazdor,

- Cyrk ,,Medrano". Występy nowo-

zaangażowanych znakomitych arty
stów. Przedstawienia odbędą się, w

dzień Trzech Króli o godz. 4 18 wiecz.,
w sobotę o godz. 8 wiecz., w niedzielę
o4i8-mej.

Gwiazdka na Mfelawkaeh.

Towarzystwo Pań Miłosierdzia św.
Wincentego a Paulo na BielawKach u-

rządżiło dla biednych sierot i starców
tego przedmieścia gwiazdkę. Biednych
obdarzono bardzo praktycznemi pre
zentami, które panie zdołały zebrać
od parafjan. Obchód gwiazdkowy za
szczycił swą obecnością ks. prób. Ma
zurkiewicz, który też w serdecznych
słowach przemówił do zebrahych. To
warzystwo św. Wincentego, a Paulo na

Bielawkaeh składa za naszem pośred
nictwem serdeczne podziękowanie tym
Wszystkim, którzy przyczynili się do
ulżenia biedzie, jak również apeluje do
plu. by wstępowały do towarzystwa.

LOTERJA FANTOWA,

Bydgoski Komitet Obywatelski z p. radcą,
Podoskim na czele, zorganizował w Bydgo
szczy olbrzymią loterję fantową na rzecz

znafdającego się w budowie Domu Akacłe-

mickiego w Poznaniu. W loterji tej wygrać
można 4800 wartościowych fantów, między
któremi znajdują się- garnitur klubowy mę
ski, garnitur mebli giętych, zastawa srebrna

na t" osób, leżanka, samochód dziecinny,
rowery, gramofony z p!ytami, kołdry wato

wane, narzutki gobelinowe, detektor rad]o
wy, skórzane pudełka do kołnierzyków, teki,
serwisy, urny, komplet Mickiewicza, dzieła

Słowackiego; perfumy, mydła i kosmetyki;
bomboniery, czekolady i cukierki; obrazy,
książki itd. itd. Ogólna wartość fantów wy
nosi 20.000 zł. Fanty wystawione w byłym
lokalu ,,Węłkopólanki" oglądać można przez

cały dzień! (Wejście przez drzwi znajdujące
się między firmami Z. Wiza i Dziur!a —

Plac Teatralny). Losy w cenie 50 grosy na
bywać można na ulicach miasta, lub też w

samym lokata,. ,,Wielkppolan.ka”, dokąd Sza
nowną Publiczność pofatygować się prosi
my. — Kupujcie losy ą ulżycie niedoli bez
domnej młodzieży akademickiej. Za wykoń
czenie Domu Akademickiego w Poznaniu

zapłacić trzeba, jeszcze 1,300.000 zł. Kupując

losy, sami podłożycie fundamenty pod Dom

Akademciki, a tem samem pod przyszłą me.

carstwową Polskę,

Bał maskowy ,,Gryfu".
Motto: ,,Każdym uśmiechem człowiek prze

dłuża sobie życie". (Stęrne).

Niechaj przed światem rozgłosi sława,
Że dziś w Bydgoszczy ,,Wielka Zabawa",
Żebrać gry!icka, grodu korona,
Dziejowej pracy dzisiaj dokona:

Śft na swym ,,Balu0 tysiącem Sadzi
Bóle i smutki dzisiaj ostudzi;
i porwśce tłumy w radości szały,
Iż pienia niebios będą słyszały!.,

Uśmiech i humor 1 radość wszędzio:
Kio ich zażyje — d!ago żyć będzie!
Więc wy, panowie: i piękne damy,
Pędźcie czemprędżej w ,,Kasyna" bramy;

Tam wśród cudnych sal
Wielki ,,Gryfu" Bal!!!

W!ad. Wókmcd.

Bydgoszcz, 5 stycznia.

Walne zebranie emerytowanych robotników

Roleiowych.
Na terenie di. Bydgoszczy założoną zosta

ła dn. 6 grudnia ub. r. nowa organizacja e-

merytów nieetatowych robotników kolejo
wych ’h. dzielnicy pruskiej, pod nazwą:

,,Związek Emerytów Robotników, Wdów,
Sierot i Inwalidów Pilskich Kolei Państwo
wych b. dzielnicy pruskiej" z siedzibą w

Bydgoszczy.
Dotychczas wszyscy emerytowani robot

nicy kolejowi b. zaboru pruskiego zorga
nizowani byli w związku emerytów koleja
rzy w Poznaniu, skutkiem jednak znanych
już nadużyć oraz innych względów posta
nowiono oderwać się j utworzyć nowy, od
rębny związek co też nastąpiło. Związek
obejmuje dyrekcje: gdańska,, poznańską, ka
towicką i przystępuje do zakładania filij
po różnych miastach b. dzielnicy pruskiej.

Dnia 3 bm. odbyło się w sali p. Mellera
walne zebranie nowo założonego związku
pod przewodnictwem prezesa p. Bejtki,
który zagaił posiedzenie i powitaj przyty
tych gości, przedstawicieli prasy, oraz człon
ków, Protokół z ostatniego walnego zebra
nia odczyta! sekretarz p Dobrowolski, po
czem odczytał statut, który z małemi po
prawkami został jednogłośnie przyjęty Jak
z statutu wynika, związek jest bezpartyjny,
demokratyczny, oparty na trosce o byt ma-

terjalny wszystkich emerytów robotników,
oraz ich wdów i sierot, Składka członka

wynosi 50 gr. miesięcznie wpisowe zaś 1 zł,
dla wdów i sierot tak składki jak wpi
sowe zniżono do połowy. W wypadku śmier
ci członka, rodzina otrzymuje po jednym
roku jego członkostwa zapomogę w wyso
kości 12-miesięcznycb składek, po 2 latach
członkostwa w wysokości 24-miesięcznych
składek, a za każdy następny rok, zapomo
ga podnosi się o trzymiesięczną składkę.
Związek liczy obecnie 78 członków.

Po uchwaleniu statutu, zarząd złoży}
sprawozdanie z miesięcznej swej działalńo-

eci, po którem to sprawozd iniu. jednogłoś
nie udzielono zarządowi, absolutorjum oraz

wyrażono ogólne życzenie, aby członkowie -

zarządu zatrzymali swe mandaty na rok

bieżący. Skład zarządu jest następujący:
A. Bejtka - prezes. J. Ciszewski - za
stępca prezesa, H, Dobrowolski - sekre-.

tarz, J. Płotnicki - zast. sekr., S. Hohmann
- skarbnik; ławnicy: B Bozard, P. Koper
ski, A. Izydorczyk; komisja rewizyjna: J.

Be!ing, J, Zass, H. Faff.:
W wolnych głosach uskarżano się, na

krzywdę emerytowanych robotników nie
etatowych, którzy nie otrzymują nawet ty
le, aby mogli na starość zaspokoić najnie
zbędniejsze potrzeby, chociaż robotnicy J b.
zaboru pruskiego mieli swój kapitał eme
rytalny w sumie 27 miljonów marek, prze
jęty przez rząd polski Omawiano również
stosunki w związkach emerytów kolejowych.
We Lwowie np. prezes związku pobiera 800 ,

zl miesięcznie, a wiceprezes 600 zł; prócz te
go etatowi zajmują podrzędniejsze posady,
których pozbawia się robotników emer. itd.
W dyskusji zabierali glos pp,: Zittlau, Faff,
Toruń i inni. W dalszym ciągu prezes po
wiadomi! zebranych, że sprawa dowodów 0-

sobistych, uprawniających emerytów i ich

rodziny do korzystania z ulgowych prze
jazdów kolejami państw, została pomyśl
nie w dyrekcji gdańskiej załatwiona. Na
stępnie uchwalono wysiać do ministerstwa

spraw wewnętrznych delegację celem wy
jednania dla emerytów jednorazowego za
siłku w wysokości 60 proc, pensji miesięcz
nej oraz przyłączenia emerytów do kas cho
rych z składką 1 proc, od pobieranej przez
członka renty. Delegatów wybrano w oso
bach pp.: Bejtki i -Dobrowolskiego. W koń
cu ustanowiono terminy zebrań, które od
byw’ać się będą w ka,żdy Wtorek po 1-yni
miesiąca. Hasłem ,,Cześć Emerytom" zakoń
czył prezes posiedzenie.

NARYSIEftKA
9SM 5,
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— Wielka zabawa gwiazdkowa dla dzieci

pracowników kolejowych na salach w Strzel
nicy. W niedzielę, dnia 8 bm. odbędzie się
gwiazdkowa zabawa dla dzieci pracowników
kolejowych z Warsztatów Głównych. Foczą
tek punktualnie o godz. 14-tej. Program ob
chodu następujący: l) Pełna Orkiestra Kole
jarzy odegra Polonez Paderewskiego; 2i Or
kiestra odegra wiązankę kolęd; 3) ,,Jasełka"
ze śpiewami i tańcami odegrają dzieci pra
cowników kolejowych; 4) Rozdawanie upo
minków dzieciom przez Gwiazdora i zabawa
dla dzieci; 5) Przy dźwiękach orkiestry
wspólne odśpiewanie kolęd. - Rodzice, któ
rzy chcą wraz z dziećmi brać udział w za
bawie, winni się zgłosić poprzednio w Za
rządzie Warsztatów, podając ilość dzieci.

Przy wstępie na salę Rodzice muszą wy
legitymować się kole.jowymi dowodami oso-

bi stem i.

— Obchód gwiazdkowy Tow. Terminato
rów, Wolny Cech Stolarski, Zawiadamia się,
że dnia 6 bm (święto Trzech Króli) urządza
Tow. Terminatorów przy ul. Zygmunta Au
gusta w Domu Czeladzi obchód gwiazdko
wy, począwszy o godz. 5,30 po południu, na

które zaprasza sie sympatyków.

— Sekretarjat Francuskich Kursów Rzą
dowych, w Gimń. Kopernika, otwarty co
dziennie od 6-8, przyjmuje zapisy na wie
czorne kursy dla dorosłych i kursy dla

dzieci. Nauka rozpoczyna się ponownie w

sobotę 7-go bm. Opłata wynosi 4 zł miesię
cznie — 10 kwartalnie.

— Wszyscy w sobotę do Mellera! Przy
pominamy o zakończeniu w sobotę dnia 7 go

stycznia br. strzelania kon.kursowego o na
grody. Kto żyje, niech spieszy na Plac Pia
stowski do Mellera, aby nie był ostatni do

zdobycia cennych nagród, które można oglą
dać w oknie. Spieszcie się, ażeby później
nie żałować! Początek strzelania o godz.
8-mej wieczorem.

Z obrad Związku Szoferów.

Walne zebranie. — Nowy zarząd.

(s) W ub. środę odbył Związek Szo
ferów swoje doroczne walne ’żebranie w

sali ,,Harmoriji". ’Obrady trwały blisko
4 godziny i nacechowane były głęboka
troska o byt i pomyślność zarówno or
ganizacji jak i zawodu szoferskiego.

Zagaił posiedzenie, na które przyby
ła stosunkowo bardzo wielka liczba
członków Związku, wiceprezes p. Do
mański. Do prezydjum poproszono p.
Szynalskiego, biuro powierzono p. Ćwi
klińskiemu, ławnikami obrano pp. Re
gulskiego i Jakóba Neukampfa. \V za
stępstwie prezesa wygłosił sprawozda
nie z dzia,łalności zarządu wiceprezes
p. Domański. Uzupełnili jego wywo ly
sekretarz p. Ćwikliński i przewodniczy
cy Szynalski jako rewizor kasy. W dy
skusji zabrał głos również przybyty w

międzyczasie prezes p. Malicki. I stę
pującemu zarządowi udzielono absolu
torium, poczem przystą,piono do wybo
ru nowego zarządu. Skład jawnie wy
branego nowego zarządu jest następu
jący: prezes — Domański, wiceprezes —

Drabiński, sekretarz - Ćwikliński, za
stępca sekretarza — Jóźwiak, skarbnik

Ciesiński, rewizorzy kasy — Kowal,
Władysław Myszka i Czerwiński, cho
rąży — Jakób Neukampf, podchorążo
wie — Skurcz i Cholewiński, komisja
redakcyjna — Malicki, Woliński, Kar
nowski i Żur, sąd koleżeński — J. Neu
kampf, Regulski i Czerwiński, komisja
organizacyjna - Żur, Luba i Jędras.

Po dokonaniu wyborów oddał p. Szy
nalski przewodnictwo w ręce prezesa p.
Domańskiego, który, dziękując za zau
fanie, prosił o współpracę wszystkich
członków z zarządem.

Ostatnim punktem obrad były wolne
wnioski i głosy, w których wypowie
dziano swoje bolączki, M. in. szerzej
omawiano stosunek Związku Szoferów
do Chrześcijańskich Związków Zawo
dowych. Bardzo serdeczne i odznacza
ją,ce się szczególną, powagę było piękne
przemówienie p. Szynalskiego, który w

słowach płynących z serca wzywał do

Zgody i opamiętania. W podniosłym na
stroju prezes walne zebranie zakończy?
hasłem ,,Cześć:"

PROGRAM W KINACH.
KRISTAL. Dziś i jutro po raz ostateł pięk

na ,,Tanceike sułtana", pełna malowniczych
jcen węgierskich, cygańskich i tureckich z cza
sów oblężenia Wiednia, z uroczą Lya Marą.
Nadprogram nowy dziennik, li -ga część ,,Śląsk,
źrenicą Polski" i dwuaktowa komedja ,,Piraci".
W sobotę g’ośny film z dziejów wojny świato
wej p. t. ,,Yerdun".

NOWOŚCI. ,,Gracz w szachy", to jeden z

tych nielicznych obrazów, które widza potra
fią, utrzymać bez ustanku w największem na
pięciu, tak dalęce, że serce w niektórych sce
nach bicie swoje zwalnia i to dosłownie a ca,
łe ciało pod wpływem emocji dreszcze ogarnia
ją i mrowie po niem przechodzi. Wałka o naj
szczytniejsze ideały, niezmiernie zajmująca ak
cja, oraz niebywały dobór i przepych w deko
racjach i w czarodziejskich efektach, oto czyn
niki, dzięki którym obraz ten zdobył sobie w

całym świecie reko,rdowe powodzenie. Kto

więc nie widział tego bezsprzecznie pięknego
filmu, niech dziś pospieszy w ostatni dzień

jego wyświetlania. W następnym programie
prawdziwie szampańska farsa znanej krofo-
chwilf ;,Szalona Lola" czyli ,,Droga do piekła”
Nadprograrą arcywesoła komedja p. t. ,,Jego
noifa mamusia".

MARYSIEŃKA. Dziś premjera filmu ,,Zmar
twychwstanie", osnutego na tle powieści zna
nego myśliciela rosyjskiego, hr. Lwa Tołstoja.
Dalszych szczegółów nie podajemy dlatego, a-

żeby widz, bgdąc nieprzygotowanym, tembar-

dziej odczuł niepowszedniość wrażeń. Obraz

rzeczywiście jest tak dobry i taki posiada roz
głos, że bez specjalnych uw’ag skłoDi wszyst
kich kinomanów do zapoznania się z nim.

CORSO. Dzisiaj sensacyjny drama! p. t.

,,Korsarze paszczyl. Film ten osnuty jest na

tle walk białych z Indjanami. W roli głównej
nowa gwiazda ekranów amerykańskich Tim

Mc. Coy i Paulina Starkę. Nadprogram kome
dia ,,Czyje dzieci?". Razem 10 wielkich aktów.

PRĄDY. (Obchód gwiazdkowy Tow.
Obywateli Polskich). Tow. Obywateli
urządziło, w sali p. Cieślińskiego w Prą
dach obchód gwiazdkowy dla członków
i ich rcdzin. Duża salą była zapełnio
na po hrżegi. Obchód zagai! prezes,
witając członków i przybyłych gości,
poczem odśpiewano wspólnie ,,W żło
bie leży". Po opłatku rozdawano po
darki gwiazdkowe pomiędzy członków.

Następnie zespół młodzieży męskiej i

żeńskiej pod przewodnictwem p. J, So-

chaczewskiego odśpiewał kilka kolęd,
dzieci wygłosiły szereg deklamacji
Wy’różniła się 4-Ietnia córeczka boro
wego p. Witkowskiego. Odegrano wresz
cie ,,Jasełka" staraniem p, Stanisława

Ponikowskiego oraz p. Jana Ratajcza
ka. Następnie odegrano humoreskę
przez młodzież. Pp. I . Multana, p. Ciep
liński i E, Wardalski grą swą pobudza
li do śmiec!iu. Uroczystość zakończono

zabawą z tańcami.

JE -Oeaaa§aś^!fSKas.

Kalendarzyk teatralny.

Czwartek, 5 bm. godz. 7,30 wlecz, Po raz

pierwszy ,,Świt, dzień i noc” oraz ,,Sól życia".
Piątek, 6 bm, godz. 12/30. Poranek dla

dzieci.

Piątek, 6 bm. godz. 3,30 po poł. ,,Zbójcy".
Piątek, 6 bm. godz. 7,30 wiecz. ,,Dom wa

rj atów".
Sobota, 7 bm. godz. 3,30 po po!. ,,Betlejem

Polsk:ę" dla uczącej się m’odzieży.
Sobota, 7 bm. godz. 7,20 wiecz. ,,Fura sło

my".
Niedziela, 8 bm. godz. 12,30 w południe. Po

ranek dla dzieci.
Niedzieli, 8 bm. godz. 7,30 wlecz. ,,Świt,

dzień i noc" oraz ,,Sól życia”.

Zamach samobójczy. Ignacy Łękowski, u-

rzędnik bankowy, usiłował popełnić samobój
stwo. Zamknąwszy się w mieszkaniu, przy u!.

Podgórnej, wyjął rewolwer i strzelił sobie w

okolicę serca. Kula przeszła o kilka milime
trów poniżej serca. Dr. Kilkowski udzielił cię
żko rannemu pierwszej pomocy, poczem Łę-
kowskiego przewieziono do szpitala. Desperat
zastrzelił się, ponieważ sprzykrzyło mu się ży
cie.

Z Uniwersytetu Ludowego. Po przerwie
świątecznej Uniwersytet Ludowy wznawia
swoją działalność z dniem 10 bm. W okresie

przedśw’iątecznym wykłady cieszyły się bar
dzo wielką frekwencją słuchaczy. Wykłady od
bywać się będą, jak poprzednio, w auli gimna
zjum żeńskiego we wtorki i piątki o godzinie
6,30 w’ieczorem. Wstęp 20 gr., dla kształcą
cej się młodzieży bezpłatny.

Wielka kradzież z włamaniem. Włamano

się do mieszkania mistrza rzeźn’ckiego Ernsta

Radtkego, zamieszkałego przy Pl. 23 Stycznia
nr. 16, pomiędzy godz. 5—6 po poł. i skradzio
no większą ilość gotówki w złotych, dolarach,

monety niemieckie, ruble, listy hipoteczne,
książki oszczędności i inne ważne dokumenty.
P. Radtke ofiaruje za wykrycie złodzieja 103

dolarów,
Urząd Stanu Cywilnego. Od 18-go do 24-go

grudnia 1927 urodziło się 10 chłopców, 13

dziewcząt, w tem 1 nieślubne i 1 nieżywe ra
zem 23 dzieci, Zmarło 3 mężczyzn, 12 kobiet,
12 dzieci, razem 27 osób. Ślubów zawarto 14.

Bezpański koń zafantowrany. Dnia 30 ub. m.

o godz. 22 ej przytrzymano konia z wozem

rzeźnićkim, k’ory sta,ł bez opieki w ul. Lu-

bickiej. Wed’ug napisu na tablicy koń i wóz
nale,żą do Dziewulskiego ,,z Lubicza, póW, To
ruń. Konia z wozem umieszczono w rzędni
miejskiej aż. do zgłoszenia się prawnego wła
ściciela.

Kawalerska jazda szofera przyczyną zde
rzenia. Dnia 31. XII . 27 r. o godz. 13,45 przy
narożniku ul. Czarneckiego i Grudziądzkiej na
jechał szofer Gumowski Jan, zam. przy ul.

K!onowicza, autodorożką nr. 15 na furmankę
Paszkiewicza Edmunda z Lulkowa, pow. To
ruń. Powodem zderzenia była nieostrożną ,ja
zda szofera. Szkody żadne nie powstały.

Wiesz, co to fest ,,Tydzień Akademika"?

Przygotowania około zorganizowania w Gru
dziądzu ,,VI. Tygodnia Akademika” są już w

pełnym toku.
,,Tydzień Akademika” ma ustaloną tra

dycję i coraz potężniej przekształca się w

święto młodzieży akademickiej. Inicjatywą
,,Tygodnia Akademika" jak zwykle wyszła z

łona Komitetu Wojewódzkiego, na czele któ
rego stoi p. starosta krajowy dr. Wybicki, o-

taczający niezwykłą przychylnością wszelkie
dążenia w kierunku niesienia pomocy akade
mikowi. Niejeden z nich, który może już jest
zasłużonym działaczem, zawdzięcza to właśnie
tej troskliwej opiece p. starosty krajoweg,o dr,
Wybickiego. Oby nasze społeczeństwo jak naj
więcej niiało takich jednostek, poświęcających
się bezinteresownie sprawom społecznym.

Niewątpliwie akcję ,,VI. i ygodnia Akademi
ka" poprze obywatelstwo grudziądzkie, które

niejednokrotnie dało dowody wielkiego zro
zumienia, jeśli chodziło o cele szlachetne. Wie
my, że są ciężkie czasy, ale od ziarnka, do

ziarnka zbierze się miarka.
Akcja, która może nie będzie ciężarem dla

jednostek, będzie jako wynik zb;orowej nie
ocenioną pomocą potrzebują.cej młodzieży. A
na myśli mamy przedewszystkiem akademików,
odbywających swe stuaja w Gdrńsku,którzy u-

ważają sobie za obowiązek również u trzy my w

wahie ożywionych stosunków’ z tow’arzystw’a,mi
w Gdańsku samym i na Pomorzu, b!orą udział

w życiu Polonji tamtejszej oraz , mają w swym
dorobku poważną pracę narodową,

X Bcrentj akad. PoMtech. Gdańskiej,

Giełda warszawska

z dnia 4 stycznia
Akcje s w złotych:

Bank Polski ......... 156,00 -157 (W
Bank Dyskontowy ....... --!S’ 00
Bank Handlowy ........ -1 23,00
Bank Zachodni .......

-— 33 00
Siła i Światło .........

- 96,00
Czestocicś ........... --75 00
W.’T. F. Cukru ........

- 78,00
Wysoka--- .........

— 143.00
W. T. Węgla ......... 115,50-112,00
Nobel ............

— 47.00
Gęb ; -ki .

-

........

- 49.00
I,i!i p ............

— 7.01
)lwi, - 49,00- 48,00
Ostrowieckie Zakłady -

.... 90,00 89,00
Starachowi.ce - °- -," ...

- - - 68,15- 0855
’Borkowski- . .........

- ?O,m

Ceduła. Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznan!y.

POZNAŃ, dnia 4 stycznia 1927 roku.

5 proc. Pożyczka konwersyisr! - 64,50
8)7 dolarowe listy Pozn. Ziem Kred.

92,75- za 1 dolar.
8 proc listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt 5.20
5 proc. Pożyczka premj. serja II. -0400

Bank Przemysłowców I-II em . l,—

C,egielski H. I. em, 51-
Hartwig Kantorowicz I-U ein. 5,75
Dr, Roman May I—V em. 114(0
Płó.no I--III em. i ,25

PROGRAMY RADIOFONICZNE.
PIĄTEK, 6 STYCZNIA.

Poznań (344,8 m). Godz. 10,15-11,45: trans
misja nabożeństw z Katedry poznańskiej;
12.10: poranek muzyczny. (Transmisja z War
szawy z Filharmonii); 13,00: W przerwie kon
certowej notow. giełdy zboż. -towarowej; 14,00:
notowania giełdy pieniężnej; 17,05—17,30: od
czyt p. t.: ,,Idee wychowawcze w Polsce współ
czesnej" — wygł. dr L, Jaksa-Bykowski (z
cyklu wykładów pedagogicznych zorg. przez
Kuratorjura Okręgu Szkolnego; 17,30—17,43:
biuletyn Zjednoczenia Młodzieży Polskiej;
17,45-19,00: arje operowe i pieśni artystów
opery poznańskiej; 19,00—19,10: nadprogram;
19,10-19,30: pogadanka z dziedziny radjo-
fonji - wygł. dr. B. Lipiński; 19,30—19,55: od
czyt p. t.: ,,Z gałerji liryków greckich: Archi-
loch i jego poezja" (w przekładach prelegenta)
— wygł. dr W. Klinger, prof. U. P,; 15,55—
20,10: komunikaty gospodarcze; 20,15: koncert

symfoniczny.
Warszawa (1111 m). 12 .00: sygnał czasu, ko

munikat !otniczo-meteorologiczny oraz nadpro
gram; 12,10-14,00: transmisja poranku muzycz
nego z Filharmonii warszawskiej; 14,00-—1 4,20:
odczyt (Dział ,,Rolnictwo"); 14,20—14,40: od
czyt (Dia.ł ,,Rolnictwo"); 14,40—15,00: odczyt p.
t,: ,,Rolnictwo"; 15,00-15,10: komunikat me
teorologiczny; 15,10-16,40: przerwa; 16 40—
17,05’ odczyt (Dział ,,Sport i wychowanie fi
zyczne"); 17,05—17,20: rozmaitości; 17,20—
18,20: koncert w wykonaniu orkiestry dętej pod
dyr. A! . Sielskiego; 18,30-18,45: komunikaty
PAT,; 18,45—19,10: przegląd wydawnictw per
iodycznych omówi prof, H, Mościcki; 19,10-
20,15: przerwa: 20,15: transmisja koncertu sym
fonicznego z Filharmonji warszawskiej: 22,00—
22,05: sygnał czasu i komunikat lotnicze mete
orologiczny; 22,05-22,20: komunikaty PAT.:

22,20-22,30: komun’katy: policyjny, sportowy,,
oraz nadprogram; 22,30-22,45: komunika%t

PAT.

SOBOTA, 7 STYCZNIA,

Poznań (344,8). Godz. 12,45-14,00: Kon
cert gramofonowy. Płyty z magazynu K. Kło
sowski, Fozna.fi, uł, 27 Grudnia 6. 13 00: W

przerwie koncertowej notowania giełdy pie
niężnej i zbożowo towarow’ej. 17,00—17.20:
Gawęda harcerska. 17,20—17,45: Odczyt ,,Ste-
venson i Conrad” — p . M . Lipkowska. 17,45—
19,00: Transmisja słuchowiska dla młodzieży z

Krakowa. 19,00-19,10: Nadprogram. 19,10—
19,35: 36-ta lekcja języka francuskiego. 1 ,35—
20,00: Odczyt ,,Ludność polska" — prof. Wł.

Dworzączek. 2000—20 20: Komunikaty gospo
darcze. 29 30- 22,00: Wieczór muzyki lekkiej.
22,00—22,20. Sygnał czasu, komunikaty: meteo
rologiczny i PAT. 22,30—24,00: Transmisja mu
zyki tanecznej z winiarni ,,Carlton".

Warszawa (1111). Godz. 11,40-12,00: Ko
munikaty PAT. 12,00: Sygnał czasu i komuni
katy: łotniczo-meteorolog, oraz nadprogram.
12,20—13,00: Koncert z p!yt gramofonowych
,,Aćtuelle", wytw/órnia, Sp. Akc. ,,Adam Klim
kiewicz". 14.40—15,00: Komunikaty PAT. 15 09
— 15,20: Komun k-ty: meteorol., gosp. i nadpro
gram. 16,00—16,25: Odczyt ,,Przygotowanie
nauczyciela" — dyr. Paweł Sosnowski. 16,25—
16,40: Nadprogram i komunikaty. 16 40-17 .05:

Odczyt: Działalność samorzrdu na polu admi
nistracji sanitarnej" — prof. Tad. Hilarowicz.
17,05-17,20: Komunikaty PAT. 17 -20-17/5:
, Radjokronika”. 17,45—18,55. Program d!a
’zieci. Transmisja z Krakowa 18 55-19,05:

Komunikaty PAT. 19.05-19,15: Komun:kat rol
niczy. 19,15-19,35: Rozmaitości. 19,35-23,00:
Odczyt ,,Ignacy Dąbrowski" — red. Zdzisław
Debiecki. 20,30: ,.Cnotliw’a Zuzanna", operetka
J, Gilberta. W p. zerwie biuletyn ,,Messager
Polouaiś" 22,00—22,05: Sygnał czasu i komu
nik’.t lotniczo meteorol. 22 03—22,20: Komun!
kat FAT. 22.20-22.30: Komunikaty: pslicyjny,
sportowy, nadprogram, 22,30—23,30: Transmi
sja muzyki taneczne’. 23 30—23.45: Komun’katy

Bank Polski płacił dnia 5 stycznia za:

dolary amerykańskie 8,84-8 85

funty szterlingów 43,303
franki szwajcarskie 171,303
franki francuskie 34 95
marki niemieckie 211.426

guldeny gdańkie 172,933
szylingi austrjackie 125 3.88

liry włoskie -46,915
korony czeskie .26,298

łfehwanla Giełdy Zbożowej i Towarowe
w Foznanlo.

POxnaA,dnia4.1 1927roku,

płacono za 100 kg. w ał.

^ytO
’ ’

oeooooosce. 39,00 40 00
Pszenica - -

. . 46.0 ’ i ’,(iO
Jęczmień ........... 39 S0- -’4i,0Ó
Jęczmień zwykły ....... 33,00 35,00
Owies ....... ... 32,50 -34,15
Mąka żyt. 65 proc, z wor. stan. 00,00 57.00

70 00,00 55,50
Maka pszen. 6 5 - - °-- - 66,-50 75,00
Otręb,y żytnie -

........ 28 00 29J0
,, pszen............................... 27,50 ”8,50

RzCpak
’’ ”’łeoaoewe 61,”O 68,’ fl

Groch polny -

. . . .... . 48,00 53 00
Groch Vietorja ........

- 6i ,00--82,00
Ziemniaki jadalne .......

Ziemniaki inbryczne 16% - -

. 0,00-- 0,00

Z powodu uroczystości św. Trzech
’ Króli następny numer pisma naszego

: wyjdzie w scbctę na n?edzielę o zwy-
I kiyrn czasie.

Kino Nowości
Mostowa 5, telefon 886

Początek o g. 6 .45, S.50
W gwlęta o godz. 3,20 popot

CjSRW’fflisr^^S^ osłabli dzie?Y

’fisreaez w Saoeltnf
Ż0a) drzmsst z da!śiów watk Mroda polskiego o eiepodfsg}ośó,

Piątek arcy
dzieło Nlosowo

Szampańska
farsa p.Ł

i, rcsnej krotochwili p. L: u? aa.

roiljon niespodzianek, a pikantnych uytouto,liJ!

NADPROGRAM:

Jego nowa Mamusia
kornWja.



Nr. 5. ,,DZIENNIK BYDGOSKI11 piątek, dnia 6 stycznia 1928 roku, Str. 13.

— Gwiazdka w Tcwcrj,ystwie Powstańców
i Wojaków Bydgoszcz ,,Macierz11, Dorocznym
zwyczajem Tow. Powst. i Wojaków ,,Macierz"
nrządza w dero 5 fena, w sali Patzera o godz.
3-ej gwiazdkę dia swych członków, urozmaico
ną rozmaitymi popisami wokalnymi i dekla
macjami o nagrody. Okrom podarków dzieci

wylosują róźńe niespodzianki. Jak widzimy z

powyższego, gwiazdka obiecuje się ponętnie a

nawet okazale przy akompaniamencie własnej
orkiestry, — Dla starszych pomyślano o zaba
wie wieczornej w tymże lokalu, gdzie już o

7-ej godzinie będzie można przy dźwiękach or
kiestry mile pędź’; godziny w otoczeniu sym
patycznych i szczerych wojaków.

Roczne walne zebr: nie

K. S. ,,Astoria"

zwołane na dzień 30 ub. m, zagaił w obecności
niema! wszystkich członków prezes, kol. W.

Ka,wałek. Pó przeczytaniu protokółu i załat
wieniu spraw wstępnych co do wyboru, od
dano zebranie walne w ręce koL Zielińskiego.

Nowy skład zarządu przedstawia się, jak
następuje; prezes Ludwik Krupą, sekretarz

St. Kawałek (ponownie), skarbnik St. Bocheń
ski, vjceprezes Dombek, zasL sekr. Marchel.
Przew. W. G. i D. Zieliński — kapb I dr. Roz-

tnarynowskś, zast, Walaszek, kpt. 1 dr. Pa
włowski, zast Wojtkowiak, kier, lekkoatleb
oraz sekcji gier ruchowych koL Joachimowski
T. kier, sekcji pływ. Kawałek Wł. Adres

prezesa; S. Krupa, ul. Jezuicka 12, sekreta
riatu; St Kawałek, Chłopickiego 3,

Tradycyjny obchód gwiazdkowy odbędzie
się w święto Trzech Króli, początek o godz. 7
wiecz. Zebranie zarządu starego i nowego od
będzie się dnia 9 bm., a zebranie plenarne 13
bm, Po omówieniu programu so!wował prezes
zebranie o godz, 2i-ej hasłem ,,Cześć Sport i
Wolność". St. Kaw.

KRONIKA POLICYJNA.
- Czyja opona? Na posterunku policji w

Źołędowie pod Bydgoszczą, znajduje się opo
na samochodowa z wężem, marki ,,Goadyear
Ba!Iąon".

—. Śmierć pod lodem Dnia 3 bm. utopił
się 10-letni Karol Ganot, który ślizga} się w

miejscu żakazanem. Zwłoki chłopca wczoraj
wydobyto.

— Kradzież skórek zaję.czych. Mizerowi,
zamieszkałemu przy ul. Kujawskiej 116, skra
dziono 60 skórek zajęczych, wartości 400 zł,

- Ujęcie oszusta, Uję.to Herberta WólHa z

Fordonu ja różne oszustwa na szkodę różnych
łirm, a specjalnie na szkodę firmy Hege. Po
szkodowani zechcą się zgłaszać w I komisa
riacie P. P ., Nowy Ryne’k 1.

-- Czyje rzeczy? W I komisariacie P. P.

znajduje się para cholewek, portmonetka z go
tówką, jeden ciepły pantofel i pęk kluczy.

- Ujęto 1 oszusta, 2 kobiety za przekro
czenie przepisów po!icyjno-obyczajcwycb.

kalen:darzyk teatralny.

Czwartek, 5 stycznia godz. S: -,Adieu MtatF’.

Płatek, 6 stycznia godz. i: ,,Gdy się Chry
stus rodzi" (ceny zniżone).

Piątek, 6 stycznia godz. 8: ,,Adieu Miro!".

Sobota, 7 stycznia godz. 8: ,,Adieu Mim!".

Niedziela, 8 stycznia godz. i: ,,Gdy się Chry
stus rodzi" (ceny zniżone).

Niedziela, 8 stycznia godz. 8: ,.Dzwony z Có,r-
neville" (ceny zniżone).

Poniedziałek, 9 stycznia g. 8: ,,Adieu Miroi".

ęiiłoflcy, którzy się malują i pudrują
Howa warjaciwo amerykańskie.

^owy Jork, w styczniu.
Ponieważ niewiasty obcinaniem

włosów, noszeniem żakietów mę
skich, paleniem papierosów i t. p. co
raz bardziej upodobniają, się do męż
czyzn, przeto płeć brzydka zapragnęła
rewa,nżu. Młodzież paryska poczyna
w ostatnich czasach coraz częściej U"
żywać pudru, karminu do warg i sil
nych perfum. Moda ta przemknęła
już do Ameryki, jak o tem z oburze
niem donoszą tamtejsze pisma.

Ankieta, przeprowadzona w kołach

modnisiów i w składach kosmet.yków
wykazała, że mężczyźni obecnie nie
mal więcej kupują przyborów upięk
szających, aniżeli kobiety. Wybierają
przytem z zasady najlepsze gatunki

perfum, podczas gdy niewiasty zada-

wa!niają się tańszemi.

Pozatem we fryzjemiach panowie
nie żałują pieniędzy, każąc sobie ro
bić kosztowne masaże, kąpiele błotne

twarzy, szampoony, ondiiłacje itd.

Jednem słowem stare przysłowie o

mężczyźnie, który podoba się, byleby
był odrobinę ładniejszy od djabła —

niema obecnie zastosowania. Pano
wie przypomnieli sobie, że pochodzą
nietylko od Adama, ale i od Ewy...
Nie wiele brakuje, a w restauracjach,
dancingach, teatrach i t. p . będziemy
widzieli wytwornych panów, którzy
wyjąwszy z kieszeni etui, będą sobie

publicznie ,,poprawiali” cerę przy po-

I mocy pudru i innych specyfików.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

,,Halka", Dziś, w czwartek lekcja śpiewu
o 8-ej wiecz. Jutro, w piątek o godz. 5 wlecz,
obchód gwiazdkowy w lokalu p. Jarnatha, aa

który zaprasza wszystkich druhów - zarząd.
Tow. Powstańców ś Wojak, Jachcfce, P!e-

sarńę zebranie odbędzie się w czwartek, 5 hm.
w sali zebrań. Po raz ostatni prosioiy o ure
gulowanie składek zaległych,

Sokół V. Oleck,-Wilczak. Przedwalnc zebr;a
nie zarządu odbędzie się w poniedziałek, dnia
9 bm. o godzinie 7-ej wieczorem w mieszkaniu
druha prezesa, Nakielska 6. Przybycie cae-

go zarządu oraz kierowników oddziałów konie
czne.

Roczne walne zebranie w środę, 11 bm., o

7-ej wiecz. w sali p;. Kieinerta- Na porządku
dziennym sprawozdanie roczne oraz uzupełnia
jące wybory do zarządu.

K,S ,.ł;on ’. Zebranie miesięczne dziś, w

czwartek o 7-ej w lokalu ,,Złoty Róg”, ulica
Grunwaldzka. Z powodu bardzo ważnych
spraw obecność wszystkich członków konie
czna.

Bydgoski Klub Kolarzy urządza w sob.otę,
7 bm. wieczorek wigilijny w lokalu ,,Ha.rmonja"
ul. Marcinkowskiego 1. Począ,tek o 8-cj wiecz.

Sympatycy mile widziani.

Tow. Powst. i Wcjafc. Wilczsak-Gfeole, Ze
branie ’roiesjęcźae O’dbędzie się

’W1 sobotę, 7
bm. o 6 ej po poł, w lokalu zebrań (Złoty Róg).
Obecność wszystkich członków konieczna, z

powodu bardzo ważnych spraw.

Tow. Band! i Konfekcja, Obchód gwiazd
kowy odbędzie się w święto Trzech Króli o

godz. 6 wiecz. w ognisku Młodych Polek par.
św. Trójcy. Uprasza się o udział wszystkich
pań.

Stew. Młodych Polek ,,Promyk". Walne za
branie oddziału starszego odbędzie się w nie
dzielę, 8 bm. o godz .4 po poł. w sali przy ko
ściele św. Trójcy. Uprasza się o przybycie
wszystkich druhen,

O,P ,,Brzask". W sobotę o godz. 7-mej
w sajce parafjainej schadzka informacyjna w

sprawie niedzielnych zawodów.

Tow, śpiewu ,,Moniuszko". Roczne walne
zebranie odbędzie się we wtorek, 10 bm. o 8-ej
wiecż. w salce parafialnej przy kościele św.

Trójcy. Ze ruzględu na ważny przebieg obrad
obecność czonków czynnych jak i nieczynnych
bardzo konieczna. Sympatycy śpiewu oraz i

goście mile widziani.

K. S. ,,Tęcza" przy tow. ,,Jedność” pod
opieką św. Wojciecha. Dziś, w czwartek, 5
bm. o 8-cj wiecz, schadzka informacyjna w

sprawie obchodu gwiazdkowego, w lokalu

,,Złoty Róg".
Tcw. śpiewu św. Wojciecha, Roczne wal

ne zebratfie odbędzie się w czwartek, dnia 5
bm. o godz. 20 w salce przy Farze,

Chór Drukarzy. Zawiadamia się wszystkich
członków, że ostatnia lekcja przed występem
odbędzie się w piątek (w święto Trzech Króli)
o gcds. tl-ej przed poł. w lokalu p. Mellera,
Piać Piastowski 2. Komplet pożądany.

Klub mćuidoltóśstów ,,Lirenka", Zebranie

plenarne jutro, 6 bm. o godz. 12 w poł. w loka
lu p. Nowaka, ul, Toruńska 184. Zebranie za
rządu o godz. 11 .

Stów. Służby żeńskiej pod wezw, św. Zyty.
Roczne walne zebranie nie odbędzie się w nie
dzielę, 8 bm. iecz 15 bm. o godz. 4 .30 po poł.
w sali p. Mellera, Plac Piastowski.

Tow, Młodych Polek ,p’rzedświt", oddział

młodszych urządza swój obchód gwiazdkowy
w piątek, 6 bm. w salce parafialnej przy Farze.
O godz. 3 d!a dzieci, o godz. 5 dla rodziców i

gości.
Wolny cech siodarski podaje do wiadomo

ści, że 6 bm. urządza Tow. terminatorów przy
u!. Zygm. Augusta, w Domu Czeladzi, obchód

gwiazdkowy, na ’który się sympatyków za
prasza.’ --

Sokół lii. ’-Z powbija obchodu gwiazdko
wego ćwiczenia dla druhów oraz młodzieży
m.ęskiej dzisiaj wypadają, lecz zaio uprasza
się wszystkich o przybycie na wpsomniany ob
chód, który odbędzie się dzisiaj wieczorem o

godz. 20 w hotelu Lengningk. Roczne walnę
zebranie we wtorek, 10 bm, o godz. 7,30, w

szkoio św. Trójcy przy ul. Kordeckiego.
Sekcja sportowa Stów; Nauczycieli, Człon

kom sekcji gimnastycznej i szermierczej przy
pomina się, że ćwiczenia odbywają się po wa
ka,cjach w tym samym czasie, jak przed waka
cjami.

O. P. N, ,,Gw:czca", Zebranie plenarne w

sobotę, 7 btn. o 7-ej wiecz. w sali parafja!nej.
Tow. śpiewu ,,Arion" obchodzi w niedzielę

dn. S bm. swój tradycyjny obchód gwiazdko
wy w sali p. Mellera, Plac Piastowski. Począ
tek o godz. 6 wiecz. Sympatycy i goście mile

widziani,
Sokół L Zebranie zarządu i komisji rewi

zyjnej w czwartek, 5 bm. o godz. 20 u p. Żół-
kiewtcza, przy ul. Śniadeckich. Walne roczne

zebranie w czwartek, 19 bm. o godz. 20. .

Baczność, Sokół XII (konny)! Lekcja jazay
konnej w piątek dnia. 6 bm. o godz, 14-ej.

Tow. Kat. Abstynentów przy kościele św,
Trójcy Zebranie dnia 6 bm. o 5-ej po poi.

Tow. Miłośników Sceny urządza w piątek,
6 bm. (święto Trzech Króii) w sali ,,Harmonii”",
przy ul. Marcinkowskiego d!a członków oras

przez tychże zaproszonych gości obchód

gwiazdkowy, połączony z zabawą w zamkaię-
tem kółku. Uprasza śię członków o przygo
towanie podarków, jak na ostatniem zebraniu
umówiono. Początek o godz. 4 po poł.

S, M, P, ,,Gwiazda" przy kościele św. Trój
cy, Zebranie miesięczne odbędzie się dopiero
w czwartek dnia 12 bm.

Zgromadzenie HI Zakonu. Uroczystość
gwiazdkowa i dzielenie opłatkiem odbędzie się
w niedzielę, dnia 8 bm. o 7-ej wieczorem w

Domu Kat. przy ul. Miedza 2. (Nakielska l,
pierwszy przystanek tramwajo’wy za szkolą
przemysłową). Wszyscy bracia i siaslry po
winni się stawić. Goście mile widziani. D!a
dzieci obchód gwiazdkowy o godz. 2-ej.

Baczność, ogródkarze Tow. ośw ,,Lech". U’
prasza się Wszystkich ogródkarzy o uiszczenie

dziarżawy za działki na rok 1928. Wpłacić
należy w niedzielę, S bm. o 4-ej po poł. w lo
kalu p. Frajera, u!- Bocianowo, róg Rycerska),

,,Sokół" ni Wieczorek gwiazdkowy dla
druhen, druhów i młodzieży obojga płci odbę
dzie się dzisiaj w czwartek, o godz. 8-ej wiecz.
w hotelu Lengninga, u!. Długa 56. Ćwiczenia w

tym dniu wypadają. Walne zgromadzenie gnia
zda we wtorek, dnia 10 bm. w szkole przy uh

Kordeckiego,
Tow. Marynarzy w Bydgoszczy. Zebranie

miesięczne, połączone z rocznicą założenia
tow. naszego, odbędzie się 5 stycznia o 8-ej
wiecz. w lokalu Resursy Kupieckiej przy ulicy
Jagiellońskiej.

Żeńskie Tow. gimn, ,,Sokół" Przyszła lek
cja nie odbędzie się ’w czwartek, 5 bm. lecz w c

wtorek, 10 bm, o 7-ej wiecz,

JACHCICE. Kółko Rolnicze Jachcięe przy
pomina członkom i sympatykom swoją zabawę
zimową w sobotę, dnia 7 bm. w sali ,p. J . Trze
biatowskiego. Początek o godz. 7 ..30 wiecz.
Przybycie wszystkich członków z gośćmi mile’

widziane. — Jan hr. Bniński, prezes. Br. Sass,
sekretarz. — Walne zebranie odbędzie się w

sobotę dnia 14 bm.

KALENDARZYK SESRAN GH, 3. 2 .

Walne zebranie, liiji tramwajarzy w piątek
6-go stycznia (święto Trzech Króli) w ,,O
gnisku" prży ul, Jagiellońskiej 71. 0 6-tej
wjaćzore’to. /

Walne zebranie filji stolarzy 6-go stycznia
(święto TrżeCh Króli) o godz, 3-ciej po poł.
w ,,Ognisku".

Walne zebranie filji Siernieczek 6-go sty
cznia o U4. po południu w-dokalu p. Szla
gowskiego przy ul. Fordońskiej.

Walne zebranie filji komunalnycli w piątek
6-go stycznia (w święto Trzech Króli) o

5,30 po południu w ,,Ognisku".
Walne zebranie filji Fordon w piątek 6-go

stycznia, zaraz po nabożeństwie, w loka! u

p. Krugera, Rynek.

Stan wody w Wiśle dnia 5 stycznia
rano: Zawichost 1,47 m,, Warszawa
1,92, Płock 2.20, Toruń 2.18, Fordon 1.72,
Chełmno 1.75, Grudziądz 1.52, Korzenie
wo 1.66, Piekło 0.83, Tczew 0.11, Einlage
1.84, Schievenhorst 2.02.

Od Torunia do Fordonu łód stoi.

Niuiejszem podaje do wiadomości następują,,ce

Zawiadomienie.
B. 34. 1747 .

W rejestrze małżeńskich praw majątkowych tu
tejszego Sądu Powiatowego wpisano dziś na stronie
3747, odnośnie do małżonków Drogowsbiego Fran
ciszka. mistrza rzeźnickiego w Inowrocławiu i żony
jego Marjantty z domu Cbełminiak, że wykluczono
prawo żony do zastępstwa męża w granicach domo
wego zakresu działania oraa do załatwienia w tychże
granicach jego interesów.

Inowrocław, dnia 14 października 1927 r.

Sąd Powiatowy
(-) Zwierzyński

WYGOTOWANO:
Inowrocław, dnia 21 grudnia 1927 r.

(-i Jaszczak
pr. sekr. sąd.

Równocześnie wzywam te osoby, które bez mo
jej wiedzy zamówiły jakiekolwiek transakcje, aby
się zgłosiły do dnia 10. 1 . 1928. pod rygorem za
skarżenia.
371 Franciszek Drogowsfci.

Mn-Ml}
Pr. Maga Cara, Sp. z

Udz’elasa bezpłatnej rady Jak
szybko można uwolnić sie od
tóuo cierpienia. (25S04
o. odp., CMafttk. odds. se§

Chudość przez proszek odżywc"zy" nPlENIISAŃ"
zalecany od lekarzy ś profesorów. Pani 8. piszę: Z
pomocą proszków W, P. dobrałam w przeciągu 4 tyg
dai 13 funtów na wadze. - 1 pudełko 5 zł, 4 pudeł;.
18 -ii. - Żądajcie bezpłatny opis Dr. Malowań i Sk;-
Gdatefc odto 386.

Przetarg przymusowy.
W sobotę, dnia 7 styczn!a I)ZB r. o godz. 2-ei

po południu sprzedawać będę w OcorowSe pod Łabi-
stynem najwięcej dającemu za gotówkę

1 powós na gumach z podwójnemi kołami
1 bryczkę czarną
1 dryl 3 metrowy

10 walcy
1 knura

15 świń
2 konie wyjazdowe

32 stosy szyn do kolejki polnej. (272
Strzeiewiez, komornik sądowy w Łabiszynie.

Potrzebny
natychmiast do mojej

cegielni wapienno
piaskowej (342

który może się świa
dectwami od dozoru
nad kotłami wykazać.
Uczony kowal mapier
wszeństwo.
Zg}ołss. tylko piśm!eęaeado-
łączeniem odpis, świadectw

Fr. BobrawofsRi, Wkchork.

Wielki skład

od 35 do 330 !tir, wydajności na godzinę.
Cichy bieg

Najdokładniejsze odtłuszczanie 26576

Dogodne warunki spłaty

Bracia Ram me, Bydgoszcz
uiacos sw, fMkw Mto. TesS.

Szkoła tańców M. TOEPPE
Nawe kurs? dla początkujących 5 aiodnych tańców
rozpoczynają się dnia S Stycznia. Najnowszy stvt

modnych tańców. Prywatne lekcje. Zgłosz. przyjmują
codziennie

’

(F-16747
M. Toeppe, naacz. Meto, Ga rama 9, nar. Omowa i

BędzlBciligczeni!

za. póroec’ naszej kuracji ziołowej,, wypróbowanej w przeciągu 49 lat

Prosimy żądać dokładnej bezpłatnej broszury w sprawie skuteczności

kuracji ziołowej przy wszystkich chorobach o 0r. Malowana i Skwsj
Gclańskr odcl z. 423. (9;j

Wypadanie i zanik siusiu?
uslaje natychmiast po uiycitt -EIAIROI ,U", wykonany na pod stawie
wieto!etnlch doświadczeń Jest ^ELVIROL" speeja’nysn środkiem do

pielęgnowania włosów i pobt,dcajgoyin icb kórseoie do nowego wy
rastania. Zalecanym przez profesorów i lekarzy. Będziecie zdumieni
rezultatem jego działania. Cena 7,5 zł, przy poprzedniem nadesłaniu

gotówki, inaczej koszta porlorja. Pr, Caspar? i Ska, Gdańsk
I Tczew S, oddz. 411, (29 j.j

Ot taaiaij! aMaMi
poi’Bkuję ńatychmiast
d-z :e nego i rutynowanego

sekretarza
z dobrami świadectwami.
Oferty z życiorysem i od
pisem świadectw przyj
muje (311J. Reltfer

adwokat
brudnica nad Drwęca

u!. Kam’oska 2S,

Fortepiany
ianina stroję, naprawiani
odnawiam po niskich

cenach. Stawiam także or
kiestry na śluby, zabawy
domowe j to’warzyskie.
Paweł ’W’icherek, Grodzka
nr. 16, róg Mostowej, te
lefon 273. 28582 -

Zagubioną ,ce
książkę wojskową Grojnyd-
Rotbart wydaną przez 5 zł
K, U. w Częstochow do
unieważniam. ((?-le-i
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,DZIENNIK BYDGOSKI” pi?,tek, dnia 6 stycznia 1928 roku Nr. 5.

Na liczne zapytania donosimy, że.nasz

Bal maskowy4
ł^TrrnnriTmTT}TnynnrnT?mnTm
odbędzie się w sobotę 7 stycznia rb.
w Strzelnicy. Wszyscy, którzy do
tychczas zaproszeń nie odebrali, zechcą
się zgłosić u. W . Gonczerzewicza^
Gdańska 159. (M)l

KURKOWE BRACTWO STRZELECKIE

Polecam wszystkie ga-
i tunki 29771

jelit.
SeltwjiBae.

ul. Owortowa 18d.
Tel. 282.

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde

dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr = 1 słowo —

i, w, t, a = każde stanowi słowo.

Biuro prawnicze
,,Pomoc Prawna" w Byd
goszczy, ul. Pomorska 67,
tel.20-15 załatwia wszelkie

sprawy, dotyczące pracow
ników państwowych, czyn
nych i emerytowanych.

343

Sklep
kolonjalny i delikatesów w

Toruniu przy ruchliwej u-

licy dobrze prosperujący
zaraz na sprzadaż (2 przy
legle mieszkania). Oferty
do Dzień. Bydg. pod ,,De
likatesy" . 262

Gramofon
tanio na sppzedaż. Astorja
Marcinkowskiego 8a. (146

AdwokatJózefReiter
otworzył z dniem 7 stycznia 1928 r.

kancelarią adwokacką
w Brodnicy. (312

Kamionka 26, vis-a -vis Starostwa.

STEMPLE
hmksweimiai.

SZYL9ZIKI
mssiężne, emalio
wane i tsktarowe

dostarcza

Fr. Zawadz!i
Pierwsza Bydgoska

Falir?lra Stempli
Peiusrs)ta 13.

Telefon 70.
29890

Otworzyłem

w BYDOSZC?,Y
przy y!. OdańsKSej 149 I. p .

Dr.CzesławNieduszyfiski
b. Sędzia Są,du Okręgowego w Bydgoszczy.
299)

Technicznie wykształcony
młody człowiek, katolik,

ma okazję
wżemć s3e

w interes budowlany wraz

z handlem mąterjałów bu
dowlanych. Oferty pod
,,F. F. 66" do filji Dzień.

Bydg. (F-128

BitOiME OGIOSZENM
Ogłoszenia większe pod niniejszą znkzykę oblicza się na mm o IBS% drożej.

WYŚft!ENITA
STARA

SBPMBA

s. mim

GfgggZM9.
Wszędzie do nabycia.

Hurtownie i detalicznie poleca
Handel win 258

Leona Bydłowsklego
Bydgoszcz, nl. Długa 28.

s!ine-

rioos

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

a Baczność I
Meble w wielkim wyborze.
Szafy, szafonierki, bufet,
stoły, stół okrągły, roz
ciągany, krzesła, kanapy,
biurka, lustra i (lustro
trimo), wanny, zegary itd.
i ubiory. Chrobrego nr. 12.
Skład Homma. 197

Skrzypce
mandoliny, struny i wszel
kie przy b,,ry do tychże
najtaniej. Kiełpiński i Tro
cki, Jezuicka 17. (345

WÓZ
nowy 2 calowy tanio na

sprzedaż. Grunwaldzka
nr. 122. (328

Pianino
sprzeda Tuchołka, Wzgó
rze Dąbrowskiego 3, te
lefon 1801. (323

Biały
rasowy szpic bardzo czu.

ny ńa sprzedaż. J. Sw.
niarski," ul. Jagiellońska
nr. 80. F-199

Gramofony
płyty we wielkim wybo
rze najtaniej. Kiełpiński
i Trocki, ul. Jezuicka 17.

344

Kostjumy
maskowe nowe od 4 zł

wypożycza M. Zawińska,
Śniadeckich 21. Skład ka

Wóz
do mebli i szorki. Chro
brego 12. Homma. F-196

peluszy. F-204

Stolarzowi
z kaucją 150.00 zł oddam
warsztat z materjałem i

narzędziami. Oferty pod
,150" do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2.

Przyjmie
wszelkie prace kuśnier
skiewdomipozado
mem po bardzo korzyst-,
nych cenach i pod gwa
rancją Simant, Dworco
wa 12, I ptr. lew. 195

Smoking
i granatowe ubranie na

korpulentną średnią figu
rę tanio sprzedam zaraz.

Adres wskaże filja Dzień.

Bydg. F-202

SPRZEPAŹE jjff

- :em

piętrowy dochód miesię
czny 250 zł sprzedam. Cena
23.000 wpłata podług ugo
dy. Wiadomość Stary Ry
nek 4. Biaśkiewicz. 316

Domek
z mieszkaniem i ogród
kiem za 5500 zł wskaże

,,Ostoja”, właśc. Stefan

Michalik, Król, Jadwigi 4.

339

Skład
papieru w centrum Toru
nia z obszernym ,miesz
kaniem zaraz na sprzedaż.
Oferty do filji Dz. Bydg.
Toruń pod .115” (355

Grzyby suszone

prawdziwe krajane sprze
dają kilo po 9 zł. Jan Sio
n, iński Rytel (Pomorze).
Tel. 5. F-361

Rower
Brennabor elegancki

sprzedam. Henryka Die-
tza 1. F-12

Marmury
płyty na umywalki w naj
lepszym gatunku, biały
prawdz. i sztuczny wy
rób sprzedaje tanio F.

Raczkowski, Jagiellońska
nr. 2. Zakład Nagrobków.

F-333

Na sprzedał
fabryka cukrów i draży
z kompl. urządzeniem, w

pełnym ruchu, dobrze za
prowadzona na Pomorzu
i Poznańskiem z powodu
wyjazdu. Oferty do ,,Par"
Toruń, Szeroka 46 pod
,3 186° (353

Domek
z 2do6morgówpolapo
szukuję celem kupna lub

dzierżawy. Chy1iński,
Kościerzyna, Długa 3 (356

Skład
w Toruniu z

najlepszem położeniu za

zwrotem dzierżawy odda
zaraz Chmielewski, Byd
goszcz, Dworcowa 56. 46

Natychmiast
kupię wille na jedną lub
dwie rodziny z wygodami
za gotówkę. Of. ,Ryszard°
filja Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2. 200

Kupie
dom średni w centrum

miasta. Oferty z podaniem
ceny pod ,,L. Z . 347" do
Dzień. Bydg. 332

Kupie
lub wydzierżawię mały
domek na Szreterach,
Bielawkach lub Toruńskiej
z wolnem mieszkaniem,
wprost od gospodarza
Zgł. pod adr. Adryański,
Graniczna lla. (285

Potrzebna
do Sopot na stałe zaraz

lub później dzielna fry
zjerka. Salon Wodyński,
Sopoty, Seestr. 65. 354

Agent
uczciwy potrzebny ,,Po
średnictwo" Hetmańska 25

335

UczeA
szewski potrzebny. Byd
goszcz - Okolę, Chełmiń
ska 14. - ;:. (331

Destylatora
dzielnego oraz ucznia po
szukuję zaraz do mojej fa
bryki wódek i hurtowni to
warów kolonjainych. Fa A

Wienckowski, właściciel
Leon Wienckowski, Tuchola

Pomorze, 266

Służąca
starsza solidna umiejąca
gotow’ać i do wszelkiej
pracy domowej jest po
trzebna zaraz lub od 15.1 .

Podgórna 5 parter prawo.
F-365

Dzielnego
po,mocnika fryzjerskiego
poszukuje — B. Sikorski,
Gdańska 21. 203

Dzielną
uczciwą dziewczynę po
szukuje Kessin, ul. Grun
waldzka 7. (351

Do prowadzenia
kuchni dla 28 gimnazja-
stów potrzebna od 1. II .

br. starsza gospodyni-ku-
charka. Pisemne Zgłosze
nia i żądania z świadec
twem moralności od ks.

proboszcza oraz odpis
św’iadectw nadesłać pod
adresem: Komitet Gimna
zjalny w Swieciu n/w.

257

Pianista
Hub pianistka) rutynowa
ny do trio, zaraz lub 15. 1 .

potrzebny. Zgł. do Czer
wińskiego, Kartuzy, Hotel

Centralny ul. Parkowa. Te
lefon 19. (367

Dobrej kucharki
dziewczynę uczciwą, czystą
tylko z poleceniami poszu
kuje Dr. Krzemiński, ulica
Gdańska 42, I. ptr. lewo.

277

Obciągaczkl
wykwalifikow’ane mogą
się zgłosić. Wytwórnia
czekolady ,Neptun’, Pio
tra Skargi 3. (F-206

Miody
energiczny kupiec, dobrze

zaprowadzony w Woj.
Poznańskiem i Pomorskim

generalny przedstawiciel
najpoważniejszych zakła

dów przemysłowych.
Przyjmie zastępstwa so
lidnych fabryk i firm w

branży kolonjalnej, wód-

czar.ej, chemicznej i ga
lanteryjnej. Mając wyro
bione stosunki handlowe

zaprowadzam firmy nie-
zaprowadzone na” tutej
szym rynku. Zgł. kiero
wać pod ,,Dzielny facho
wiec’ do adm. Dz. Bydg.

F-363

P’rzyjmą
obowiązek administratora
nieruchomości miejskiej;
doświadczenie mam dwu
dziestosześcioletnie na swo
ich i powierzonych domach.
Świadectwa na żądanie.
Adres wskaże Dz. Bydg

296

Kierownik
cegielni od 14 roku życia
pracuje jako ceglarz wpra-
cowany we wszelkich pra
cach ceglarskich. Obecnie
na stanowisku kierowni
ka cegielni parowej w Za-
łaehowie od 5 lat, poszu
kuje posady w dobrej ce
gielni od 1. 4. 1928 r. lub
zaraz. Zgł. Cegielnia pa
rowa Załachowo, Łabi
szyn, kierownik Stanisław
Gałkowski. 329

Młody
czeladnik młynarski obez
nany z wszelkiemi maszy
nami poszukuje zaraz po
sady. Zgłosz. Bosiacki,
Wągrówiee. 359

Mistrz
młynarski poszukuje po
sady zaraz, znający się
na prowadzeniu maszyn
w zakresie młynarskim.
Zgł. Bosiacki. Wągrowiec

(368

Urzędnik
gospodarczy, młody, przy
stojny, energiczny, dobrze

polecony i obeznany z go
spodarką rolną poszukuje
posady u samotnej pani na

mniejszym majątku. Łask,
oferty pod ,,Inteligentny"
do Dzień. Bydg. F-276

Kierownik
młyna, obeznany z nowo-

czesneml maszynami po
szukuje pracy. Łask. of.

proszę skierow. pod ,,Młyn"
do Dzień. Bydg. 293

a 2 Wilki
aółroczne oraz 1 ostry
’%s podwórzowy tanio na

-zedaż. Wiadomość Na
’

w s’8ka 70. 306

Zegar
do autodorożki używany
kupi Z. Nowacki, Toruń,
Panny Marji 1. 157

UczeA
z odpowiedniem wykształ
ceniem, syn uczciwych ro
dziców potrzebnych jest
zaraz do handlu towarów

kolonjainych i restaura
cji. Kazimierz Pałżewicz,
Nakło n,N. 75

Młoda
osoba, inteligentna, poszu
kuje samoistny zarząd
domu do jednej osoby,
miejscowość obojętna. Of.

pod ,,Brunetka 23" do filji
Dziennika Bydg. Dworcowa
nr. 2. F-167

Krawcowa
przyjmie lepszą posadę do
dzieci lub za’ pokojową
zaraz iub 15. I . 1928 roku

Kantowska, Bydgoszcz, ul.
Wileńska 13, I. p . 1. F-8

Skład
mebli, dobrze prosperujący
wraz z dużą pracownią w

głównej ulicy jest od 1 lu
tego br. do wynajęcia. Of.

pod ,,Prosperujący" do Dz
Bydg.

’ 297

Skład
uadająey się na drogerję,
2 pokoje i kucnnia, zara’z

do w’ynajęcia. Gdzie, wska
że agentura Dzień. Bydg.
Wysoka pow. Wyrzysk.

(349)

Poręczającą
dzierżawę przyjmie rol
nik wszechstronnie obe
znany w’ zaw’odzie, z dłu
goletnią praktyką w in
tensywnych maj.’ na Ku
jawach/ posiada cośkol
wiek własnej gotówki. Of.
do Dz. Bydg. pod ,Dzier
żawa 100”. (264

g^MIESZKMIM

Mieszkan!o
2—3 pokojowe z kuchnią
i w ygodami poszukuje. Ko
morne płacę z góry. Zgł.
Osowa Góra, Szymański.

3j3

2 pokoje
z kuchnią w dobrym
punkcie wskaże ,Ostoja”,
Król. Jadwigi 4. 338

Mieszkania
1-2-3 pokoj. odda ,,Pośred
nictwo" ul. Hetmańska 25.

334

Poszukuje
5 pokojowe mieszkanie, za
raz, najpóźnniej do 1. IV.
w okolicy Gdańskiej lub

Toruńskiej. Czynsz płacę
za rok z góry, tylko wprost
od gospodarza. Zgł. Adry
ański, Graniczna 11 a. (284

IKj"”"”OI
Pokój

miły, umeblowany, niekrę-
pujące wejście, centrum, z

utrzymaniem lub bez tylko
inteligentnej pani. Adres
wskaże filja Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. F-173

Pokój
dla ucznia do wynajęcia.
Wileńska 9, I p . 276

1lub2
próżne pokoje możliwie z

osobnem wejściem w śród
mieściu, najchętniej wprost
od gospodarza poszukuje
od15.I.28.lub1.11.28.

Zgł. uprasza się do filji
Dzień. Bydg. Dw’orcowa 2.

pod ,Jf. R. " F-178

Pokój
umeblowany bez pościeli
z calem utrzymaniem dla

skromnej panienki do wy
najęcia przy ulicy Matej
ki 8, I ptr. praw’o. (301

Pokój
umebl. przy Gdańskiej
oddam za procent pożycz
ki 600 zł. Zgł. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
,A. K. 16”. F-159

W centrum
dobrze umeblowany pokój
od 15. 1 . do w’ynajęcia, ła
zienka, światło elektrycz
ne. Zgłaszać się w skła
dzie Hanka, ul. Mostowa.

F-172

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Gdańska 52, ’l ptr. lewo.

F-198

Przyjmą
jeszcze 2 uczni szkolnych
na stancję. Pomorska22-23
II ptr. pr. (279

skromnie umebl. pokoik
z okazją, gotowania dla

jednej pani zaraz do w’y
najęcia. Sienkiewicza 19,
parter prawo. 287

Pokój
umebl. Gdańska 52, I p.,
lewo. F-198

Pokój
oddzielne wejście z utrzy
maniem wynajmę. Garba
ry 17, II prawo. F-362

Zakopane
w’iła Anka poleca pokoje
na sezon zimow’y. (357

IGoiMAire 31

Twarz
pielęgnuje, cerę nawet naj
bardziej zaniedbaną świet
nie poprawia, zmarszczki
usuwa skutecznie tylko spo
sobami dozwolonemi przez
Urząd Zdrowia — Gabinet

Kosmetyczny, Cieszkow
skiego 20. F-176

Agronom
młody przystojny Wiel
kopolanin poszukuje od
powiedniej partji przez
biuro kojarzenia ,Fenix”,
kier. F. Wick, Król. Ja
dwigi 4. Ścisła dyskre
cja zapewniona. (340

D. A. H. ,,Ostoja"
właśc. Stefan Michalik,
Bydgoszcz, Król. Jadwigi
nr. 4 załatwia wszelkie
sprawy dyskretne szybko
i skutecznie, pośredniczy
w udzielaniu i pociąga
niu pożyczki pieniężnej.

337

1000 zł.
wypożyczę pewnemu. Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,,1000".

F-366

Wypożyczam
peruki i przyjmuje charak
teryzacje po niskich cenach
Zakład fryzjerski, Sienkie
wicza 54. Właśc. Zofja
Rychterowa. (280

Maęaie
ręczne, elektryczne, według
najnowszych metod lekar
skich stosuje skutecznie —

Gabinet Kosmetyczny, uL

Cieszkowskiego 20. F-177

Dla panienki
19-letniej, która jest biegła
w rachunkach, ze znajo
mością szycia i kroju gar
deroby damskiej i dziecię
cej poszukuje się posady
do dzieci, najchętniej na

wsi, za inałem wynagro
dzeniem. Of. proszę skie
rować do pani Thielke w

Bydgoszczy, Toruńska 13.
288

Wielkopolanin
kawaler, przystojny, lat 32

tapicer i dekorator na pro
wincji, własne przedsiębior
stwo wartości 15 tys. szuka

sympatycznej panny z kom
pletną wyprawą i ewentu
alnie cośkolwiek majątku.
Of. tylko z fotografią do
Dzień. Bydg. pod ,,Rzecz
honorowa". 302

Pannę
gospodarną pragnie zapo
znać w celu matrymonial
nym kawaler ,Polak, lat 24

biunet, z średnim wykształ
ceniem, na stałej urzędni
czej posadzie państwowej.
Of. proszę nadesłać do 8
bm. do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2, pod ,,Z ob
czyzny". F-161

Potyczki
od tysiąca do lysiącpięćset
dolarów poszukuje Przed
siębiorstwo przemysłowe

na Pomorzu przy zabezpie
czeniu hipotecznem na

pierwszem miejscu nieru
chomości miejskiej. Pro
cent podług umowy. Łas
kawe zgłoszenia do Dzień.

Bydg. pod ,,Pierwsza hipo
teka". F-162

Co do ogłoszenia
w Dzień. Bydg. z dnia 31.
XII. 1927 r. tyczącego się
osoby p. Ludomiry Brze
zińskiej mylnie podano
niniejszem odwołuję. M .

Dembus, Bydgoszcz, Sw.

Trójcy 10. (350

Ostrzelanie!
Za wszelkie długi mojej
żony, która dnia 4. I. br.

zabrawszy całe urządzenie
domowe się /ulotniła, nie

odpowiadam. Roman Majt-
kowski, ul. Ogrodowa 15.

336

Poszukuje
spólnika do kina stałego
w większem mieście, z ka
pitałem 2.500 złot. — lub

sprzedam za okazyjną
cenę. Zgłosz. Sokoła 6,
Malec. 348

Pokój
dla 2 panów. Bocianowo
nr. 27a, parter. F-51

Hipoteko
30.000 zł sprzedam bardzo

korzystnie. Zgoszenia pod
,D. W." do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. 205

Sprawy podatkowe
wszelkiego rodzaju zała
twia ściśle według prze
pisów obowiązujących u-

staw. Rzecznik Podatkowy
Franc. Chmarzyński b. na
czelnik Urzędu Skarbo
wego, Bydgoszcz, Zacisze
1. telef. 1674. 30592
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aałatwia wszelkie, ehóóby
najtrudniejsze sprawy aa_
dowe, karne, procesowe,

spadkowe, hipoteczne,
Waloryzacyjne, kontrakto
we, społkowe, i a’rau,
podatkowe itd., śc ąganie
należności_ i udziela na
rady prawnej.
St. Banaszak,

Bydgoszcz,
Bi. EiesslrosMsis 2. Te!. !304

Długoletnia praktyka.

HJf POLECENIA 3

Zabawki
wiosenne proszę wcześniej
zamawiać. ’Wytwórnia
,Wiol" Sienkiewicza 44,

(F-61)

13 ?ołografjl
I zł, poleca ,Wio!41

’ Sien
kiewicza 44. (F-60

Fraki, smokingi
wypożycza -Kamecki, u!.
Dworcowa U. F-171

Kostium maskowy
wypożyczę lub sprzedam,
ul, Gdańska 152, II. (292

Kosłjum
maskowy wypożyczę, C’I.
Śniadeckich 51, I.p.lewo.

F-138 .

Bejce
woskowe, spirytusowe
wodne najkorzystniej we
firmie Sni gowskij Śnia-
d,akich 21. F-i 42

Abażury
wykonuję tanio i dobrze
oraz szyję j haftuję. Plac
Wolności 2 1 ptr. lewo.

F-148

Meble
jadalnie, sypialnie, kuch
nie, szafy, łóżka, krzesła,
lustra biurka, fotele, ka
napy, leżanki tanio i pod
najkorzystniejszymi wa-

rńpkami poleca Zieliński,.
^:ŚaiadeckichMS; 1 - ""1-49

B’r-ÓW’ ’

myśliwską i sportową oraz

doborowe naboje kupuje
się najkorzystniej w firmie
^Hubertus", Bydgoszcz
uh Grodzka 16 (róg Mosto
wej) Telef. 652. Warsztaty
naprawy broni. 34661

Mebłe ’

wszelkiego rodzaju, solid
aego wykonania: kompM.no
sypialnie, jadalnie, kuchcie
oraz pojedyńcze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na naikorzystnfejszych
warunkach poleca Andrzej
Nowak, Podgórna 28, róg
Wełniany Rynek. (31501

Hafty
. wszelkiego rodzaju, ręcz

ne _mereżki, plisowan!e
sukien wykonuje najtaniej
,Vaientia" Cieszkowskie
go 5. R_i 89

Najtaniej
zakupisz łyżwy i obuwie
ciepłe do łyżew, śniegow
ce damskie, dziecięce i
kalosze w dużym wyborze
Długa 5Ó, te!. 948, 3,9

SPRZEDAŻE ^|§

Majątek
z masywnemi budynkami
316 mórg ziemi, blisko ko-
!ejl, szosy i większego
miasta (odległość 8 kim.)
z powodu spraw’ rodzin
nych natychmiast na sprze
daż. Wpłata 70.000 zł. Zsł.
J. Kint, Fordon, pow’iat
Bydgoszcz. F-179

Resstówka
115 mórg, blisko stacji.
Dom 7 ,pokoi 60.000 zł.
sprzeda biuro Centralne,
Dworcowa 69, telefon 850,
Nowakowski. (155

Kamienica
II piętrowa, 2 składy,
ogród, centrum 60.000 zł.
Biuro Centralne, Dwor
cowa 69, tel. 850, Nowa
kowski. (158

PSąkna resztówka
400 mórg, ziemia pszenno-
buraczana wsnaniały dom,
patfe, 120 mórg ziemi pszen
nej, ładne, i dobre .budyn
ki. dom 7 pokoi; w park n,

(ogrodz’ę’, blisko stócii i

miasta, inwentarz żywv i

martwy kompletny, bez

ługu 60 tys. zł. wpłata
wedle umowy’ 183 mórg,
prywatne czyste, bez dłuęti
ziemia buraczana, budynki
I ki.. 7 koni, 22 szt bydła
30 świń, drób, martwy
uadkomp!etny S5 tys. - zł,
wpłaty 40 tys. z?, resztę
na. dłuższy czas. 1 wiele

innych majątków, gościńce
młyny i dzierżawy poleca
i pnsyjmuie Biuro ,Pogoń"
Kydgo-zcz, Dworcowa SJ,
te). 18-15. Znaczek na od
powiedź,

Na sprzedai
bardzo korzystnie Sicht-
maszyaa i Vorsióhter do
do młyna L, Kłfljbórowski,
Ślesin Młyn p. Bydgoszcz.

, 178

Frak
prawie nowy na średnią
figurę tanio na sprzedaż
Gama” 2, I ptr. lewo. 172

Magiel
(Kobei) na sprzedaż. Kto,
wskaże Dzień. Bydg. 278

Całkowite
urządzenie część orzech
na s’przedaż. Wągrowsk’,
Szretery,Zmudzkal. 283

Chcesz
otrzymać posadę? Jłnsisz
ukończyć toarsa’ fachowe
korespondencyjne prof.
Sekułowicza, Warszawa,
Żórawia 42. Kursa wyu
czają listownie: buchal
terii, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji

handlowej, stenografji,
nauki handln, prawa, ka-

!igrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskiego
niemieckiego. Pó ukoń
"czeniu świadectwo. Żą
dajcie prospektów. (31807

Portjerstwo.
Młode małżeństwo poszu
kuje portierstwa. Zgł. do
Dz. Bydg. . (F-174

Gitara
na sprzedaż. Ga?bary 31
w po’dw. I p. 270

Oberża-
blisko miasta i morza z

urzą_dzeniem jest za 8.500
zł na sprzedaż lub do
wydzierżawienia. Konrad
Ricbert, Puck. Rynek 55.

182

ifłyn wedny
turbinowy przy teru 100
mórg, ziemi w tem 12 łąki
I klaey. Dom 7 pokoś du
ży ogród owocowy ładne
położenie. Cena ”5.000 zł
łub w dzierżaw’ę 1800!! zł.
jak również wie’e innych
młynów wodnych, paro
wych, tartaków. gościń
ców, kamienice, wille, in-
teresa handlowe i t. p .

poleca i przyjmuje świ.eże
zlecenia Biuro ,,Pogoń",
Bydgoszcz, Dworcowa, 80,
tel. 78-15. Znaczek na

odpowiedź.

lakfiaeł fryzjerski
damskó-rńęśki dobrze za
prowadzony w głównej ul.
miasta pow., urządzenie
nowoczesne z , 3 pokojo-
wem mieszkaniem zaraz

tanio i na dogodnych wa
runkach na sprzedaż. Na
odpowiedź znaczek. Oferty
do Dziennika Bydg. por!
Marmur". " 256

Bódynek
przy szosie Kartuzy -

Gdańsk- -(5dyu! a nadający
sió do kolonjałki; niater-
jalki i piekarni jako i dla
letników przy lesie i pię
knym jeziorze, do tego!
około 4 mórg ziemi sprze-
daje ża 12.000 zł. Juliusz
Pawelczyk w Grzybnie,
pocztaKartazy. 263

SCanilenEca ’

2 piętrowa z chlewem,
stajnią, warsztatem i ogro
dem ńa sprzedaż. Zgłosz.
pod ,,N. W." do Dz. Bydg.

212

Ossm
piętrowy, ogród za 14000
zł sprzeda Popielski, No
wodworska 24. F-217

Sprzedam
piekarn.ię i cukiernię w

Bydgoszczy, dobrze pro
sperująca_, w dobrem po
łożeniu. Cena 15.000 zł
(piętnaście tysięcy). Oferty
dó filji Dzień. Bydg. pod
^Piekarniń-cukiernja’ (185

Skład
towarów krótkich, bława
tów i kapeluszy damskich
w wielkiej kościelnej wsi
przy stacji kolejowej, jest
z powodu objęcia innego
przedsiębiorstwa zaraz

przez przejęcie towaru tlo
oddania. Oferty pod ,,P.Merty pod

Dzier
-139)

L.’ do filji^ Dzień. Bydg.

Skład
produktów rolniczych, za
prowadzony od 5-ciu lat

inwentarzem żywym i
martwym, Oraz ż miesz
kaniem zaraz na sprzedaż

miasteczku w pobliżu.
Bydgoszczy, do objęcia
potrzeba 2500 zł. Zgłosz.
do filji Dz Bydg. Dwor
cowa 2

zg;
1H- ilj Mg. D’

pod ,,939". F-188

Oberża
onjałka, sala, 15 mrg.
ni 16.000 zł sprzeda

wydzierżawi. Zgłosz.
ro Centralne, Dworeo
6 ’, telefon 8-30, Kowa
rski,

’

(156

Sk!ąd
ów z mieszka-

i i (owa-
’ełożepie
Jicy. Do

315

Parabellum
z pochwą i nabojami za

55 zł sprzedam p. p. woj
skowym lub policjantom.
Plac Piastowski 1, I p. I.

(F-147)

Aparat
fotograficzny 18.24 z ob
iektywem tanio sprzedam.
J. Ostrowski, Biabi-wieś

3d. . 122nr.

uprząż dobrze utrzymane
tanio, na: sprzedaż. Piotra
Skargi 5. F-i84

Leżanka
waga decymalna i łóżka
pojedyńoze na sprzedaż.
Dworcowa 29 I ptr. (F-1(0

WrsijsJzeptiss
skiepó.We ńa sprzedaż Sien
kiewicza 48, właściciel do-’
mu. 320

ł^aszyma
do szycia Singeru na

sprzedaż. Jasna 12. Sto-
chaj. (324

Urządzenie
rzeżnickie, kompletne, z

światłem elektryczn., stół
składowy z marmurową
płytą 3 mtr. długości,
wagę cynkową itd. sprze
dam.’’Zgłoszenia Kasprzak,
Janówiec. (F-187

Zakupuję
wszelkie używane meble,
Qf. pod. ,B. . l’ o”..;,do,’Pzię
Bydg. . ,;,-.r.,:O?Ś.

Ksbjs!ę
zaraz na Pomorzu 50-80
mórg dobrej ż’-en)i z żywym
i martwym inwentarzem
wraz z domem w rodzaju
willi lub resztówkę. Wpła ?ę
do 22600 zł. Pośrednicy
wykluczeni. - Zgłoszenia
An Oni Barnert, Katóuiee.
Kościuszki 6. (155

Majątków
ziem,skich różnej w’ielko
ści dla poważnych reflek-
tąntów poszukuje Majrtan
Cink, Włocławek. 31359

Kupią
dobrze utrzymane czarne

pianino za gotów’kę. Of.
upraszam pod ,Pianino

”’

dg.do Dz. Bydg. (F-222

Składu
z urządzeniem poszukuje
się zaraz. Łask, zgłoś?,
po’d ,Dzierżawa” do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

F-168

KC22DI

Kto
Udzieli . lekcji dla uczen
nicy I ki.’ gimn. Okolę
Ścieżka 9 parter. 283

Pianistka
udziela lekcji mnzyki, n!.
Kościuszki 46. F-164

Syssiaków
w budownictwie udzielam.
Oferty pod ,Rysunki" do
filji Dzień. Bydg. (T-88

Do nauki
początkowej zajęć i’reb!ów-
skićh przyjmuję dzieci od
godz. 10-1 . Piać Piastow
ski6IIp. F-174

Wojaśerowle
branży cukierniczej po
trzebni. Garb ary 6. Go
spodarz. F-282

Poszukują
inteligentnego młodszego
pana obeznanego w bran
ży opałowej do wszelkich
prac biurowych. Oraz kil
ku podróżujących na pro
wizję w mieście Bydgosz
czy. Zgłoszenia przyjmuje
filja Dz. Bydg. Dworcowa 2
pod ,,B S. M.’- F-I 13

Fnr?ferkł
i pomocnika fryzjerskiego
postukuje na stała posadę
Jerzy Krzyżanowski salon
fryzjerski dla panów i pańŚwiecie Kla’sztorna nr. 19.

269

Oamstrtage
fryzjera, lub fryzjerkę na

stałą posadę poszukuje
zaraz St. Jabłońska, zakład
fryzjerski ul. Niedźwie
dzia 4. , . 332

Poszuku ’ą
starszego, dzielnego eae-

!adnika piekarskiego, któ
ry jest z.arazem Cukierni
kiem. Tomasz Miesikowski
Kartuzy, ul. Gdańska 82.

168

Pomeenfk
kupiecki, władający jęz.y
kiem polskim ! niemiec
k"i m z ki ikbletnią praktyką
po wysłuż, wojskowości,
poszukuje posady Od 1.
j. 19281;, lub później , jako
bufetowy z kaucją od 500
dÓ 1.000 zł. Łask, zgłos’z.
ód’pp. refie fantów przyj
muje Dzień. Bydg. pod
,E. F. 500" 31643

’HoSBUltuJą
’kórfeispońdeiitkę’--- ’(żó!sko-
n :cm iecką

’"

WtS.
’

z śtc;io-
gfafja’" zara"ź; "’ó’fĆ’rpod
,D. ’R. 100” do Dz,’Bydg

254 ;

Poszukuje
sic młodego, energicznego
urzędnika podwórzowego,
najchętniej syna gospoda-
fża, który posiada odpo
wiednie kwa!ifikacje. Of.
pod nr. ,,tOĆ’ do Dzień.

Bydg. . 280

Poszukują
ucznia pożądnych rodzi
ców’ do mej piekarni i c.u
kierni. B. Wiśnićwski,
Skórcz, mistrz piekarski
ul. Główna 13. 265

Uczciwa
służąca do wszelkich prac
domowych potrzebna ?u
raz lub od 15 bm. Grun
waldzka 145, F-304

Usiewczą
do dziecka ńa popołudnie
potrzebne Cieszkowskie
go 14, II ptr. prawo.

F-153

Służąca
dochodząca na cały dzień,
z gotowaniem i. praniem
potrzebna. Zgłosić się
ty!ko z świadectwami u!.
Kołłątaja 8-9, III lewo.

(F-192) .

Uczennicą
do zakładu fotograficzne
go poszukuje Foto-Ate!ier
Gdańska 19. F-i25

RPOSAOVKJ
poszukują Km

Prośba 1

Uczeń ukończył 4 k!, sem.

da.lsze uczęszczania z po
woda poł., finans. niemo
żliwe, szuka jakiejkolwiek
posady, Objąłby stanowi
sko wychowania domowe-
go. Zgłoszenia, óbęrża,Bła
żowo pow. Tuchola, - 181

Kobleta-raęltmłstrs
mająca długoletnią prak
tykę’ poszukuje posady.
U!. Długosza nt. 13, M.
Stankiewicz,, (177

Ame)rykanin
w wieku 27 ,lat poszukuje
posady natychmiast lub
od !S.’I. 28 r. W Ameryce
pracował w różnych przed
siębiorstwach i biegle mó
wi i pisze pó polsku, an
gielsku, rosyjsku’! Pierze
lekcje niemieck,iego, Naj
chętniej przyjniie - posadę
podróżującego . na stałą
pensję. Zgł szóńia do Dz.
Bydg. pod ,AmCrykanfn
106". 267

dzierżawy
ubikacji, nadającej się na

warsztat siodlarski, celem
osiedlenia się poszukuje
dobry fachowiec. Zgłosz,;
do filji Dzień. Bydg. pod
,,Siod!arz" (P’-I 44

Piekarnia.
Poszukuję zaraz dobrą
piekarnie ,w dzie,rżawę.
Roman Gussek. mistrzpić-
karski; Ostrowiete pówiat
Ćhojni’ce. 183

Piekwnia-cukiernia
w najlepszem pob żeniu
do wydzierżawienia. Ofer
ty dó filji Dz. Bydg. pod
,,Dobre położenie". (F-182

Pokbj
z kuchnią do wynajęeią.
Maiborska 9. (294

Pokbi
bez pościeli do wynaię-
cia. Grunwaldzka 17. (300

2 panie
celem odwiedzania pry
watnej klienteli zaraz po
trzebne. Adres wskaże filja
Dz, Bydg. F-123

Cukiernik
ś, laborant na wyroby cze
koladowe poszukuje
sady. Oferty pod ,,Cukier-,
nik" do Dzien. Bydg. 1971

KtoT
z panów piekarzy przyj
m:e chłopca lat 17, silnie
zbudowanego z dobrej ro
dziny w naukę piekarską
J. Ćwiek Szamocin, pow.
Chodzież; 268

Poszukuje posady
były rewizor ksiąg han
dlowych Urzędu Skar
bowego ?apr iwadza księ
gi handlowe i zestawia
bilanse. Łaskawe zgło
szenia do Dzień. Bydg.
pod ,,Rewizor" (7

Hanc!lowśee ,

!at 26, branży kolonjaliiej
znający wszelkie prace
biurowe, poszukuje zaraz

odpowiedniej posady jako
kierownik interesu, ma
gazynier, kasjer, prace
biur, i we ewentl. poważne
przedstawicielstwo. Zło
żyć mógę kaucję do 1.500
zł gotówką i 3.000 zł I.
hipotekę. Łask, zgłosz.
skierować do filji Dzień.
Bvdg. pod ^Kupiec 330"

(F-148)

tSfflSjfłzscśifmi
samodzielna poszukuje

zaraz posady, najchętniej
u samotnego pana. Zgło
szenia do Dz. Bydg. pod
,N. 144” ’ 1 F-191

ycscfwa
skromna, ,śtąrsza osoba
poszukuje po’sady dó sa
motnego pana lub księ
dza, posiądą dobre świa
dectwa, O erty proszę zło
ż.yć do filji Dzień. ,By,dg.
Dwóićówa 2’ pod ,,Skróńi- .

ńa". ,(F’-ITO-

Była
nauczycielka ]udowa po
szukuje posady nauczy
cielki domowej lab ochro-
niarki, wymagania Skrom
ne. Oferty prośże złożyć
pod ,,G. W." do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2. (F-171

, MledszA książkową
mogąca prowadzić samo
dzielnie książko;-, ość ame
rykańską, biegłą w języku
polsk m i nimierkiem
poszukuje natychmiast na

śtąłą posadę. Zgłoszenia
z podaniem ’żądanego wy
nagrodzenia i odpisami
świadectw składać do Dz.
Bydg. pod ,M. K. M.’1 (160

Gsłspodyp)f
poszukuje posady ,,zaraz
lub później ca probostwie
lub u samotnego pana,
Zgłosz, pod ,,M. 3331 do
filji Dz. Sydn., Dworcowa
nr. 2. ’

\ (151

. ReszSdwka
Ókołó ISO mó ’

rg .’ziemi
pszenno - buraczanej do
wydzierżawienia, pałac
14 pokoi w parku. Roło-
żenie urocze,- 2 km szosa,
dó stacji. Dó objęcia po
trzeba około 20.000 zł.
Oferty pod ,,!S" do filji
Dz. Bydg.,,. Dworcowa 2.

149

Młyn
parowy, 100 ctr. przemia’n
do wydzierżawienia przy
stacji. Zgłófeż; biuro Cen
tralne, Dworcowa 69^ te
lefon 830, Nowakowski.

157

Poszukuje
od. 1. IV. b. r . dzierżawy
kuźni dla dobrego kowala
w mieście lub na wsi bez
konkurenc’i, dobra egzys
tencja pożądana. Oferty
pójijj,Miśtrz kowalski 100”
do Dziea,.Bydg. 166

,- Sarai
ma zaraz do . wydzierża
wienia- -: Wojeiecl)owski,
Chócimska IŁ ,Tel. 1302,

271

Pomieszczenie
_

na warsztat Sienkiewicza
48. właściciel domu. 821

Kawaler
lat 34 kupiec, zapozna się
5 miłą, sympatyczną pa
nienką celem późtrejs;.ega
ożenku Łaskawe zgłoszenia
z fotografją, którą się na
tychmiast zwraca, do Dz,
Bydg pod ,,Przyszłość 777".
Wszelka dyskrecja zapew
niona.

Wyd!zierżawię
domek o 3 pokojach i ku
chnie. Karpacka 18, P-290

Wdowiec
samotny poszukuje mie
szkania. 2-3 pokojowego
,z kuchnia od gospodarza,
o (trunki ”podług umowy.
Adres wskaże filja Dzień.
Bydg. Dworcowa 2, (F-80

M.esshanie
)}oszukiwane cztery pokoje
(ew. mniejsze) z łazienką.
Czynsz według umowy,
płatny zaraz za rok. Ła
skawe zgłosz. kpt. Woj
ciechowski, P, K. U . Byd
goszcz. (F-140

Mieszkanie
2-3 pokojowe z kuchnią
wprost od gosp darzą po
szukuję. Łask, zgłosz. do
fi:ii Dz, Bydg. pod WA, L."

(F-141)

Mieszkanie
3 ewtl. 4 pokojowe z ku
chnią poszukuje zaraz bez
dzietne małżeństwo. Płacę
czynsz; z góry oraz ,zwra
. cam ewtl. koszty remontu.

Łask, oferty pod _Lokator
192)5”- do Dz.’Bydg. (300

Mieszkanie
-5,-ppkoj., wprost od , go-:
::spódąęzą; aa roczną, dzier
żawa zgóry poszukuję Of;
do filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2 pod ,,Gospodarz P 0".

. E-17Ó

Pekói
umebl.elegancki frontowy
zaraz do wynającia. Ul.
Gdańska 134. II p. lewo,

(lit).

do
Chro

Pokój
wynajęcia bez pościel!
:ofiregó,S,. I . 252

Pokój
z pościelą, do ’.rynajęcia.
Nąkielska" 8, III ptr. pra
wo. (395

dla 1 lub 2 panów, ładnie
umebl. do wynajęcia. Ul.
św. Trójcy 27, I p. (314

Stancja
dla 1-2 uczennic w po
bliżu szkół ,w domu zie
miańskim, ul. Kościusz
ki 46, parter, F- .165

Pokój
umebl. z pe!nem utrzyma
niem; dla 2 lepszych pa
nów zaraz do wynajęcia.
Zgłoszenia do Restauracji
Patzera św. Trójcy 8-8. ,

229

Pokój
z utrzymaniem dla stu
dentów, wejście oddzielne
Krasińskiego 14, parter.

, F-150 ’

Pokój
dla 2 panów do wynaję
cia Ghwytowo 13a, parter
prawó, (283

POkój
umebl. ,dla jednego ’pana
zaraz do wynajęcia. Ul
Świecka 6. "

(F-I86

Poszukują
zaraz eleg. pokoju. Oferty
do filji Dzień. Bydg. ,pod
,Od zaraz”. F-188

Pokoju
,elegancko umebl, w cen
trum miasta poszukuje
zaraz, ul. 20 Stycznia 5,
I ptr. Telefon 18 02. F-154

DSa siostrzeńca
mego lat 17, poszukuję za
raz lub od 15. I. 28 miej
sca gdzie mógłby wstąpić
jako uczeń w zawodzie
rzeżnictwa. Oferty skiero
wać proszę B. Gliniecki,
Osówek, p’oczta Szlachta,
pow. Starogard. 259

Dwie
niebiedne panienki pragną
wyjść zamąż. Oferty pod
,Nadzieja11 do filji Dzień.
Bydg. u!. Dworcowa 2.

T-181

Panna
lat 19, blondynka, kat,
posiadająca gotówkę, i
wyprawę szuka męża
rzymsk-kat Panowie na

stanowisku stałem zech-
cą swe oferty złożyć wraz

z fotografją, którą się pod
słowem honorem zwraca

do fiłji Dz. Bydg., Dwor
cowa 2 pod ,.l000". (152

3 aaraeżnycfi)
kawalerów 28-30 poślubią
sympatyczne panie. Oferty
pod _Kotwica" do filji Dz.
Bydg. (F-19)

7000 zł
poszukuje na korzystny
procant na I. h’potekę ISO
mórg, gospodarstwa Oferty
do filji Dz Bydg. Dworco
wa 2 pod ,,Go-podarstwo
330".

"

(F-7

Kawaler
zgrabny poEzakuje panny,
wdówki )ab rozwódki po
siadającej BÓ.ÓOÓ zł. Zgło
szenia pód ..Pałac” do
Dzień Bydg. 31420

Szofer
wspólnik potrzebny z ka
pitałem lóuO zl. Zgłosz.
pod WA. A.” do filji Dz.
Bydg ul. Dw’orcowa 2,

F-145 -

Udziałowców
przyjmu(o BWiol4 Sienkie
wicza 44. (F-59

S 000 Zł.
włożę, lub wypożyczę

przedsiębiorstwu, w ,któ
rem uzyskam posadę. ZgŁ
pod ,,S. A." do fiłji Dzień.

Bydg. 1.6

SNnansujo
solidny interes,. Szczegó
łowe oferty, propozycja
pod ,,B. Z. BU do filji Dz.
Bydg. Dworcowa ;’S. (F-83

200-300 s(
kto pożyczy na krótki
czas do interesu. Oferty
do Dzień. Bydg. pod .200
do 3( 0." -i4K815

’?OSO zi
wypożyczę za udzielenie

posady za gospodynią do
samotnego pana lub księ
dza. OŁ do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,P. li,.OO"

F-168

Zgubioną
książkę wojskową unie
ważniam. Czudowski, ul.
Nakielska, 5 śluza. F-35

19,000 s(
poszukuje kię na !. miejsce
na miejski dom w Byd
goszczy. Wartość !óO.POO zł.
Oferiy pod ,,Z Z. 66" do

fuj! Dz. Bvdg. Dworcowa 2.
’

: (F-73

Zgubiłem
dnia 2. I. pugilares z dwo
ma kuponami. Łaskawy
znalazca zgłosi w kolonj.
składzie p. Wolfa, u!. Grun
waldzka. z58

10.000 zł
poszukuje się na J miejsce
na miejski dom W Byd
goszczy. Wartość 150.00 zł
Oferty pod - ,Z. Z. 66" do

filji Dz!en. Bydg. (F-10i



Str. 16. ,.DZIENNIK BYDGOSKI" pi§,tek, dnia 6 stycznia 1928 roku. Nr. 5.

Ś. p.

Urssuia Zawacka
urzędniczka Kasy Chorych m, Bydgoszczy

zmarła po długich i ciężkich cierpieniach dnia 3 stycz
nia 1928 r. o godz. 6-tej wieczorem. (347

W Zmarłej traci Związek nasz dobrą koleżankę
i gorliwą członkinię, po której zachowa wdzięczną pamięć

Zarzęd Zwięzlcu Pracowników Kas Chorych
i instsMi Ubezp. Spot. Rz. P. - oddz. Bydgoszcz. Magazyn Nowości Bydgoszcz

Sługa 33 Te!. 1700

ptMI

U ,-szala Zawacka

Dnia 3-go b. m. zmarła po
cierpieniach

Ś. p.

długich ciężkich

Wychodzi znown Ijgolnik ilustrowany dla m!adzisżj
,,PrótiolDiw-fcoifMitas’

zawiera powieści, pefiióżs, komedyjki, wiersze.
Przedpłata kwartalnie z odnoszeniem łub przesyłką

4zł.50gr.
REDAKCJA i ADMINISTRACJA: l277

js Warszawa, Podwale 4 (księgarnia)
Kontu w P. K. O. Nr. 16126.

;(l!ii!i

Niniejszem podajemy do publicznej
wiadomości, że

dluseieJFaia pracowniczka Sasy Chorych m, Bydgoszczy.
Zmarła była dobrą pracowniczką, która przez

sumienną pracę zaskarbiła sobie zaufanie swych
przełożonych. Cześć Jej pamięci! (346

Zarząd Kasy Chorych m, Bydgoszczy.

mian

KBldS pracuje u nas więcej od dnia

31. XII. 1927 r. i że posiadał
nigdy upoważnienia do inkasa.

Albert BehrlngiSka snu

Bydgoszcz.
(364

Dnia 3 stycznia b. r. o godz 6 popol. zasnęła w Bogu po długich
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św,, moja najdroższa
siostra, szwagierka i wnuczka ś. p.

UrsMialo lowocfeo

biuralistka Kasy Chorych miasta Bydgoszczy

przeżywszy lat 23, o czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni
SScDaflwea, suwadter a UsissiSlfowSE.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 7 b.m. o godzinie 3 30 po
południu z nowego cmentarza. Msza św. żałobna odbędzie się w nie
dzielę o godzinie 9-tej rano w kościele Farnym. (368

Niniejszem podajemy do wiadomości, że pan

Antoni ZwierzyBkl ze Świecia
z dniem 1-go stycznia rb. usunięty został z zaj
mowanego w Towarzystwie stanowiska inspek
tora akwizytora i F§śgdjf nie miBł MISS"
wainienia s§o inkasa sum naieżnjfsh
TowarsystWM. Za czyny p. Z wierzyckiego
odpowiedzialności nie ponosimy.

In. H:. DHezp. ,MBHJA" i Warszawie
370) Oddział w Bydgoszczy.

frroKtfyca. Jiimw Jfiaraflsforoe

tSsjłS^osssess, łCftrwferc^o 7 (dom własny)

Zawiadomienie!
Nowo organizujący się półroczny, koedukacyjny, wie
czorny kurs handlowy rozpoczyna się ss) sasOoŹsj,
sSiasca 7 bm. a godz. O-ej twieezOt;.

Dyrekcja
F-221 Jfaira Jjffennes

Dnia 3. I . 1628 r. zasnęła w Bogu po
krótkich i ciężkich cierpieniach nasza uko
chana i najdroższa córeczka

Łucja Zaleska
w 4 roku życia. O czem donoszą w smut
ku pogrążeni rodzice.

HaksytniSjans;!wo Zalescy
369) wraz z rodzina
Pogrzeb odbędzie się dnia 8. Z. 28 r. o godzinie

2 popołud. z kaplicy Nowego cmentarza.

płOC B

Pouczającą broszurę nr. 11 bezpłatnie wysyła Dr. Huł?o
Cara Sp. z o . odp., Gdańsk, oddział 256. (25750

Brzauro

opałauie
szczapy grube, suche
i zdrowe wagonowo do
natychmiastowej dostawy
poleca (307

.,Standard",
Wronki Wlkp.

MA] LEPSZY
PROSZEK

DO PRANIA

Młodość i szczupłość
uzyska W. P. przez używanie herbaty Dr. Schlechta ,,BALDUR" ,

o dobrym i delikatnym smaku. Pani H. pjsze nam: Po używaniu
6 tygodni herbaty W. P. odebrałam 12 funt. Dr. Mad. B. pisze: Przy
3 pacjentach uzyskałem za pomocą herbaty W. t . dobre skutki.

_

Zamów za poprzedniem nadesłaniu gotowki, inaczej koszta portorja.
Dr..Gebhard i Ska, Gdańsk, oddz. 426. (29--

3

Pocenie rąk, pach i nóg
nsuwa ,,SBCTOSON". Cena 3 zl, tylko za poprzedniem nadesłaniem

gotówki. Dr. Caspary I Ska, Gdańsk i Tczew 2, oddz. 409.

darte mieszane . . Ł 2,90 zł

n gęsie . . . f.5.80zł

podskubane . . . f. 6,"0 zł

kołdry watowane . 18, ’O zł

Inlety - Materjały bieliźniane.

Małkowski,
Wełniany Rynek nr. 14 .

Oloiw M coferasycę!

Udzielam bezpłatnej rady, jak można pozbyć się cukru
i stać się znowu zdo!nym do pracy. Dl’. Malowań
i Ska. Gdańsk, oddz. 316. (25751

row nr
z towarem i 3 pokoj. mieszkaniem w Chełmży
(Pomorze) natychmiast na sprzedaż. Do objęcia
potrzeba 6-8000 złotych.

Zgłoszenia pod ,Skład”1 do Biura ogłoszeń
,,IRC" Bydgoszcz, Hermana Frankego nr. 3 . (327

Lisy
tchórze, kuny, wydry,
królicze i zajęczę skóry
oraz wszelkie skóry su
rowe kupuje po naj
wyższych cenach dzien
nych 275

Bł’am i Czarny
Bydgoszcz,

ul. Kujawska nr. 7.
Tel. 342.

Sprzedaj się
1. dom murowany, o 4 lokalach po 2 pokoje z

kuchnią, facjaty, sutereny, budynki murowane

zdatne na garaż, składy, warsztaty wraz z placem
1000 m3 w Gdyni przy ul. Portowej (w pobliżu
portu).

2. P!ace budow!ane ca 9 000 m2 przy stacji
Wielka Wieś, położone o 2 minuty drogi od naj
większej plaży na pe!nem morzu i o 3 minuty od

stacji kolejowej.
3. P!ace nad brzegiem wielkiego morza mię

dzy Rozewjem a Jastrzębią Górą ca 15.00j m, kw.

pół kilometra od wsi Tupadła.
Wiadomość i oferty składać

Warszawa, Wilcza nr. 19, r

Brzostowski.

w godzinach 9 — 4

i.i, inż. Andrzei
(1860

Kino wędrowne
z przyborami 261

z powodu innego przedsiębiorstwa za cenę 275.00 zł
na sprzedaż. Najnowszy typ. Światło elektryczne
łatwo przenośne, gdyż cały aparat z dynamomaszyną
waży około 35 kg. Refleflektanci z odpowiednią go
tówką zechcą się zgłosić do Dziennika Bydgoskiego
pod BKino".

TRZEWIKI
z podeszwą drewnianą
okute żelazem, po nadzwyczaj niskich cenach

do nabycia w składzie obuwia (318

zewjiiiBCB. ta ntt ai. 139

Sprzedawcę
dla prowincji i Bydgoszczy posZBlt!!jS po
ważniejsza fabryka hramty SpsływCZO-tłasZCZO-
Wfi|. Oferty pod ,,Sprzedawca" do ekspedycji
Dziennika Bydgoskiego. (F-37

Poważna spółka w Bydgoszczy poSZUtCSjgO

na Pomorze. Zgłoszenia i referencje należy
nadesłać do administracji Dziennika Bydgosk.
pod ,,B R. 101". (255

instytucja bankowa poszukujePoważna

rutynowanych

natychmiast Zgłoszenia z życiorysem i od
pisem świadectw pod ,,B; n owiec" do ekspe
dycji Dziennika Bydgoskiego. (220

Poszykujemy od 15 stycznia 1928 r. (310

która pisze biegle aa maszynie znająca dobrze język
polski i stenografję. Zgłoszenia tylko piśm. przesłać do

Zarządu Pow. Kasy ChorydB w ISarogardzie

15 tapicerów
zdolnych przyjmie natychmiast

Sp. Akc. STRUG, GRUDZIĄDZ
u!. Ks. Budkiewicza 2-4. (308

f ?°gr’ mŁilim- 1 lamo wo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za miliin.

?j ne- °głosz,enla słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszuku ących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu,
rrzy KonKuifcacn i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 °/, dopłaty. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 °/r drożej,
za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada..- Miejsce płatności: Bydgoszcz. Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobko.we, ’^ank Ludowy.
.

" Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: t’. K, O. 203713 Poznań.

W_ydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Bp. Akc. w Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.


